
یادداشت
محمدعلی مهتدی؛ عضو پژوهشکده مطالعات استراتژیک خاورمیانه

نشست اضطراری سازمان همکاری اسلامی و 
اتحادیه عرب که به درخواست قطر در پایتخت این 1

کشور یعنی دوحه برگزار شد، از اهمیت قابل توجهی 
برخوردار است. قطری‌ها پس از آنکه خاک کشورشان مورد 
تجاوز نیروهای صهیونیستی واقع شد چنین اجلاسی را 
درخواست کردند و سران کشورهای اسلامی منطقه در این 
مراسم حاضر شدند. درمورد اینکه نتیجه این کنفرانس چه خواهد بود و چه خروجی‌ای 
برای منطقه از این کنفرانس بیرون می‌آید، چند سناریو قابل طرح و بررسی است. در 
سناریوی اول چنین به‌نظر می‌رسد که کشورهای منطقه چندان از جرأت لازم برخوردار 
نباشند که بخواهند اقدام جدی و مهمی در برابر اسرائیل عملیاتی سازند. در چنین حالتی 
تنها یک بیانیه صادر می‌شود که اقدامات اسرائیل را محکوم می‌کند. این قبیل اقدامات در 
میدان عمل چندان ارزش خاصی ندارد و نمی‌تواند مانع جنایات اسرائیل شود، چراکه 
امروزه در سرتاسر جهان نسبت به سیاست‌های رژیم صهیونیستی اعتراض و انتقاد وجود 

دارد، اما این دولت همچنان نسل‌کشی‌اش در باریکه غزه را پیگیری می‌کند.
 در سناریوی بعدی رویکرد آن است که کشورهایی که در این اجلاس حضور دارند 

و پیش از این سعی داشتند روابط خود با اسرائیل را در ورطه عادی‌سازی قرار 2
دهند و به پروژه صلح ابراهیم بپیوندند، روابط سیاسی و دیپلماتیک‌شان با اسرائیل را قطع 
کنند. این حداقل اقدام عملیاتی‌ای‌ است که کشورهای اسلامی منطقه می‌توانند در برابر 
اسرائیل داشته باشند و بی‌شک همین اقدام اثرگذاری‌های قابل توجه خود را خواهد 

داشت.
اما در رویکرد و سناریوی سوم وضعیت به شکل دیگری است. با توجه به شرایط 

کنونی منطقه و در زمانی که اسرائیل به چندین کشور منطقه نظیر لبنان، سوریه، 3
یمن و قطر حمله کرده است، نسل‌کشی و جنایات در غزه را پایان نمی‌دهد و طرح حمله 
به عربستان، مصر و عراق روی میز آنان است، اقدام شایسته در نشست دوحه آن است که 
کشورهای حاضر ائتلافی منطقه‌ای در 2حوزه امنیتی و اقتصادی ترتیب دهند که بتواند 
قدرت بازدارندگی ایجاد کند. در این وضعیت، کشورهای دیگر می‌دانند که حمله به هر 
عضو این ائتلاف یعنی هجوم به اصل ائتلاف و این کشورهای عضو هستند که به آن پاسخ 
می‌دهند. این بهترین نتیجه‌ای است که می‌تواند از این نشست گرفته شود؛ اما واقعیت آن 
است که جسارت چنین اقدامی در برخی کشورهای عرب منطقه وجود ندارد و باید دید 

که درنهایت چه اتفاق و رخداد‌ی در انتهای این نشست صورت می‌گیرد.
کشورهای حاشیه خلیج‌فارس امنیت خود را برون‌سپاری کرده‌اند و امروزه با 

توجه به وقایع قطر به‌خوبی روشن شد که چتر امنیتی آمریکا نمی‌تواند از آنان 4
دفاع کند. حتی هدایا و پول‌های اعراب منطقه به سران سیاسی آمریکا نتوانست امنیت را 
برای این کشورها به ارمغان بیاورد. در چنین وضعیتی، مطلوب آن است که کشورهای 
منطقه به جای برون‌سپاری امنیت به سمت ایران و کشورهای مقاومت بیایند و از این 

منظر امنیت‌شان را حفظ کنند.

انتظارات امنیتی -  اقتصادی از نشست دوحه 
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 مهرماه متفاوت تهران 
با  ۲۰۱ اتوبوس‌برقی 
سخنگوی شهرداری‌تهران برای تهرانی‌ها 

خبرهای خوبی دارد

60  اتوبوس
  دوکابین تا پایان مهر در خطوط

 قرار می‌گیرد.

2  ایستگاه
  شارژ اتوبوس‌های برقی

افتتاح می‌شود.

صفحه13

7 2

تولد روبات وکیل 
ایرانی

»روبولگال« می‌تواند در محاکم قضایی همیار وکلا باشد 
تا عدالت سریع‌تر و دقیق‌تر برقرار شود| 12

کیک، صبحانه 
نیست

مصرف کیک و کلوچه در وعده صبحانه کودکان پیامدهای 
جدی برای سلامت آنها دارد| 7

ناجیان کوچک 
زاگرس

3نوجوان اهل گچساران با تلاش، جلوی گسترش 
حریق در جنگل‌های زاگرس را گرفتند| 5

 اسناد دیپلماتیک تازه افشا شده، شکست رژیم صهیونیستی را در جنگ 12روزه برابر ایران نشان می‌دهد

سند شکست سنگین صهیونیست‌ها
صفحه3

ستاره سینماستاره سینما

حمایت صریح خاویر 
باردم از فلسطین در 
جشنواره امی

وی  وی با چفیه ر با چفیه ر
فرش قرمزفرش قرمز

»گفتگو «
میزبان زنان کارآفرین

ائتلاف اسلامی مقابل رژیم صهیونی
 مقامات ایرانی برای تشکیل
یک جبهه ضداسرائیلی  در 

نشست دوحه شرکت کردند

سخن واحد حاکمان منطقه

از محصولات خانگی تا پوشاک باکیفیت را می‌توانید 
در بیست‌وسومین  نمایشگاه »زنان و تولید ملی« 

صفحه13تهیه کنید

در انتظار طلاهای دیگر
 امشب  آذرپیرا  و عموزاد در فینال مسابقات قهرمانی جهان روی تشک می‌روند

این در حالی است که با  2برنز دیشب و طلای زارع، قهرمانی ایران قطعی شد
صفحه9
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صفحه‌آرا: علی حسنی

راهبرد حکمرانی دانش‌بنیان
هم‌افزایی با نخبگان، راهبرد دولت برای رفع مشکلات است. محسن اسماعیلی، معاون راهبردی و امورمجلس 
رئیس‌جمهور دراین باره تأکید کرد: راه برای دانش‌بنیان کردن سیستم حکمرانی کشور بسته نیست و به کمک 
فرهنگستان علوم می‌توانیم بخشی از مشکلات کشور را حل کنیم./مهر

مجلس

هشدار مجلس؛ احتمال بازگشت 
موج اتباع غیرمجاز

موضوع حضور اتباع خارجی در ایران بار دیگر به یکی از 
محورهای مهم بحث در مجلس تبدیل شده است. 

فضل الله رنجبر، سخنگوی کمیسیون اجتماعی مجلس با 
اشاره به پیامدهای گسترده این مسئله تأکید کرده است 
که باز کردن درهای کشور بدون سازوکار دقیق برای ورود 
اتباع، اشتباهی بزرگ بوده که امروز هزینه‌های اقتصادی و 

اجتماعی آن آشکار می‌شود.
او با بیان اینکه بخش قابل توجهی از اتباع از یارانه‌ها و 
کالاهای یارانه‌ای بهره‌مند می‌شوند، این روند را عاملی برای 
فشار مضاعف بر اقتصاد خانوارهای ایرانی دانست. به گفته 
او، تخصیص منابع محدود کشور به کسانی که بدون هویت 
مشخص و در قالب غیرقانونی وارد شده‌اند، تبعاتی دارد که 

نباید از آن چشم پوشید.
رنجبر یکی از مشکلات اصلی را نبود آمار دقیق از تعداد اتباع 
دانست. او گفت: چون از ابتدا ساماندهی درستی انجام نشد، 
امروز هیچ مرجعی قادر به ارائه آمار شفاف از جمعیت اتباع 
در کشور نیست و همین خلأ، سیاستگذاری را دچار اختلال 

کرده است.
وی همچنین هشدار داد که با توجه به گستردگی مرزها 
و مسیرهای متعدد ورود و خروج، احتمال بازگشت اتباع 
غیرمجاز به کشور جدی است. این موضوع می‌تواند بار 
دیگر دستگاه‌های اجرایی و امنیتی را با چالش مواجه کند و 

نیازمند نظارت مستمر و برنامه‌ریزی جامع است.
به باور کارشناسان، تداوم این روند علاوه بر تهدید امنیتی، 
فشار مضاعفی بر حوزه‌های خدمات عمومی، اشتغال و نظام 
رفاهی کشور خواهد گذاشت. اکنون نگاه‌ها به سیاست‌های 
دولت و تصمیم مجلس دوخته شده تا روشن شود چگونه 
می‌توان این معضل قدیمی را با رویکردی دقیق و منسجم 

مدیریت کرد.

ایران، نایب‌رئیس کنفرانس آژانس وین
ایران با حمایت گروه خاورمیانه و جنوب‌آسیا در نشست سالانه کنفرانس‌عمومی آژانس در وین، به‌عنوان یکی از 
8نایب‌رئیس انتخاب شد. رضا نجفی، نماینده ایران در واکنش به ابراز نارضایتی نماینده آمریکا از این انتخاب، 

اتهام‌های سیاسی این کشور درباره برنامه صلح‌آمیز هسته‌ای ایران را رد کرد./ایرنا

 مقامات ایرانی برای تشکیل یک جبهه ضداسرائیلی
در نشست دوحه شرکت کردند

سخن واحد حاکمان منطقه

روز دوشنبه سران کشورهای اسلامی و اتحادیه عرب در قطر گردهم آمدند تا در جریان برگزاری 
نشست اضطراری، ابعاد و پیامدهای تجاوز اخیر رژیم‌صهیونیستی به دوحه را بررسی کنند؛ 
نشستی که می‌تواند سرآغاز اتخاذ رویکردهای تازه‌ای در قبال تنش‌زدایی‌های مستمر تل‌آویو 
باشد. مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور ایران روز دوشنبه درحالی مواضع و راهکارهای ایران را 
درباره تحولات اخیر منطقه در این نشست تبیین کرد که این روزها توجه افکارعمومی جهان 
اسلام معطوف به رایزنی‌های اسلامی – عربی در دوحه است تا بلکه اقدام‌های تجاوزکارانه و 
توسعه‌طلبی‌های مستمر رژیم‌صهیونیستی با راهبردهای عملیاتی و »تغییر مسیر تاریخی« 
کشورهای اسلامی و عربی همراه شود. پیش از نشست سران، روز یکشنبه نشست اضطراری 
وزرای امورخارجه اسلامی – عربی در دوحه برگزار شد؛ نشستی که با رایزنی‌های گسترده رئیس 
دستگاه دیپلماسی ایران با همتایان خود از کشورهای مختلف همراه شد. این درحالی است که 

حضور مسعود پزشکیان در این اجلاس نیز با برنامه‌ها و دستورکارهای مهمی همراه بود.

برنامه‌های هیأت ایرانی

رایزنی‌های عراقچی

رویکردهای ایران

 حضور وزیر امورخارجه در نشست وزرای امورخارجه اسلامی- عربی
دیدارهای دوجانبه عراقچی با همتایان خود از کشورهای مختلف

دیدار و گفت‌وگوی پزشکیان با امیر قطر
سخنرانی رئیس‌جمهور در اجلاس 

گفت‌وگوی دوجانبه رئیس‌جمهور با سران تعدادی از کشورهای حاضر در اجلاس

ائتلاف اسلامی 
مقابل رژیم صهیونی

1

1

4

2

5

3

6

2
3
4
5

1

هشدار به مجامع جهانی
در روزهای اخیر مقام‌های مختلف 
ایرانی، ازجمله رئیس‌جمهور تأکید 
کرده‌اند که حمله به قطر »نقض 
آشکار قوانین بین‌المللی« و نیازمند 
مقابله مؤثر نهادهای بین‌المللی است.

2

هشدار به کشورهای منطقه
»رژیم‌صهیونیستی در اقدام‌های متجاوزانه و 
جنایتکارانه خود هیچ چارچوب و ممنوعیتی را 
برای خود قائل نیست«؛ این پیام روشن تهران 
برای دولت‌های اسلامی – عربی است که به‌صورت 

ویژه‌ای در رایزنی‌های دوحه بازتاب یافت.

3

شفاف‌سازی درباره نقشه تل‌آویو
روشنگری درباره نقشه‌های رژیم‌صهیونیستی 
برای منطقه، از محورهای مهم رایزنی‌های 
هیأت ایرانی در دوحه بود؛ ازجمله تأکید بر این 
نکته که تل‌آویو درحال پیشبرد سیاست‌های 

سیستماتیک برای بی‌ثبات‌سازی منطقه است.

4

ارائه پیشنهادهای عملی
»ایجاد جبهه مشترک اسامی«، »انجام 
اقدام‌های مقابله‌ای عملی، مانند تحریم« و 
همچنین »قطع روابط« ازجمله پیشنهادهای 
عملی تهران برای مقابله راهبردی با سیاست‌های 

متجاوزانه تل‌آویو در سطح منطقه است.

5

همگرایی روزافزون
یکی از راهبردهای محوری 
ایران در نشست دوحه، تأکید 
بر »وحدت اسلامی« به‌منظور 
رویارویی منسجم با شرارت‌های 

رژیم‌صهیونیستی است.

6

دیپلماسی فعال
هیأت ایرانی حاضر در نشست 
دوحه با به‌کارگیری دیپلماسی 
فعالانه، بر توسعه همکاری‌های 
منطقه‌ای به‌منظور ثبات‌سازی در 
سطح غرب‌آسیا تأکید کرده‌است.

بخش مهمی از دیپلماسی فعال ایران در نشست دوحه معطوف به رایزنی‌های عباس عراقچی، وزیر امورخارجه ایران در حاشیه نشست‌های 2روز گذشته بوده‌است.

دیدارهای دوجانبه
دیدار با محمد بن‌عبدالرحمن بن‌جاسم آل‌ثانی، نخست‌وزیر و وزیر امورخارجه قطر

دیدار با یوسف رجی، وزیر امورخارجه لبنان
گفت‌وگو با اسحاق‌دار، معاون نخست‌وزیر و وزیر امورخارجه پاکستان

رایزنی با عبدالسلام علی، وزیر امورخارجه سومالی
دیدار با بدر عبدالعاطی، وزیر امورخارجه مصر
گفت‌وگو با فواد حسین، وزیر امورخارجه عراق

محور رایزنی‌ها
  تأکید بر موضع اصولی و قاطع ایران در محکومیت تجاوز نظامی رژیم‌صهیونیستی به قطر

  لزوم اتخاذ اقدام مؤثر و دسته‌جمعی ازسوی جهان‌اسلام برای مقابله با جنگ‌افروزی 
تل‌آویو علیه کشورهای اسلامی

  تأکید بر ضرورت توقف نسل‌کشی در غزه
  لزوم محاکمه و مجازات سرکردگان رژیم اشغالگر 

  بررسی مناسبات دوجانبه 
  بررسی آخرین روندهای دیپلماتیک درباره موضوع هسته‌ای ایران و تأکید بر مسئولیت 

اعضای شورای‌امنیت در این زمینه
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

هراس از بازداشت، مسیر پرواز نتانیاهو را طولانی‌تر کرد
بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی که به‌ اتهام ارتکاب جنایات جنگی در نوار غزه، تحت پیگرد دادگاه 
لاهه قرار دارد برای جلوگیری از احتمال بازداشت، مسیر پرواز خود به نیویورک را برای شرکت در مجمع عمومی 

سازمان ملل طولانی‌تر می‌کند./یاهونیوز

کشتی مختار به ناوگان صمود پیوست
اولین کشتی ناوگان صمود، ویژه شکست حصر غزه، از بندر بوسعید تونس رهسپار غزه شد. همزمان، کشتی عمر 
مختار از بندر طرابلس لیبی به این ناوگان پیوسته است. به این ترتیب شمار کشتی‌های صمود برای شکست 
محاصره غزه به ۶۰ فروند خواهد رسید./العالم 

 اسپانیایی‌ها از خجالت
 اسرائیل درآمدند 

یکشنبه در مادرید اتفاقی افتاد که بسیاری آن را »حماسه 
مردمی« نامیدند؛ جایی که بیش از 100هزار اسپانیایی 

یک‌صدا فریاد زدند: »غزه تنها نیست.«
تصور کنید جمعیتی به اندازه یک ورزشگاه آزادی پر از 
تماشاگر، نه برای فوتبال یا جشن، بلکه برای اعتراض، درست 
مقابل کاخ سلطنتی اسپانیا گردهم بیایند. گستردگی این 
اعتراض‌ها به قدری بود که حتی حضور ۲۳۰۰ پلیس هم 

نتوانست مانع مردم شود. نتیجه چه شد؟ 
مرحله پایانی مسابقات بزرگ دوچرخه‌سواری ووئلتای 
اسپانیا به‌طور کامل لغو شد. دلیل این اعتراض ساده و 
روشن بود: حضور ورزشکاران اسرائیلی. معترضان می‌گفتند 
نمی‌توان زمانی که جنگ و کشتار در غزه ادامه دارد، با 

برگزاری یک نمایش ورزشی واقعیت را پنهان کرد.
وب‌سایت Spanish Revolution گزارش داده مردم از نرده‌ها 
عبور و خیابان‌ها را پر کردند و درست در مسیر مسابقه ایستادند. 
صدای این جمعیت به پیامی جهانی تبدیل شد؛ اینکه ورزش 

نباید به ابزاری برای لاپوشانی سیاست و جنگ بدل شود.

نیاز ارتش اسرائیل به ارتش درمانگران
این روزها در اراضی اشغالی، صحنه جنگ فقط سنگر و 
مرز نیست؛ بخشی از ماجرا به تخت‌های بیمارستان و 
سالن‌های توانبخشی کشیده شده است. وزارت امنیت رژیم 
هشدار داده که ارتش با سیل زخمی‌هایی دست ‌و پنجه 
نرم می‌کند که درمانگر کافی برای رسیدگی به آنها ندارد. 
آمار هم شوخی نیست؛ در 2سال گذشته حدود ۲۰هزار 
سرباز زخمی پذیرش شده‌اند که ۷۰درصدشان دچار 
معلولیت‌های ناشی از جنگ هستند. گفته شده حالا نزدیک 
به ۱۵هزار معلول جنگی روی دست بنیامین نتانیاهو مانده 
و بخش توانبخشی با وضعیتی روبه‌روست که کارشناسان 
آن را غیرمنطقی می‌دانند. چرا؟ چون به‌طور متوسط یک 
درمانگر باید بار رسیدگی به ۷۵۰مجروح را به دوش بکشد. 
به زبان ساده، ارتشی که 2سال پیش از پیروزی سریع در 
جنگ غزه می‌گفت، حالا بیشتر از همیشه نیازمند ارتشی 

دیگر است: ارتش درمانگران.

با 
در مترومترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9

سطح بالای نشست
نشست‌های دوحه با مشارکت پررنگ کشورهای اسلامی و عربی )57کشور( 
برگزار شد؛ موضوعی که بیش از هر چیز نشان‌دهنده ضرورت‌های 

تصمیم‌گیری راهبردی در شرایط کنونی است.

حضور تعداد قابل‌توجه رهبران
نشست روز دوشنبه دوحه با حضور تعداد قابل‌توجهی از رهبران کشورهای 
اسلامی – عربی، ازجمله مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور ایران، محمد 
بن‌سلمان، ولیعهد سعودی، عبدالفتاح السیسی، رئیس‌جمهور مصر، رجب 
طیب اردوغان، رئیس‌جمهور ترکیه و شهباز شریف، نخست‌وزیر پاکستان 

از اهمیت بالای این نشست حکایت دارد.

تصمیم‌سازی راهبردی
یکی از دلایل اهمیت راهبردی نشست دوحه، انتظارها از سران دولت‌های 
اسامی و عربی برای اتخاذ راهبردهای عملی برای مقابله با شرارت‌های 

رژیم‌صهیونیستی است.

وحدت اسلامی
مباحث مطرح شده در نشست‌های دوحه در روزهای اخیر، می‌تواند به‌مثابه 
آغاز دوران تازه‌ای در همگرایی کشورهای اسامی برای مقابله مؤثر با 

»دشمنان مشترک« باشد.

تحکیم امنیت منطقه‌ای
اتخاذ تصمیم‌های راهبردی در اجلاس سران کشورهای اسلامی – عربی در 
قطر می‌تواند تأثیرهای قابل‌توجهی در راهبردسازی‌های مشترک باهدف 

تحکیم امنیت منطقه‌ای داشته باشد.

پاسخ قاطع به رژیم‌صهیونیستی
تصمیم‌گیری درباره نحوه پاسخ دادن به شرارت‌های مستمر 
رژیم‌صهیونیستی در سطح منطقه می‌تواند ترسیم‌کننده چشم‌انداز 

جدیدی در مناسبات منطقه‌ای باشد.

مجازات و پاسخگویی صهیونیست‌هاچرا نشست دوحه مهم است؟
1

4

2
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رضا عمویی| روزنامه‌نگار | با گذشت حدود 3ماه از نبرد 
اخیر میان ایران و اسرائیل، زوایای جدیدی از این نبرد 
به رسانه‌ها راه پیدا کرده است؛ ازجمله به‌تازگی گزارش 
یک روزنامه عرب‌زبان در لبنان نشان می‌دهد که ایران 
توانسته طی 12روز جنگ و تجاوز رژیم صهیونیستی 
به‌خوبی ورق را به نفع خود برگرداند و معادله جدیدی 
رقم بزند؛ نه فقط این روزنامه لبنانی، بلکه پیش‌تر 
رسانه‌ها و منابع دیگر نیز توان ایران در برابر تجاوز رژیم 

صهیونیستی را ستوده بودند.

اسناد تازه چه می‌گوید؟
اسناد دیپلماتیک تازه فاش شده نشان می‌دهد که 
جنگ اسرائیل علیه ایران نتوانسته به اهداف مورد نظر 
تل‌آویو دست یابد. مهم‌ترین بخش‌های این گزارش به 

شرح ذیل است.
تهیه‌کننده گزارش: روزنامه عربی‌زبان الاخبار چاپ 

لبنان
منبع گزارش: اسناد دیپلماتیک بررسی شده توسط 

الاخبار درباره دیدار یک مقام انگلیس با رهبران عربی
استنادهای گزارش: نقل‌قول‌های دریاسالار ادوارد 

آلگرن، مشاور ارشد وزارت دفاع انگلیس 
مهم‌ترین محورهای گزارش

  به‌دست گرفتن ابتکارعمل توسط تهران ظرف 
20ساعت پس از جنگ 

  ایجاد معادله بازدارندگی جدید توسط تهران
  عدم‌دستیابی جنگ به همه اهداف خود با وجود 

حمایت آمریکا و اروپا
  پر شدن جای خالی افراد ترور شده در 8ساعت اول 

جنگ توسط تهران 

  انجام ضدحمله علیه اسرائیل توسط ایران حدود 
۲۰ساعت بعد از آغاز جنگ توسط اسرائیل 

  در اختیار داشتن برنامه‌هایی برای مقابله با سناریوهای 
مختلف توسط رهبری ایران

  استفاده فقط۱۰درصد از زرادخانه موشکی سنگین 
ایران در 10روز اول جنگ

 شلیک حدود ۲۰۰۰ موشک بالستیک میان‌برد در 
10روز اول جنگ 

  آمادگی ایران برای یک جنگ طولانی )به نقل از ادوارد 
آلگرن، مشاور ارشد وزارت دفاع انگلیس(

 عدم‌توانایی اسرائیل برای سرنگونی حکومت در تهران 
حتی با وجود کمک آمریکا 

 عدم‌پذیرش مداخله نظامی خارجی برای سرنگونی 
حاکمیت سیاسی توسط مردم ایران به‌دلیل وجود روحیه 
میهن‌پرستی و افتخار به تاریخ میان‌ آنها حتی با وجود 

نارضایتی از شرایط زندگی 
  نگرانی تعدادی از کشورهای عربی خلیج‌فارس در 

مورد احتمال سرنگونی حکومت ایران و انتقال این 
نگرانی به مقامات غربی 

  نگرانی اعراب از احتمال جنگ مجدد اسرائیل علیه 
ایران و حملات احتمالی ایران به سایت‌های آمریکایی 
در کشورهای حوزه خلیج‌فارس مانند حمله اخیر به قطر

 تأکید رهبران عرب بر لزوم رسیدگی به علل بحران 
جنگ میان ایران و اسرائیل به‌ویژه با تمرکز بر توقف 
جنگ علیه نوار غزه و پایان دادن به اشغال سرزمین‌های 

عربی توسط اسرائیل 
   انتقاد سفرای کشورهای عربی خلیج‌فارس در سازمان 
ملل به عدم‌ایفای نقش این سازمان بین‌المللی در قبال 

حملات بین ایران و اسرائیل 
 برگزاری تنها یک جلسه برای بررسی جنگ اسرائیل 

علیه ایران در شورای امنیت سازمان ملل متحد
  هشدار عبدالعزیز الواصل، سفیر عربستان سعودی 
مبنی بر خطر زیاد مداخله آمریکا در جنگ به نفع 

اسرائیل و تلاش برای تغییر حکومت ایران 

در نشست روز دوشنبه دوحه، سران کشورهای اسلامی و عربی ضمن محکوم‌کردن حملات تجاوزکارانه اخیر رژیم‌صهیونیستی، بر ضرورت مقابله منسجم با شرارت‌های این رژیم تأکید کردند.

  تجاوز گستاخانه نهم سپتامبر به قطر، حمله‌ای 
ازپیش‌تعیین‌شده توسط رژیم صهیونیستی بود.

  این حمله با هدف ازبین‌بردن تلاش‌های دیپلماتیک 
برای پایان‌دادن به نسل‌کشی در غزه انجام شد.

  این یک اعلان عملی و بی‌شرمانه است که اکنون قدرت 
نظامی تعیین‌کننده‌ است، نه قانون.

  جنایات رژیم‌صهیونیستی بخشی از دکترین پاکسازی 
قومی است.

 حمله به قطر نشان داد هیچ کشور اسلامی و عربی در 
مصونیت نیست.

 باید رژیم‌صهیونیستی را پاسخگو کنیم و اقدام‌های 
عملگرایانه نیازمند وحدت است.

  رژیم‌صهیونیستی در سال‌جاری به بسیاری از کشورهای 
عربی و اسلامی به بهانه »دفاع از خود« حمله کرده‌است.

  باید از رهبران رژیم‌صهیونیستی بازخواست شود و 
صفوف‌مان را در برابر این رژیم متحد کنیم.

  وحدت و همبستگی برای مقابله با تهدیدهای 
رژیم‌صهیونیستی ضروری است.

 مجازات و پاسخگوکردن متجاوزان باید آغاز شود.
  رژیم‌صهیونیستی روی رقابت‌ها و اولویت‌های متضاد 

ما حساب کرده‌اند.
  از خاکستر غزه عدالت برخواهد خاست؛ از آوار 
ساختمان‌های تخریب‌شده در دوحه، بیروت، تهران، 

دمشق و صنعا نظمی نو پدیدار می‌شود.
  رژیم‌صهیونیستی و حامیانش بدانند حمله به دوحه 

نشانه قدرت نبود، بلکه از سر ناامیدی و استیصال بود.
  رژیم‌صهیونیستی علیه حاکمیت، کرامت و آینده 
ما اعلان جنگ کرده‌است. ما در پاسخ اعلام می‌کنیم 
ما مرعوب نخواهیم شد، متفرق نخواهیم شد، ساکت 

نخواهیم ماند.

مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور ایران

شیخ تمیم بن‌حمد آل‌ثانی، امیر قطر
  کسی که به‌طور مستمر و هدفمند طرف مذاکره را 
هدف قرار می‌دهد، در واقع درحال شکست‌دادن روند 

مذاکرات است.
  مصمم هستیم هر اقدامی که لازم باشد، برای حفظ 

حاکمیت‌ خود و مقابله با تجاوز اسرائیل انجام دهیم.

محمد شیاع‌السودانی، نخست‌وزیر عراق
  اسرائیل به زیرپا گذاشتن امنیت بین‌الملل ادامه خواهد داد.

  برای ایجاد یک اتحاد اسلامی - عربی در مقابل اقدام‌های اسرائیل »عمل جدی« لازم است.

عبدالفتاح السیسی، رئیس‌جمهور مصر
  مصر به‌دنبال پایان دادن به اقدام‌های رژیم‌صهیونیستی است.

  باید برای جلوگیری از اقدام‌های اسرائیل، اراده‌ای جمعی وجود داشته باشد.

ملک‌عبدالله، پادشاه اردن
  اسرائیل همه قوانین بین‌المللی و انسانی را زیرپا گذاشته‌است.

  باید برای جلوگیری از اقدام‌های اسرائیل یک تصمیم جمعی داشته باشیم.

رجب‌طیب‌اردوغان، رئیس‌جمهور ترکیه
  آماده‌ایم توانمندی‌های خود در عرصه صنایع دفاعی 

را با برادران‌مان به اشتراک بگذاریم.
  لازم است تلاش‌های دیپلماتیک خود را برای افزایش 

تحریم‌ها علیه اسرائیل متمرکز کنیم.

   محمود عباس، رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین

  باید اقدام‌های عملی و جدی در مقابل رژیم‌صهیونیستی انجام شود.
  امنیت ما در گرو امنیت همگانی و منطقه‌ای است.

جوزف عون، رئیس‌جمهور لبنان

  دشمن به‌دنبال نابودکردن ارزش‌های صلح است.
  تاریخ ما سرشار از این اقدام‌های وحشیانه است.

سند شکست سنگین صهیونیست‌ها
 اسناد دیپلماتیک تازه افشاشده، شکست رژیم صهیونیستی را در جنگ 12روزه برابر ایران نشان می‌دهد

سران کشورهای اسامی و عربی ضمن اعلام 
همبستگی کامل با قطر، بر ایستادگی مشترک در 
برابر طرح‌های اشغالگرانه و تهدیدات اسرائیل تأکید 

کردند. مهم‌ترین مفاد بیانیه به شرح ذیل است.
 تجاوز وحشیانه »اسرائیل« به قطر هرگونه امکان 

تحقق صلح در منطقه را تضعیف می‌کند.
 ما با شدیدترین عبارات حمله بزدلانه و غیرقانونی 

»اسرائیل« را به کشور قطر محکوم می‌کنیم.
 همبستگی کامل با قطر و پشتیبانی از آنچه این 

کشور برای پاسخ اتخاذ کند ضرورت دارد.
 تجاوز به مکانی بی‌طرف برای میانجیگری 

عملیات بین‌المللی تحقق صلح را تضعیف می‌کند.
 تمجید از موضع متمدنانه و حکیمانه قطر در 

برخورد با این حمله جنایتکارانه

 حمایت از تلاش‌های میانجیگرانه قطر، مصر و 
ایالات متحده برای توقف جنگ در غزه

 قدردانی از نقش سازنده و ارزشمند قطر در 
میانجیگری و حمایت از برقراری امنیت

 مخالفت قاطع با هرگونه تلاش برای توجیه تجاوز 
»اسرائیل« تحت هر بهانه‌ای

 رد کامل تهدیدات مکرر »اسرائیل« مبنی بر 

احتمال هدف قرار دادن دوباره قطر
 این حمله با هدف تضعیف تلاش‌های میانجیگری 

برای توقف جنگ علیه غزه صورت گرفته است.
 تأکید بر ایستادگی در برابر طرح‌های »اسرائیل« 

برای تحمیل واقعیتی جدید در منطقه
 تأکید بر امنیت جمعی و سرنوشت مشترک 

کشورهای عربی و اسلامی

 تأکید بر محکومیت هرگونه تلاش »اسرائیل« برای 
آواره کردن و کوچاندن فلسطینیان با هر بهانه‌ای

 محکومیت سیاست‌های »اسرائیل« که فاجعه‌ 
انسانی بی‌سابقه‌ای در غزه به بار آورده است.

 هشدار در مورد پیامدهای هرگونه تصمیم 
رژیم اشغالگر برای الحاق بخشی از اراضی اشغالی 

فلسطین

بیانیه نشست دوحه؛ تأکید بر ایستادگی در برابر طرح‌های اسرائیل



سه‌شنبه  سه‌شنبه  2525 شهریور  شهریور 14041404  شماره    شماره  494889488

یارانه یا کالابرگ؟ مسئله این است
با توجه به محدودیت منابع هدفمندی‌، دولت باید بین یارانه نقدی و کالابرگ انتخاب کند

احمد میرخدایی | روزنامه‌نگار | 

دولت برنامه دارد که کالابرگ گزارش
الکترونیک هرماه به 7 دهک 
درآمدی اختصاص یابد، موضوع اصلی اما تأمین 
اعتبار این طرح است که با توجه به کسری بودجه و 
همچنین چالش‌هایی که برای تأمین منابع یارانه 

نقدی ماهانه وجود دارد، می‌تواند به مانعی 
برای پرداخت کالابرگ ماهانه تبدیل 

شود. به گزارش همشهری، در مرحله 
اخیر طرح کالابرگ، حدود 

27همت اعتبار برای اعطای 
کالابرگ به 7 دهک درآمدی 
اختصاص یافت. این رقم برای 
6ماه  باقیمانده از سال به 
بیش از 160همت می‌رسد؛ 
آن‌هم در وضعیتی که اگر  
3 دهک بالا از فهرست 
یارانه‌بگیران حذف 
شوند، حدود 135همت 
نیز برای پرداخت یارانه 
نقدی به 7دهک 

مورد‌نیاز است.

کسری منابع هدفمندی

گزارش دیوان محاسبات کشور از وضعیت 
منابع و مصارف هدفمندسازی یارانه‌ها در 
سال 1403حاکی از آن است که در این سال 
میزان منابع وصولی از محل درآمد ردیف‌های 
پیش‌بینی‌شده در قانون بودجه، معادل ۵۷ درصد 
منابع مصوب و میزان مصارف معادل ۹۰ درصد 
مصارف مصوب بوده است. به‌عبارتی دولت در سال 
1403درحالی‌که 57درصد از منابع قانونی حوزه 
یارانه محقق شده 
بود، 90درصد 
ف  ر مصا
تکلیفی خود را 
انجام داده است.
نکته قابل توجه در 
گزارش دیوان محاسبات 
کشور این است که در سال 
گذشته به‌دلیل کافی نبودن منابع 
وصولی و ناترازی میان منابع و مصارف 
هدفمندی، دولت برای جبران کسری و 
همچنین پرداخت بخشی از بدهی‌های 
انتقالی سال ۱۴۰۲، در مجموع 
۲۶۶ هزار و ۷۳۹ میلیارد تومان از 
محل سایر منابع، شامل دریافتی 
از خزانه‌داری کل، تنخواه 
بانک مرکزی و برداشت از حساب 

شرکت‌های دولتی تأمین کرده است.
براساس این گزارش می‌توان متصور شد که 
امسال نیز اگر وضعیت درآمد و هزینه حوزه یارانه 
مانند سال گذشته باشد، کسری قابل توجهی 
وجود خواهد داشت و به‌خصوص با تغییر اعتبار 
تشویقی طرح کالابرگ و با رشد شتابان تورم، 
دولت ناگزیر است مبالغ بسیار بالاتری را با برداشت 

از سایر منابع در دسترس تأمین کند.

منابع کالابرگ در دسترس است
 

علیرضا عسگریان، معاون وزارت کار در دولت 
سیزدهم درباره تامین منابع برای پرداخت 
کالابرگ معتقد است: اگر ۳۰۰هزار میلیارد 
تومان را به‌عنوان مبنای کالابرگ به‌صورت 
سالانه قرار دهیم با دلار ۱۰۰هزار تومان، 
می‌شود ۳میلیارد دلار. باتوجه به 13میلیارد 
دلار ارز کالاهای اساسی در سال جاری، پس 
دولت می‌تواند منابع کالابرگ را تأمین کند. دوم 
اینکه اگر قرار است یارانه بر درآمدها حذف شود، 
تقریبا ۶۰هزار میلیارد تومان از حذف این دهک 

عاید ما می‌شود.

دبیر انجمن تولیدکنندگان بتن آماده از کاهش ۵۰ درصدی تولید بتن آماده در دوران 
پس از جنگ تحمیلی 12روزه خبر داد و گفت: در ماه‌های اخیر تقاضا برای سیمان و 
در نتیجه بتن به‌شدت کاهش یافته است و به 12 روزه همین دلیل تولیدکنندگان بتن 
آماده اقدام به تعدیل نیرو کرده‌اند.

 وزیر راه و شهرسازی در بیست‌ودومین نشست کمیسیون مشترک اقتصادی ایران 
و پاکستان، این نشست را گشایشی در مسیر همکاری‌های اقتصادی و تجاری 2 
کشور دانست و از تدوین نقشه راه تجارت ۱۰ میلیارد دلاری ایران و پاکستان در 

3ماه آینده خبر داد.

50
درصد

10
میلیارد دلار

 افزایش صادرات ایران به آفریقا
 در 5 ماه  نخست سال ۱۴۰۴ صادرات ایران به قاره 
آفریقا نسبت به‌مدت مشابه سال قبل ۲ برابر افزایش 
داشته‌ است. توسعه روابط با کشورهای آفریقایی جزو 
برنامه‌های دولت در حوزه تجارت خارجی به شمار 

می‌رود.

گشتی در اقتصاد ایران

 رئیس شرکت بهینه‌سازی‌ مصرف سوخت 
گفت: ناترازی انرژی گریبانگیر صنعت شده 
است و صنایع با قطعی‌های مکرر برق و گاز 
روبه‌رو هستند. صنایع چند‌ماه از سال برق و 
گاز ندارند و برای جایگزینی سوخت مایع نیز با 

مشکل و هزینه‌های بالا روبه‌رو هستند.

مدیرعامل شرکت صنایع ملی پتروشیمی 
گفت: بزرگ‌ترین چالش فعلی در صنعت 
پتروشیمی تامین خوراک است، به‌طوری 
که ۲۲ درصد ظرفیت پتروشیمی، خالی و 

عمده دلیل نیز خوراک است.

 مدیرعامل شرکت ملی گاز گفت: امسال 
قرارداد توزیع ۱.۷۵ میلیون بخاری گازی 
راندمان بالا بسته شده و تا آخر سال ۳۰۰ 
هزار بخاری راندمان بالا بین مردم توزیع و 

برایشان نصب می‌شود.

با نهایی‌شدن رأی تعزیرات درباره 
تخلف گرانفروشی ایران‌خودرو، مبالغ 
اضافی دریافتی از مشتریان باید به آنان 
بازگردانده شود. خریداران می‌توانند پس 
از صدور رأی قطعی، شکایت خود را در 

سامانه ۱۳۵ ثبت کنند.

کارشناسان هشدار می‌دهند تأخیر در 
تعیین نرخ خرید تضمینی گندم، نه‌تنها 
تولید داخلی را تهدید، بلکه هزینه‌های 
ارزی سنگین واردات را نیز به کشور تحمیل 

می‌کند. 

صفحه‌آرا:  حامد یزدانی

بازار

ابهامات بازار برنج 

گرانی برنج در سال‌جاری یکی از معضلات بزرگ تنظیم بازار 
به شمار می‌رود.

  دبیر انجمن واردکنندگان برنج ایران با بیان اینکه از ابتدای 
امسال حدود ۷۰۰ هزار تن برنج وارد کشور شده است، گفت: 
ثبات بازار این محصول که نقش مهمی در سبد معیشت 
خانوار دارد، در گرو سیاستگذاری اصولی و تامین بموقع 

ارز است.
مجیدرضا خاکی با اشاره به بیانات اخیر رهبر معظم انقلاب 
اسلامی در دیدار رئیس‌جمهور و اعضای هیأت دولت مبنی 
بر ضرورت تامین کالاهای اساسی در زمان و قیمت مناسب و 
همچنین پرهیز از هرگونه انحصار در واردات افزود: رهنمود 
مهم ایشان با سیاستگذاری اصولی، رفع مشکلات ارزی 
و ایجاد رقابت سالم میان واردکنندگان قابل تحقق است؛ 
موضوعی که انتظار می‌رود در اولویت تصمیم‌گیران قرار 
گیرد. خاکی درباره پیش‌بینی آینده بازار برنج اظهار کرد: 
درصورتی که تخصیص ارز به‌موقع انجام و محدودیت‌‌ها 
اصلاح شود، ثبات بازار دور از دسترس نیست، اما ادامه روند 
فعلی هم فشار مضاعف بر واردکنندگان ایجاد می‌کند و هم 
بازار عرضه  را تحت‌تأثیر قرار می‌دهد. با اینکه بخش عمده 
برنج مورد نیاز کشور از تولید داخل تامین می‌شود اما به‌دلیل 
کاهش سطح زیرکشت و محدودیت منابع آبی اتکا به واردات 

بیش از گذشته اجتناب‌ناپذیر شده است.

سرانه مصرف برنج در ایران36کیلوگرم

مصرف سالانه برنج در ایران3/2میلیون تن

حجم تولید داخلی برنج1/8میلیون تن

نیاز بازار به واردات برنج1/4میلیون تن

 حجم برنج وارداتی700هزار تن
 در سال‌جاری

سهم برنج هندی از برنج 70درصد
وارداتی

قیمت برنج کیفی ایرانی250هزارتومان

قیمت برنج پاکستانی100هزارتومان

منابع مالی 
کالابرگ 

الکترونیک

27/1
ماهانه
همت

162 
6ماهه
همت

24 میلیون نفر

3 دهک اول

400 
سرانه یارانه نقدی

هزار تومان
500

سرانه اعتبار کالابرگ
هزار تومان

منابع مالی یارانه نقدی

22/5 
همت در یک ماه

134/7 
همت در 6 ماه

37.4میلیون نفر

4 دهک بعدی

300
سرانه یارانه نقدی

هزار تومان
350 

سرانه اعتبار کالابرگ
هزار تومان
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صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

اعدام در انتظار شکارچی کودکان
بازپرس جنایی برای 
موتورسوار شیطان‌صفت 
که با ربودن بیش از 
30پسربچه آنها را مورد 
آزار و اذیت قرار داده بود، 
به اتهام افسادفی‌الارض 
صادر  کیفرخواست 
کرده است.‌به گزارش 
همشهری، این پرونده 
اواسط دی‌ماه سال گذشته در اداره شانزدهم پلیس آگاهی 
تهران تشکیل شد. متهم سوار بر موتورسیکلت هوندای خود که 
پلاکش را مخدوش کرده‌ بود، می‌شد و طعمه‌هایش را از میان 
کودکان شناسایی می‌کرد. مرد شیطان صفت، به بهانه خرید 
خوراکی، کودکانی را که در خیابان‌های جنوب و جنوب شرق 
پایتخت در حال بازی بودند، فریب می‌داد و سوار بر موتور خود 
می‌کرد. او طعمه‌هایش را به جای خلوتی می‌برد و به آنها تجاوز 
و سپس را در خیابان رها می‌کرد که چند نفر از آنها توسط مردم 

به بیمارستان منتقل شده و تحت درمان قرار گرفته بودند.
‌با انجام رصد اطلاعاتی و بررسی تصاویر دوربین‌های مداربسته، 
‌متهم شناسایی شد. اومجرم سابقه‌داری بود که سال 95به اتهام 
آدم ربایی و آزار و اذیت کودکان دستگیر و به 5سال زندان 
محکوم شده بود. او پس از آزادی، فعالیت‌های مجرمانه خود را 
از سر گرفته بود تا اینکه سرانجام مخفیگاه متهم در شهرستان 
پرند شناسایی ‌ و او دستگیر شد. متهم که 28ساله است در 
تحقیقات اولیه به ربودن کودکان و تعرض به آنها اعتراف کرد. او 
گفت: در کودکی مورد آزار و اذیت از سوی یکی از نزدیکان خود 
قرار گرفتم و به همین دلیل، کودکان را به بهانه موتورسواری 
یا خرید خوراکی فریب ‌ و به آنها قرص خواب می‌دادم. سپس 
نقشه شوم خود را عملی ‌ و بعد درحالی‌که بیهوش بودند در 
خیابان‌های خلوت رهایشان می‌کردم.‌این مجرم شیطان صفت 
اقدام به تهیه فیلم سیاه می‌کرد که بیش از 37فیلم در گوشی 

موبایل او کشف شده است. 
در ادامه، بخشی از پرونده که مربوط به تجاوزهای سریالی این 
مجرم بوده به دادگاه کیفری ارجاع شد و بخش دیگر پیش روی 
قاضی محسن اختیاری، بازپرس جنایی تهران در حال رسیدگی 
بود. حالا با تکمیل تحقیقات، ‌بازپرس جنایی برای این مجرم 
به اتهام افسادفی‌الارض کیفرخواست در پرونده صادر کرد تا 
متهم در دادگاه انقلاب پای میز محاکمه قرار بگیرد و درصورت 

محکومیت، حکم اعدام نیز برایش صادر شود.

داخلی

مرگ مرموز دختر
تحقیقات قاضی جنایی تهران درباره مرگ دختر ایرانی در 
سوئد آغاز شده است.‌به گزارش همشهری، چند روز قبل 
پدر و مادری به دادسرای جنایی تهران رفتند و خواستار 
تحقیق درباره مرگ دخترشان شدند. یکی از آنها گفت: 
دخترم ملینا، ‌18ماه قبل برای زندگی به سوئد رفت. او در 
آنجا، هم درس می‌خواند و هم کار می‌کرد. آخرین باری 
که ملینا به ما زنگ زد، گفت سرما خورده و می‌خواهد به 
بیمارستان برود اما رفت و دیگر برنگشت. آنطور که ما از 
دوستان ملینا شنیدیم، او در بیمارستان بستری شد و 
24ساعت بعد خبر مرگ او را دادند و ما می‌خواهیم بدانیم 
که او چطور جانش را از دست داده است؛ ‌ شک نداریم 
که اهمال و سهل انگاری در بیمارستان موجب مرگ 
دخترمان شده؛ چون او هیچ مشکل خاصی نداشت و از 
طرفی شنیده‌ایم که دچار مسمومیت دارویی شده است.

با این شکایت، بازپرس جنایی دستور مکاتبه با اینترپل را 
صادر کرد تا هماهنگی‌های لازم با پلیس سوئد برای انتقال 
جسد به پزشکی قانونی انجام و پرونده پزشکی و معاینه 
جسد او به دادسرا منتقل تا اسرار مرگ این دختر جوان 

رازگشایی شود.

علی، همان جوان روستایی است که برای نجات 4نفر 
از عمق چاه، خطر مرگ را به جان خرید و توانست 
پیکر بی‌جان آنها را از داخل چاه بیرون بکشد. او در گفت‌وگو با همشهری 
می‌گوید: ساعت 9:30صبح پنجشنبه بود که متوجه این حادثه شدم و 
با موتور خودم را به محل چاه رساندم. حدود 50، 60نفر از اهالی روستا 
اطراف چاه جمع شده بودند. از بالای چاه دیدم که عمویم)یکی از قربانیان( 
درون چاه روی آب افتاده است. به سرعت داخل چاه رفتم اما بوی شدید 
گاز حالم را بد کرد. می‌دانستم که اگر سرعت عمل نداشته باشم، خودم هم 
گرفتار خواهم شد. به هر سختی‌ای که بود عمویم را که بسیار سنگین بود 
به لبه چاه رساندم و با کمک بقیه او را بیرون کشیدیم. وقتی آماده شدم 
که دوباره به داخل چاه بروم، یکی از پسرعموهایم که مقنی هم بود، گفت 
که این چاه به‌دلیل اینکه متروکه بوده و در طول زمان، آب داخلش راکد 
مانده و حیوانات زیادی به داخل آن افتاده و غرق شده‌اند، محل تجمع 

گازهای سمی و کشنده شده است. به همین 
دلیل به خانه رفتم و با خود یک کارتن سرکه 
آوردم و داخل چاه ریختم. چون می‌دانستم 
سرکه، گاز را خنثی می‌کند اما گاز موجود در 
چاه به حدی زیاد بود که باز هم نمی‌توانستم 

وارد آن شوم.

یک فکر بکر
علی ادامه می‌دهد: از اهالی خواستم دستگاه 
سمپاش بیاورند و با فشار باد آن تلاش کردم، 
گاز سمی را از داخل چاه خارج کنم. همزمان 

شروع به خارج‌کردن آب چاه کردیم و پس از آن با احتیاط عملیات نجات 
را ادامه دادیم. با کمک پسرعمویم وارد چاه شدیم،  ابتدا الیاس و ابوالفضل 
را بیرون کشیدیم اما پسرعمویم حالش بد شد و از هوش رفت و به داخل 
چاه افتاد. به همین دلیل با طناب به داخل چاه رفتم و پسرعمویم را بیرون 
آوردم که خوشبختانه از مرگ حتمی نجات یافت. بعد از او نوبت نجات 
احسان، آخرین کسی بود که داخل چاه گرفتار شده بود اما او دیده نمی‌شد. 
من داخل چاه رفتم و با چوبی که در آب فرو بردم، پیکر او را هم پیدا کردم و 
با کمک بقیه، او را هم بیرون کشیدیم.‌به‌گفته جوان فداکار، وقتی کار بیرون 
کشیدن اجساد قربانیان تمام شد، اورژانس رسیده بود و بعد از معاینات 
اولیه، اعلام کردند که هر 4 نفر جان باخته‌اند. هلال‌احمر و آتش‌نشانی نیز 
وقتی رسیدند که عملیات اهالی روستا به پایان رسیده بود.‌علی می‌گوید: 
روستای ما آخرین روستای گنبد کاووس است و حدود 40کیلومتر با شهر 
فاصله دارد. این منطقه پاسگاه و پلیس‌راه ندارد و ایستگاه هلال‌احمر هم 
توسط خیران افتتاح شده است.‌‌آتش‌نشانی هم که در 15کیلومتری روستا 
قرار دارد، هیچ تجهیزاتی ندارد و درخواست اهالی از مسئولان این است 

که نسبت به حل این مشکل روستا اقدام کنند.

شجاعت مثال‌زدنیمکث
فتانه احدی | روزنامه‌نگار| وقتی 

2بز بازیگوش هنگام چرا، ‌ داخل چاه گزارش
متروکه سقوط کردند، چوپان 
18ساله تصمیم گرفت هرطور شده آنها را نجات دهد 
اما این تصمیم او آغاز حادثه هولناکی بود که با مرگ 
4نفر پایان یافت.‌به گزارش همشهری، این حادثه 
دردناک صبح جمعه گذشته در زمین‌های کشاورزی 
روستای ایمر توره‌ملا در گنبد کاووس در استان 
گلستان رخ داد. آن روز چوپان 45ساله‌ای به همراه 
پسر جوانش، گله را برای چرا به زمین‌های خارج از 
روستا برده بود که حوالی ساعت 7صبح، 2بز داخل 
چاه 6متری پر از آب افتادند.‌ابوالفضل 18ساله که 
شاهد این حادثه بود، دوان‌دوان خود را به دهانه چاه 
رساند و داخل آن رفت تا بزها را نجات دهد. او بعد از 
نجات دادن یک بز، دوباره وارد چاه شد که ناگهان از 

هوش رفت و داخل آب افتاد.

آغاز مرگ‎های پی‌در‌پی

پدر ابوالفضل که با دیدن این صحنه وحشت کرده 
بود از کشاورزانی که در آن حوالی سرگرم کار بودند 
درخواست کمک کرد و آنها نیز خودشان را به دهانه 
چاه رساندند. یکی از آنها به نام احسان 35ساله، برای 
نجات ابوالفضل ‌ داخل چاه رفت اما او نیز ازحال رفت 
و‌ داخل آب افتاد. برادر احسان به نام الیاس 30ساله، 
وقتی دید برادرش در چاه افتاده، ‌‌داخل چاه رفت اما او 
نیز بیرون نیامد. در نهایت‌‌ پدر آنها به نام مشددردی 
برای نجات ابوالفضل و پسرانش به داخل چاه رفت اما 

او نیز گرفتار شد و نتوانست بازگردد.

گاز سمی

یکی از اهالی روستا در گفت‌وگو با همشهری می‌گوید: 
خبر غرق‌شدن چند نفر در چاه در روستا پیچید و همه 
اهالی راهی محل حادثه شدند. افراد با تجربه روستا 
متوجه وجود گاز ‌ داخل چاه شدند و به آتش‌نشانی و 
هلال احمر خبر دادند. همزمان مردم به‌دنبال راهی 
بودند که تا قبل از رسیدن آتش‌نشانان، به کمک 

4نفری بروند که داخل چاه بودند تا اینکه یکی از 
اهالی به نام علی تصمیم گرفت وارد چاه شود.‌این مرد 
روستایی می‌گوید: وقتی علی آمد، به‌دلیل قدرت بدنی 
بالایی که داشت، توانست یک تنه یکی از قربانیان را 
که وزن زیادی هم داشت از چاه بیرون بکشد و بعد از 
آن هم بقیه افرادی که داخل چاه گرفتار شده بودند، 
یکی پس از دیگری به بیرون منتقل شدند اما متأسفانه 
همگی جانشان را از دست داده بودند.‌به‌گفته این مرد 
روستایی، احسان یک پسر و دختری 12روزه ‌ و الیاس 
نیز یک پسر کوچک داشت و هر دو برادر به همراه 

پدرشان در این حادثه جان باختند.

دستگیری عامل اسیدپاشی در خمام
مرد جوانی که با همسرش دچار اختلاف شده بود، در اقدامی هولناک روی او اسید پاشید. این حادثه در 
شهرستان خمام در استان گیلان اتفاق افتاد. به‌گفته سرهنگ باقر رجبی، فرمانده انتظامی این شهر متهم 

28ساله بعد از ریختن مایع سفیدکننده روی همسرش گریخته بود که با تلاش مأموران دستگیر شد.

»لایک کن، پولدار شو« شگرد تازه کلاهبرداری
2مرد شیاد با تبلیغات در تلگرام با این عنوان که »لایک کن، پولدار شو« بیش از 4هزار نفر را فریب دادند و از 
آنها 18میلیارد تومان کلاهبرداری کردند. به‌گفته سردار محمد قنبری، فرمانده پلیس آگاهی، متهمان به بهانه 
سرمایه‌گذاری در بازار ارز و کسب درآمد دلاری، طعمه‌هایشان را فریب می‌دادند که سرانجام دستگیر شدند.

انتظامی
هشدار

‌ سارق نقابدار بعد از ورود شبانه به خانه پزشک کرمانی، 
با تهدید سلاح توانست مقدار زیادی پول و طلا زورگیری 

کند؛ اما 24ساعت بعد در دام پلیس گرفتار و دستگیر شد.
‌ 2کلاهبردار حرفه‌ای با معرفی خود به‌عنوان نمایندگان 
شرکتی معتبر به بهانه سرمایه‌گذاری 30نفر را فریب دادند 
و از آنها 90میلیارد تومان کلاهبرداری کردند اما عاقبت 

دستگیر شدند.
‌ تحقیقات پلیس شیراز درخصوص زن جوانی که به طرز 
عجیبی مفقود شده بود، نشان داد که شوهرش او را به قتل 

رسانده و جسدش را در حوالی شهر دفن کرده است.
‌ ماموران پلیس در شهرستان مراغه در جریان بازرسی 
خانه یک قاچاقچی اشیای عتیقه، 49قطعه سکه و 5 النگوی 
قیمتی به همراه یک خنجر مربوط به دوران باستانی را 

کشف کردند.

سرخط خبرها

دادسرا

جزئیات حادثه هولناکی که در زمین‌های کشاورزی روستایی در گلستان رقم خورد

چاه متروکه چاه متروکه 44 قربانی گرفت قربانی گرفت

علی ارواحی؛ متخصص مدیریت اکوسیستم‌های آبیمکثمحمود مولایی؛ روزنامه‌نگارگردشگری

ناجیان کوچک زاگرس
3نوجوان اهل گچساران در تلاش 3ساعته جلوی گسترش حریق در جنگل‌های زاگرس را گرفتند

 استراحت گردشگران
روی درختان ثبت‌جهانی 

ویدئویی به‌تازگی منتشر شده که نشان می‌دهد 4درخت در 
دل جنگل‌های هیرکانی با استفاده از سلفون به یکدیگر بسته 
شده‌اند تا فردی بتواند در میان آنها استراحت کند. این اقدام 
سبب آسیب زدن به درختان و بر هم زدن اکوسیستم طبیعی 
می‌شود. جنگل‌های جهانی هیرکانی در گستره وسیعی در 
جنوب دریای خزر و شمال رشته‌کوه البرز قرار دارند و دبیر کمیته 
ملی طبیعت‌گردی درباره اهمیت آن به همشهری می‌گوید: 
»جنگل‌های هیرکانی از ارزشمندترین پهنه‌های جنگلی مناطق 
معتدل کره زمین است؛ به‌ویژه از نظر تنوع گونه‌های گیاهی. 
این جنگل‌ها فقط حدود ۷درصد از مساحت کشور را پوشش 
می‌دهند، اما با توجه به اقلیم گرم و خشک غالب در ایران، اهمیت 

بسیار بالایی دارند.« 
محمد جهانشاهی ادامه می‌دهد: »استان‌های شمالی به‌ویژه 
مازندران، تحت‌فشار شدید گردشگری قرار دارند. نزدیکی 
به تهران و سایر کلانشهرها موجب شده هر هفته جمعیت 
زیادی به این مناطق سفر کنند. این رفت‌وآمدها فشار زیادی 
بر اکوسیستم و زیرساخت‌های محلی وارد کرده است.«  به‌گفته 
مسئول گردشگری سبز، یکی از چالش‌های جدی، مدیریت 
پسماند است. او عنوان می‌کند: »روزانه بیش از ۶هزار تن زباله 
در استان‌های شمالی تولید می‌شود که علاوه بر آلودگی محیط، 
سامت عمومی را تهدید می‌کند و کیفیت زیست‌محیطی 

جنگل‌ها را کاهش می‌دهد.«  جهانشاهی 
تأکید می‌کند: »شاخص‌‌های گردشگری پایدار 
در کشور ما ضعیف هستند و به همین دلیل، 
باید بر تغییر الگوهای رفتاری و ارتقای فرهنگ 
عمومی تمرکز کنیم. حل این مسائل نیازمند 
برنامه‌‌ریزی دقیق، اجرای سیستماتیک و 
همکاری همه‌‌جانبه بین نهادهای دولتی، 
مردمی و جوامع محلی است. زمان آن 
رسیده که با نگاهی عمیق‌‌تر و مسئولانه‌‌تر به 

محیط‌زیست بنگریم و سهم خود را به‌عنوان شهروند ایفا کنیم.«

ارومیه هنوز فرصت دارد
گزارش‌ها و تصاویر ماهواره‌ای نشان می‌دهند که پهنه 
دریاچه‌ارومیه به بیشینه خشکیدگی خود طی تمام ادوار حیات 
دریاچه رسیده است. باور این واقعیت برای بسیاری دشوار است و 
نگرانی از آینده، حتی درباره سایر پهنه‌های آبی کشور مانند دریای 
خزر، شکل می‌گیرد. هر چند که منشأ، شرایط، ماهیت، آثار و 
پیامدهای پسروی خزر، نگران کننده، اما متفاوت با دریاچه‌ارومیه 
است. بحران ارومیه فقط یک مشکل اقلیمی نیست. این وضعیت 
نتیجه حکمرانی و مدیریت ناپایدار منابع آب، سیاست‌های 
بخشی، توسعه آب‌بر و تضاد شعارها با واقعیت عملی است. بیش 
از ۱۰۰ سد در حوضه آبریز ساخته شده، سطح زیرکشت در بخش 
کشاورزی بیش از 2برابر افزایش یافته و دیم‌زارها به کشت آبی 
تبدیل شده‌اند.مشارکت مردم و کشاورزان به سبب فقدان اعتماد 
و انگیزه اقتصادی محدود بوده و این شرایط، اجرای برنامه‌های 

احیا را دشوار کرده است.
  راه‌حل روشن است: کاهش مصرف آب در بخش کشاورزی 
در یک برنامه 5ساله و جبران کسری حقابه تحویلی به 
دریاچه‌ارومیه. همچنین اصلاح شبکه‌های انتقال آب شهری و 
کشاورزی و بازچرخانی آب برای کاهش هدررفت و بهبود بازیافت 
آب، توامان با افزایش تاب‌آوری و سازگاری با تغییرات اقلیمی 
ضروری است. برای الهام‌گرفتن به دریاچه آرال نگاه کنیم که 
بین قزاقستان و ازبکستان تقسیم شده است. قزاقستان، کشوری 
نزدیک به ما و با تولید ناخالص داخلی پایین‌تر، توانست با اصلاح 
سیاست‌های کشاورزی و احیای حقابه‌های بخش شمالی، دریاچه 

آرال را بازسازی کند. اما ازبکستان بخش جنوبی را از دست داد.
  درس روشن است: ما می‌توانیم انتخاب کنیم، قزاقستان 
باشیم یا ازبکستان؟ ادامه وضعیت فعلی و از دست‌دادن 

دریاچه‌ارومیه، یا تغییر تدریجی و احیای اکوسیستم.
  پیام پایانی روشن است: ناامیدی ممنوع. توقف تلاش، مرگ 
اکوسیستم‌ها را به‌دنبال دارد. تجربه قزاقستان نشان می‌دهد که 

احیای اکوسیستم‌ها ممکن است.
ما به‌عنوان یک شهروند،  باید فعال بمانیم و دولت‌ها را مسئول 
نگه داریم. اگر برای دریاچه‌ارومیه کوتاهی کنیم، سایر تالاب‌ها 
و دریاچه‌های کشور ازجمله بختگان، هورالعظیم، گاوخونی، 
انزلی، هامون و دیگر اکوسیستم‌ها نیز در خطر خواهند بود. 
اکوسیستم‌های طبیعی همیشه فرصت بازسازی دارند که شرط 
آن، اراده جدی و مطالبه‌گری مستمر است. برای دریاچه‌ارومیه 
هنوز فرصت هست. باید این فرصت را غنیمت بشماریم و از آن 

برای نجات زندگی، طبیعت و آینده کشور استفاده کنیم.
دریاچه‌ارومیه، یادآور خاطره‌ها، نماد طبیعت، زندگی و آزمون 

اراده ماست؛ ما نمی‌توانیم و نباید تسلیم شویم.

پیش‌نویس آیین‌نامه خودروهای کمپر تدوین شد
مصطفی فاطمی، مدیرکل توسعه گردشگری داخلی وزارت میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی: موانع 
و مسائل مربوط به دارندگان خودروهای کمپر یا کاروان‌های مسافرتی جمع‌آوری و پیش‌نویس آیین‌نامه آن 

تدوین شده  که تبدیل خودروها به کمپر با تأییدیه شرکت سازنده امکان‌پذیر است.

فعال‌سازی کریدور شمال-جنوب اولویت راه‌آهن است
جبارعلی ذاکری، معاون وزیر راه و شهرسازی و مدیرعامل راه‌آهن جمهوری اسلامی: فعال‌سازی کریدور 
شمال-جنوب جزو اولویت راه‌آهن است. با تسریع در احداث مسیر ریلی رشت-آستارا این هدف بیش 

از پیش محقق خواهد شد.

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

مجید جباری | روزنامه‌نگار 

| شعله‌های آتش میان گزارش
درختان جنگلی زاگرس در 
ارتفاعات مارین گچساران زبانه می‌کشید 

و دود زیادی منطقه را فرا گرفته بود. 
3نوجوان محلی بی‌تردید و با شجاعت، 
خود را به دل حادثه رساندند. حسین همراه 
با دوستان هم‌سن و سالش مهدی و هادی 

با دستان خالی در برابر آتش ایستادند و با 
بریدن شاخه‌ها و بردن آب به ارتفاعات، 
جلوی گسترش شعله‌ها را گرفتند. 
3ساعت تلاش خستگی‌ناپذیر پیش از 

رسیدن نیروهای اطفای حریق، بخش 
بزرگی از آتش را مهار و از تکرار حادثه تلخ 
در عرصه‌های جنگلی زاگرس در کهگیلویه 

و بویراحمد جلوگیری کرد.

آموزش به جوامع محلی 
مدیرکل محیط‌زیست کهگیلویه و بویراحمد، درباره اقدام شجاعانه 
3نوجوان اهل روستای دیل گفت: »جلسه‌های مختلفی با جوامع 
محلی برگزار می‌کنیم تا مردم با نحوه مواجهه با آتش‌سوزی 
طبیعت آشنا شوند. این آموزش‌ها با دهیاران، تشکل‌ها و مدیران 
مدارس انجام می‌شود. در این حادثه، نوجوانان پیش از رسیدن 
تیم‌های اطفای حریق، بخش عمده‌ای از آتش را خاموش کردند. 
این نشان‌دهنده غیرت و علاقه واقعی مردم استان به زاگرس و بلوط 
است.« عبدال‌دیانتی‌نسب در گفت‌وگو با همشهری افزود: »همکاران 
ما در محیط‌زیست از این نوجوانان تقدیر می‌کنند و آموزش و پرورش 
نیز قرار است قدردانی رسمی داشته باشد. کاری که این بچه‌ها کردند 
بسیار خطرناک، اما شجاعانه بود. مردم استان چنین علاقه و غیرتی به 

طبیعت دارند و نمی‌توانند سوختن زاگرس را تاب بیاورند.«

طبیعت را دوست داریم
حسین حسن‌نژاد ۱۴ ساله اهل روستای دیل در گچساران 
است؛ درست مثل مهدی و هادی. او درباره لحظه مواجهه 
با آتش گفت: »دیدیم علف‌ها و درختان آتش گرفته و باید 
کاری کنیم. ما بچه‌های زاگرس‌نشین، طبیعت و جنگل‌ را 
خیلی دوست داریم. 2سال پیش هم با یکی از دوستانم آتش 
کوچک‌تری را خاموش کرده بودیم، اما این بار فرق می‌کرد. 
آتش بزرگ بود.« او در گفت‌وگو با همشهری ادامه داد: 
»وقتی برگشتیم خانه، اره، بیل و آب برداشتیم و به ارتفاعات 
بردیم. شاخه‌های کوچک را بریدیم و شروع کردیم به ریختن 
آب روی درخت‌ها و علف‌های آتش گرفته. آتش بزرگ بود، 
شاید اگر کاری نمی‌کردیم، خیلی از درختان بلوط، بن و 

انجیر در آتش می‌سوختند.«

آتش چطور شعله‌ور شد؟
حسین توضیح داد که پوشش‌های خشک علفی باعث شده 
بود شعله‌ها به تنه و شاخه‌های درختان بلوط، بنه و انجیر برسد 
و خطر گسترش آتش جدی باشد: »بردن آب به بالا خیلی 
سخت بود، اما اگر این کار را نمی‌کردیم، درختان بی‌زبان 
می‌سوختند و از بین می‌رفتند. طبیعت خودمان است و گناه 
دارد.« او با صداقت نوجوانانه اضافه کرد: »هادی و مهدی 
خیلی کمک کردند. ما 3نفر با هم آتش را خاموش کردیم. 
قهرمان نیستیم، فقط خوشحالیم که توانستیم طبیعت 
خودمان را نجات بدهیم. دوست دارم در دوره‌های همیار 
طبیعت شرکت و از درختان محافظت کنم. ما زاگرس‌نشین‌ها 
به درختان و طبیعت علاقه زیادی داریم. درخت سبز است و 

زنده، مثل ما انسان‌ها جان دارد و باید از آن مراقبت کنیم.«

ویدئوی مرتبط با  این گزارش 
را با اسکن این کد  ببینید

ویدئوی مرتبط با  این گزارش 
را با اسکن این کد  ببینید
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

خبرخوان

 معاون آموزش ابتدایی وزارت آموزش و پرورش از بازگشت 
30هزار کودک بازمانده از تحصیل به چرخه آموزش در سال 
گذشته خبر داده و گفته در دوره ابتدایی نرخ تکرار پایه ۱۴صدم 

درصد بهبود یافته است.

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفته طرح مسکن کارگری به‌زودی 
کلید می‌خورد و وزارت راه و شهرسازی زمین لازم برای احداث بیش 
از ۱۰۰هزار واحد مسکونی را در اختیار صنایع قرار داده: »مقرر 
شده کارفرمایان نیز حداقل ۲۰درصد در این طرح سرمایه‌گذاری کنند.«

معاون آموزش متوسطه وزارت آموزش‌وپرورش از اجرای طرح ملی 
»ایران دیجیتال« با مشارکت بیش از 730هزار دانش‌آموز از 
سراسر کشور خبر داده و گفته این طرح با هدف ارتقای مهارت‌های 

هوش مصنوعی و تقویت سواد دیجیتال اجرا شده است.

مشاور رئیس سازمان بهزیستی در امور فرابخشی و ارتباطات گفته 
روزانه بیش از ۵۵نفر بر اثر تصادفات رانندگی جان خود را از 
دست می‌دهند و سالانه حدود ۶۰هزار نفر نیز بر اثر این حوادث دچار 

معلولیت می‌شوند.

# دروغ-ثبت-احوال
مدتی قبل سازمان ثبت احوال اعلام 
کرد که کارت ملی نوزادان به‌زودی 
صادر خواهد شد. کارت ملی از ابتدای به کارگیری تا 
افزایش حوزه صدور آن تا زمان تولد شهروندان، پروژه امروز برای اشخاص بزرگ‌تر از 18سال صادر شده و 
بزرگی است. اطلاعاتی از شیوه اجرای این طرح یا 
دلیل انجام آن وجود ندارد. برای کسب آگاهی بیشتر 
با سازمان ثبت‌احوال کشور تماس گرفتیم و بعد از 
ارائه معرفی‌نامه، هماهنگی‌ها و تماس‌های فراوان 
سؤالات خود در زمینه صدور کارت ملی نوزادان را ارائه 
دادیم. بیش از یک ‌ماه گذشت و سازمان ثبت احوال 
دیروز اینچنین پاسخ داد که طرح صدور کارت ملی 
نوزادان هنوز به مراحل مطالعه و اجرا نرسیده است. درد 
طرح‌هایی را که هنوز به مرحله پیش‌از اجرا هم نرسیده اینجاست که چطور مسئولان این سازمان آنقدر راحت 
به‌عنوان خبرهای خوب در رسانه‌ها منتشر و برای سابقه 

مدیریتی‌شان بیلان تهیه می‌کنند.

جامعه پدیا

رئیس پلیس راهور فراجا به بانوان موتورسوار هشدار داده و گفته رانندگی 
بدون گواهینامه جرم است. سردار تیمور حسینی در ادامه این هشدار 

یادآور شده ‌که رانندگی بدون گواهینامه یکی از موضوعاتی است که در 
قوانین و مقررات کشور جرم‌انگاری شده؛ بنابراین این موضوع صرفا یک 
تخلف محسوب نمی‌شود بلکه جرم است: »موضوع موتورسواری بانوان در 
سال‌های اخیر یکی از بحث‌های پرچالش در جامعه بوده است. عده‌ای بر این 

باورند که استفاده از موتورسیکلت‌های کوچک و برقی نیازی به گواهینامه 
ندارد، درحالی‌که پلیس تأکید می‌کند تمامی وسایل نقلیه موتوری زمینی 
مشمول قانون است و رانندگی بدون گواهینامه نه‌تنها تخلف، بلکه جرم 

محسوب می‌شود.«

اصل و شرح
موتور برقی هم گواهینامه می‌خواهد

ارمغان مهربانی
درباره پویش »ارمغان مهر برای آینده‌سازان کشور« که قرار است 

اجازه ندهد هیچ دانش‌آموزی از تحصیل جا بماند
فاطمه عسگری نیا | روزنامه‌نگار |  »ارمغان 

جامعه 
مهر برای آینده‌سازان کشور« نام پویشی امروز

است که حالا در سراسر ایران ریشه دوانده 
تا دانش‌آموزان محروم هم مانند همه دانش‌آموزان کشور 
با ظاهری آراسته و لوازم‌التحریر نو، روز اول مهر در 
مدرسه حاضر شوند. این پویش که به همت جمعیت 
هلال‌احمر کلید خورده، سال‌های گذشته هم برگزار 
می‌شد اما امسال یک تفاوت ویژه دارد و آن همگرایی و 
همراهی تشکل‌های مردم‌نهاد با هلال‌احمر در انجام این 

پویش است. در واقع همه دور هم جمع می‌شوند تا یک 
مهر به‌یادماندنی را برای دانش‌آموزان مناطق محروم 
کشور، در دورترین تا نزدیک‌ترین نقطه پایتخت رقم 
بزنند. ماه مهری که سرشار از مهربانی، همدلی و همراهی 
مردمی است و نباید دانش‌آموزی به‌خاطر فقر، حسرت 
تحصیل بر دلش بماند. حسن اکبری، رئیس اداره 
مشارکت‌های مردمی سازمان داوطلبان جمعیت 
هلال‌احمر در گفت‌وگو با همشهری چند و چون این طرح 

مردمی را تشریح کرده است.

اتحادی مبارک 

سال‌های گذشته طرح ارمغان مهر توسط هلال‌احمر انجام 
می‌شد. نکته این بود که جهادگران و تشکل‌های مردمی هم هر 

کدام در قالب یک طرح یا حرکتی خیرخواهانه کاری 
مشابه هلال‌احمر انجام می‌دادند و این مسئله 

باعث می‌شد که مثلا بچه‌های یک منطقه 
محروم از همه این گروه‌ها بسته‌های 
حمایتی مهر دریافت کنند اما یک 
منطقه از دریافت این کمک‌ها محروم 
باشند. با توجه به آسیب‌شناسی‌های 
صورت گرفته تصمیم بر این شد 
که گروه‌های جهادی و تشکل‌های 

مردم‌نهاد در کنار هلال‌احمر قرار بگیرند 
و در کنار تجمیع مبالغ جمع‌آوری‌شده 

برای این کار، توزیع  بسته‌های هدایا هم در سایه 
عدالت و مهربانی انجام شود. در واقع طرح »ارمغان مهر 

برای ‌آینده‌سازان« امسال شاهد اتحاد مبارکی میان داوطلبان 
نیکوکار ایران زمین‌ است.

استفاده از همه ظرفیت‌ها برای شناسایی دانش‌آموزان 

در این طرح، هم از ظرفیت گروه‌های جهادی برای شناسایی 
دانش‌آموزان مناطق محروم استفاده شده و هم از ظرفیت 
نیکوکاران و داوطلبان هلال‌احمری در قالب517 شعبه 
هلال‌احمر که در اقصی نقاط کشور پراکنده هستند. در کنار 
این شعبه‌ها خانه‌های هلال که حتی در روستاهای دورافتاده 
هم این روزها فعالیت دارند به اجرای دقیق این طرح کمک 

زیادی می‌کنند. یکی از مهم‌ترین اهدافی که این طرح دنبال 
می‌کند آوردن دانش‌آموزانی به چرخه تحصیل است که 
به‌خاطر مشکلات اقتصادی ناچار به ترک تحصیل شده‌اند؛ 
‌آینده‌سازانی که هر کدام می‌توانند در سایه اندکی حمایت و 
کمک به یکی از نخبگان این سرزمین تبدیل شوند. 
وقتی چنین هدف بزرگی قرار است زیر سایه 
طرح ارمغان مهر اجرا شود، یعنی مردم 
سهم قابل توجهی در تعیین سرنوشت 

‌آینده‌سازان این کشور دارند.

تجربه‌های نو

از وقتی قرار شد طرح »ارمغان 
مهر برای آینده‌سازان« اجرا شود 
همه دست‌اندرکاران در تلاش بودند 
شیوه‌های نوینی را برای اهدای لوازم‌التحریر 
به دانش‌آموزان نیازمند بیازمایند؛ شیوه‌هایی که 
هم کرامت انسانی خانواده‌ها حفظ شود هم دانش‌آموزان شور 
و شوق اول مهر را تجربه کنند. مؤسسه خیریه »پدر مهربان 
بقیع« در اقدامی نو برای توزیع بسته‌های حمایتی بن‌های 
2میلیون تومانی خرید بین خانواده‌ها توزیع کرد و خانواده‌ها 
همراه با فرزندانشان در بازارچه‌ای که به همین منظور راه‌اندازی 
شده بود برای خرید لوازم‌التحریر به اندازه مبلغ درج شده 
مراجعه کردند. درواقع تجربه خرید اول مهر به همراه خانواده، 
در کنار انتخاب لوازم‌التحریر به سلیقه خود بچه‌ها شور و شوق 
خاصی بین آنها ایجاد کرد. همین امر دست‌اندرکاران طرح 
ارمغان مهر را بر آن داشت که این شیوه نوین را در دستور کار 

خود قرار دهند.

حداقل نیم میلیون دانش‌آموز تحت پوشش خواهند بود
محمدجواد عزتی وظیفه‌خواه، رئیس سازمان داوطلبان هلال‌احمر درباره طرح »ارمغان مهر برای آینده‌سازان« 
به همشهری می‌گوید: »این پویش از ۱۵ تا ۳۰ شهریور با هدف کمک به دانش‌آموزان نیازمند در مناطق محروم 
سراسر کشور اجرا می‌شود و نقطه قوت این پویش آن است که علاوه بر داوطلبان هلال‌احمر، گروه‌های جهادی و نهادهایی مانند 
بسیج سازندگی و مجمع جهادگران برای شناسایی دقیق‌تر دانش‌آموزان و جلوگیری از موازی‌کاری‌ها در آن مشارکت دارند.« 
براساس آماری که عزتی وظیفه‌خواه اعلام می‌کند در سال ۱۴۰۲ بیش از ۵۲ هزار بسته نوشت‌افزار و در سال ۱۴۰۳ بیش از ۱۰۲ 
هزار بسته نوشت‌افزار تهیه و میان دانش‌آموزان نیازمند توزیع شد اما امسال برنامه‌ریزی شده بیش از ۲۰۰ هزار بسته نوشت‌افزار 
تهیه و در مناطق کم‌برخوردار و محروم اهدا شود. او ادامه می‌دهد:» حدود ۲۰ درصد از این بسته‌ها برای اولین‌بار شامل کیف و 

کفش دانش‌آموزی خواهد بود تا بخشی از نیاز خانواده‌ها در آستانه مهرماه پوشش داده شود.«
به‌گفته عزتی وظیفه‌خواه در این طرح سهم هر دانش‌آموز ابتدایی 400هزار تومان و هر دانش‌آموز مقطع متوسطه اول و دوم بین 

550تا 600هزار تومان است و پیش‌بینی می‌شود حداقل 500هزار نفر از مزایای اجرای این طرح بهره‌مند شوند.

مکث

صفحه‌آرا: مجید اصغری

هشتگ روز

بارش‌های گسترده ۴۸ساعته اخیر در 
گیلان با میانگین ۴۶ میلی‌متر، آمار بارش 
سال آبی را به یک هزار و 2میلی‌متر رساند 
که نسبت به بلندمدت ۵.۵درصد افزایش 

داشته و نقش مهمی در کاهش اثرات 
خشکسالی ایفا کرده است. همچنین در 
24ساعت گذشته در تنکابن 63میلی‌متر، 
نوشهر 58میلی‌متر و ایزدشهر 

57میلی‌متر بارش داشتیم و این یعنی 
شهریور اندکی وضعیت نسبت به 2ماه 
ابتدای تابستان بهتر شده است، همین 

و نه بیشتر.

 روزهای
 پربارش و زیبای
گیلان و مازندران

عشاق سگ‌های ولگرد بخوانند
خبرآنلاین گزارشی منتشر کرده است مبنی بر اینکه 
از دی‌ماه سال 1400تا امروز 18کودک به‌دلیل حمله 
سگ‌های بدون صاحب فوت شده‌اند. طبق جدول منتشر 
شده از اسامی این کودکان، محل زندگی و تاریخ فوت، 
بیشتر این کودکان از شهرهای کوچکی مثل نکا، قهاوند 
همدان، کهنوج، سردشت، قم، بابل، مسجد‌سلیمان، 

باسمنج تبریز، بیرجند، ارومیه و... بوده‌اند.
درباره نحوه کشته‌شدن نیز به‌ترتیب تکه و پاره شدن، 
هاری و ترس از سگ عامل اصلی بوده است. حسین 
آخانی، استاد دانشگاه تهران با انتشار یک نمودار از 
میزان سگ‌گزیدگی در کشور گفته است: » افزایش 
گزش از سال ۱۳۶۶ تا سال گذشته نشان می‌دهد تعداد 
زخمی‌ها از آن سال با آمار ۱۴ هزار و ۶۴۴ نفر به بیش از 
‌۴۰۰هزار‌نفر در سال گذشته رسیده؛ یعنی طی ۳۷ سال، 

۲۸ برابر شده است.«
مسئله مرگ کودکانی که قربانی سگ‌های بدون صاحب 
می‌شوند از یک منظر اهمیت دوچندان پیدا می‌کند؛ 
اینکه اغلب این کودکان متعلق به مناطق کم‌برخوردار 
و حتی فقیر جامعه هستند. شاید اگر این اتفاقات در 
مناطقی که ساکنانش توان اعتراض و پیگیری بیشتری 

داشتند رخ می‌داد، رسیدگی‌ها بیشتر از اینها می‌شد.
از نگاه این استاد دانشگاه، یکی از دلایل ادامه‌دار بودن این 
بحران حضور پرنفوذ و منافع اقتصادی گسترده برخی 
افراد و گروه‌هاست که به ظاهر حامی حیوانات به‌ویژه 
سگ‌ها و گربه‌های ولگرد هستند، اما در عمل به تثبیت 
این معضل دامن می‌زنند. او می‌گوید: »این گروه‌ها 
که ارتباطاتی گسترده با شبکه‌های رسانه‌ای خارجی 
مانند »منوتو« و »ایران اینترنشنال« دارند، با پول‌های 
مشکوک و شبکه‌ای از فعالان سایبری  با هرگونه مخالفت 
با حضور سگ‌های ولگرد در جوامع انسانی برخورد تند و 

حتی تهدیدآمیز می‌کنند.«

کودکان آواره در پناه ایران

آمار کودکان پناهنده در کشورهای مختلف

ایران

200
هزار 
کودک

ترکیه

140
هزار 
کودک

اوگاندا

100
هزار 
کودک

ملیت بیشترین کودکان آواره جهان

افغانستان

280
هزار 
کودک

سوریه

270
هزار 
کودک

ونزوئلا

180
هزار 
کودک

سودان جنوبی

130
هزار 
کودک

لیلا شریف | روزنامه‌نگار | میلیون‌ها 

کودک در جهان امروز به‌جای خانه و گزارش
مدرسه، مجبور شده‌اند که مسیر 
پناهندگی و آوارگی را تجربه ‌کنند و طبق گزارش‌های 
سازمان ملل، نزدیک به ۱۳ میلیون کودک و 
28میلیون بزرگسال به‌عنوان پناهنده، آواره هستند. 
این آمار نشان می‌دهد که تقریبا  از هر 3پناهنده سال 
2024در جهان، یک نفر کودک است. بیشتر 

پناهندگان از کشورهایی مانند افغانستان، سوریه، 
ونزوئلا و سودان جنوبی آمده‌اند و برخلاف تصور 
عموم که گمان می‌کنند کشورهای اروپایی بهترین 
میزبانان هستند، باید گفت که ایران در رتبه اول این 
میزبانی قرار گرفته است. در دهه‌های گذشته، 
کشورهای ایران و ترکیه پذیرای بیشترین میزان 
کودکان مهاجر بودند و ایرانی‌ها با اینکه به‌دلیل 
شرایط تحریم در روزگار سختی به‌سرمی‌برند، در 

تمام این سال‌ها پذیرای مهاجران قانونی و غیرقانونی 
شدند تا در چهره‌های معصوم کودکان مهاجر بذر امید 
و آینده روشن همچنان رشد کند. هر چند 
سیاست‌های مهاجرپذیری ایران در سال‌جاری مسیر 
عقلانی‌تری را نسبت به گذشته در پیش گرفته، اما 
هنوز ایران به‌دلیل همسایگی با کشور افغانستان و 
شرایط خاص این کشور، پذیرای کودکان و 

خانواده‌های مهاجر است.

200هزار کودک پناهنده در ایران
اگر بخواهیم آمار رسمی ثبت‌نام پناهندگان در 
سال۲۰۲۴ را مبنا قرار دهیم باید گفت طبق 
اطلاعات کمیساریای عالی پناهندگان سازمان ملل، 
ایران با حدود 1/8میلیون نفر، بزرگ‌ترین میزبان 
پناهندگان در جهان بوده است. پس از ایران نیز ترکیه 
با 1/4میلیون نفر و اوگاندا با نزدیک به یک میلیون نفر 
در رده‌های بعدی قرار دارند. مروری بر آمار رسمی 
پناهندگان در کشورهای مختلف نشان می‌دهد که 
کشورهای در حال‌توسعه بنابر جبر جغرافیایی و با 
وجود شرایط سخت اقتصادی بیشتر از کشورهای 

توسعه‌یافته پذیرای کودکان پناهنده هستند.

رتبه‌بندی کشورها براساس تعداد کودکان آواره
براساس اطلاعاتی که سایت آمار‌فکت به‌عنوان مرجع تخصصی آمار ایران از منابع مرتبط با 
سازمان ملل منتشر کرده است، باید گفت که افغانستان و سوریه به‌ترتیب با 280و 270هزار 

کودک، در صدر لیست کودکان آواره قرار دارند.

پیوند جنگ  با آمار کودکان آواره
در میان تمام کشورهایی که مجبور به تجربه آوارگی و پناهندگی شده‌اند، داده‌های سازمان ملل 
نشان می‌دهد که جنگ، نخستین تهدید برای کودکان است. طبق آمار سازمان ملل، دوسوم از 
جمعیت کودکان پناهنده تنها از 4 کشور جنگ‌زده‌ همچون افغانستان، سوریه، ونزوئلا و سودان 
جنوبی می‌آیند. در واقع جنگ همان نقطه سیاه و نحسی است که کشورها را با بحران‌های 
سیاسی و اقتصادی درگیر می‌کند تا جایی که برخی از اهالی آن سرزمین‌ها، گزینه خروج را در 

ذهن خود فعال می‌کنند و در قامت یک پناهنده، راهی کشور دیگری می‌شوند.

دی
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د 
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ی/ 
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مش
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نیم‌نگاهی به آمار کودکان پناهنده و آواره نشان می‌دهد که ایران رتبه اول میزبانی از آنها را در جهان دارد
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آمریکا و اروپا در جنایت در غزه همدستند 
خاویر باردم پیش از این نیز بارها به وضعیت حاکم در غزه 
معترض شده بود‌. این گزیده‌ای از صحبت‌های باردم در 

محکومیت رژیم صهیونیستی است. 
 ️ وضعیت در غزه به مرحله‌ای رسیده که من نمی‌توانم... نمی‌توانم 
درد و رنجی را که خودم و میلیون‌ها نفر دیگر هر روز تحمل می‌کنیم 
توصیف کنم. دیدن آن تصاویر هولناک از کودکانی که به قتل 
می‌رسند یا از گرسنگی می‌میرند، درحالی‌که کاملا از دسترسی به 
کمک‌های پزشکی، آب، تجهیزات پزشکی و غذا محروم شده‌اند... 

بچه‌هایی که بدون بی‌هوشی قطع عضو می‌شوند...

 ️ این نسل‌کشی است. چرا؟ به‌خاطر مصونیت کامل اسرائیل 
در انجام این اقدامات و بی‌عملی دولت‌ها که البته پشتیبانی 
کامل آمریکا با تمام ساح‌ها و حمایت‌های اقتصادی‌اش و 
سکوت اروپا این سناریو را ایجاد کرده که چنین بی‌کیفری 

مطلقی حاکم شود.
  نتانیاهو هیچ هدفی جز از بین بردن تاریخ و فرهنگ 

فلسطین ندارد.
  این یک مشکل حقوق بشری فراتر از مذهب و سیاست 
است. باید حل شود و بهتر است از طریق عدالت حل شود، از 

طریق پیگرد قانونی کسانی که مسئول بوده‌اند.

مکث

سه‌شنبه  سه‌شنبه  2525 شهریور  شهریور 14041404  شماره    شماره  94889488

بازیگر مشهور اسپانیایی 
روی فرش قرمز جوایز امی گزارش

با چفیه فلسطینی حاضر 
شد و با سر دادن شعار »فلسطین را آزاد 
کنید« گفت: نمی‌توانم با کسی که 
نسل‌کشی را توجیه یا از آن حمایت می‌کند 
کار کنم. خاویر باردم در مراسم جوایز 
امی۲۰۲۵ با چفیه بر‌گردن روی فرش قرمز 
رفت و حمایت خود را از جنبش »فعالان 
فیلم برای فلسطین« ابراز کرد. باردم در 
مصاحبه با مارک مالکین از ورایتی گفت: 
من امروز اینجا هستم و نسل‌کشی در غزه را 
محکوم می‌کنم. من در مورد انجمن 
بین‌المللی محققان نسل‌کشی صحبت 
می‌کنم که نسل‌کشی را به‌طور کامل 
مطالعه می‌کنند و رفتار رژیم صهیونیستی 
در غزه را نسل‌کشی اعلام کرده‌اند. به همین 
دلیل است که ما خواستار محاصره تجاری 
و دیپلماتیک و همچنین تحریم رژیم 
صهیونیستی برای توقف نسل‌کشی 

هستیم. فلسطین را آزاد کنید.

امضای ۳۹۰۰چهره سینمایی بر تعهدنامه 
برای تحریم حامیان نسل‌کشی 

هفته پیش ۳۹۰۰چهره سرشناس صنعت 

سینما تعهدنامه‌ای امضا کردند که توسط 
فعالان فیلم برای فلسطین شکل گرفته بود 
و اعلام کردند که امضاکنندگان با مؤسسه‌ها 
و شرکت‌های فیلمسازی صهیونیستی که 
در نسل‌کشی و آپارتاید علیه مردم فلسطین 
دست دارند، همکاری نخواهند کرد. در 
این تعهدنامه تأکید شده که نمونه‌هایی 
از همدستی شامل »سفیدنمایی یا توجیه 
نسل‌کشی و آپارتاید و یا همکاری با دولتی 

که مرتکب آنها شده است« می‌شود.
پارامونت روز جمعه با صدور بیانیه‌ای به 
این نامه پاسخ داد و تحریم علیه صنعت 
فیلم و تلویزیون رژیم صهیونیستی 
را محکوم کرد و با اشاره به ترویج درک 
متقابل و حفظ لحظه‌ها آشکار کرد: ما با 
تلاش‌های اخیر برای تحریم فیلمسازان 
اسرائیلی موافق نیستیم. صنعت سرگرمی 
جهانی باید هنرمندان را تشویق کند تا 
داستان‌های خود را بگویند و ایده‌های خود 
را با مخاطبان در سراسر جهان به اشتراک 

بگذارند.

حمایت از حامیان ملت فلسطین، تحریم 
جنایتکاران و توجیه‌کنندگان جنایت

 باردم در پاسخ به این نامه گفت: می‌خواهم 

براساس بیانیه پارامونت چیزی را 
روشن کنم. فعالان فیلم برای فلسطین 
هیچ فردی را براساس هویت هدف قرار 
نمی‌دهند. اهداف آن دسته‌ای از شرکت‌ها 
و مؤسسه‌های فیلمسازی هستند که در 
نسل‌کشی و رژیم آپارتاید همدستند و آن را 
توجیه یا تطهیر می‌کنند. ما در کنار کسانی 
هستیم که به مردم مظلوم کمک و از آنها 

حمایت می‌کنند. من نمی‌توانم با کسی 
که نسل‌کشی را توجیه یا حمایت 
می‌کند کار کنم. به همین سادگی. 
ما نباید این کار را انجام دهیم، چه 
در این صنعت و چه در هر صنعت 

دیگری.
باردم این نامه را در کنار فیلمسازانی مانند 
یورگوس لانتیموس، آوا دوورنی، آصف 
کاپادیا، اما سلیگمن، بوتس رایلی، آدام 
مک‌کی، اولیویا کولمن، آیو ادیبری، مارک 
رافالو، ریز احمد، تیلدا سوینتون، لیلی 
گلدستون، هانا اینبیندر، گائل گارسیا برنال، 
ملیسا باررا و اما استون و دیگران امضا کرد. 
باردم به‌عنوان نامزد جایزه امی۲۰۲۵ برای 
بازی در نقش خوزه منندز در سریال جنایی 
نتفلیکس »هیولاها: داستان لایل و اریک 

منندز« در این مراسم حضور پیدا کرد. 

ستاره سینما با چفیه روی فرش قرمز
حمایت صریح خاویر باردم از فلسطین در جشنواره امی

 بهزاد خلج، مه‌لقا باقری و سارا حاتمی 
بازیگران جدید سریال حاتمی‌کیا

 سریال »موسی کلیم‌الله« 
پاییز کلید می‌خورد

شنیده‌ها حاکی از آن است که ابراهیم حاتمی‌کیا، با تغییر 
بازیگران به‌طور کامل نسخه سینمایی»موسی کلیم‌الله« را 
کنار گذاشته و قرار است سریال جدیدش را با بازیگران جدید 

در پاییز کلید بزند.
قرار بود ابتدا سریال »موسی کلیم‌الله« در 5فصل ساخته 
شود، سریالی که بعد از شروع پیش‌ تولیدش که 3سالی 
به‌طول انجامید، ناگهان تغییر رویه داد و حاتمی‌کیا تصمیم 
گرفت نسخه سینمایی »موسی کلیم‌الله« را بسازد. نسخه 
سینمایی آن با بازی مریلا زارعی، فرهاد آئیش، بهنام تشکر و 
مریم سرمدی در جشنواره سال گذشته اکران شد و در نهایت 

به اکران عمومی رسید.
شنیده‌ها حاکی از آن است که ابراهیم حاتمی‌کیا قصد دارد 
تولید نسخه سریالی »موسی کلیم‌الله« را آغاز کند و پاییز 
امسال تصویربرداری آن شروع می‌شود اما گویا حاتمی‌کیا 
نسخه سینمایی »موسی کلیم‌الله« را کنار گذاشته و قصدش 
این است که سریال را با بازیگران جدید کلید بزند. البته مریلا 
زارعی، بهنام تشکر و فرهاد آئیش همچنان بازیگران اصلی 
سریال هستند و مابقی بازیگران حذف و به گروه بازیگری 
سریال نیز بهزاد خلج، سارا حاتمی، ‌مه‌لقا باقری و آناهیتا 
درگاهی اضافه شده‌اند. به‌نظر می‌رسد بهزاد خلج به جای 

علیرضا کمالی در سریال »موسی کلیم‌الله« بازی کند.
انتخاب بازیگران سریال »موسی کلیم‌الله« بر عهده کیومرث 
مرادی است و شنیده شده بازیگران جدید در مرحله تست 

گریم و لباس هستند.

کوتاه‌تر  از گزارش

۵سال است در بستر بیماری‌ام 
محمد کاسبی، بازیگر:۵سال است که در بستر بیماری‌ام. از کمر به پایین توان حرکت ندارم. قلب و ریه‌ام هم 
مشکلاتی دارند و با دستگاه اکسیژن زندگی می‌کنم. بخشی از این مشکلات ثابت است، اما می‌توان جلوی 

بخش دیگر را گرفت که شرایطم بدتر از این نشود. ٫ ایسنا

»شگرد« روی پرده سومین رویداد سینماتک انقلاب رفت
سومین رویداد سینماتک انقلاب با اکران مستند »شگرد« و با حضور جواد اندیشه، مدیر باشگاه اندیشه و 
مربی کشتی منطقه محروم سیدآباد گنبدکاووس در سینما بهمن تهران برگزار شد. »شگرد« به تهیه‌کنندگی و 

کارگردانی جعفر صادقی محصول مرکز مستند سوره با رویکرد فراتهران است.٫ مهر 

صفحه‌آرا: مهدی سلامی

خبرسریال 

برندگان جوایز امی۲۰۲۵ معرفی شدند
 »استودیو« ۱۳ جایزه برد

در هفتاد و هفتمین دوره جوایز سالانه امی که روز گذشته 
برگزار شد، »استودیو« برنده بزرگ سال بود. به گزارش مهر 
به نقل از ورایتی، »استودیو« سریال طنز هالیوودی محصول 
اپل تی‌وی پلاس با دریافت ۱۳جایزه امی، ازجمله بهترین 
سریال کمدی به موفق‌ترین سریال سال تلویزیون‌های آمریکا 
بدل شد. این سریال هفته پیش ۹جایزه از جوایز امی هنرهای 
خلاق را دریافت کرده بود. ست روگن، بازیگر این سریال جایزه 
بهترین بازیگر مرد سریال کمدی را از آن خود کرد و به‌صورت 
مشترک با ایوان گلدبرگ جایزه کارگردانی سریال کمدی را 
هم دریافت کرد. به این ترتیب این سریال در کتاب رکوردهای 
گینس بیشترین کسب جایزه امی برای یک‌ سریال کمدی 
در سال اول را به نام خود کرد. جیسون سیگل برای »کوچک 
شدن«، مارتین شورت برای »فقط قتل‌های داخل ساختمان« 
و جرمی آلن وایت برای »خرس« دیگر نامزدهای امیددار 

کسب جایزه بهترین بازیگر مرد سریال کمدی بودند.

»پدرخوانده« در شبکه نمایش 

شبکه نمایش سیما در ادامه ‌ پخش فیلم‌های دنباله‌دار تاریخ 
سینما، از روز شنبه ۲۲ شهریور‌ به‌مدت‌4شب سری فیلم‌های 
»گودزیلا«‌ را روانه آنتن کرده و از ۲۶ شهریور سراغ سه‌گانه 
محبوب »پدرخوانده« می‌رود. این شبکه در پی درخواست 
مخاطبان، نمایش آثار دنباله‌دار سینمایی جهان را با شروع فصل 
تابستان آغاز کرده است.چهارشنبه»پدرخوانده«، پنجشنبه ۲۷ 
شهریور »پدرخوانده ۲« و جمعه ۲۸ شهریور »پدرخوانده۳« 

ساعت ۲۱ روی آنتن شبکه می‌رود. 

تلویزیون 

 14روز ترک قندوشکر
با ما چه می‌کند؟

مصرف بالای خوراکی‌ها و نوشیدنی‌های شیرین به 
یک دغدغه جهانی بدل شده چون ارتباط آن با دیابت 
مهم است. براساس گزارش مرکز کنترل و پیشگیری از 
بیماری‌های آمریکا به‌طور متوسط مردان روزانه بالغ بر 
19قاشق چایخوری و زنان بالغ بر 15قاشق چایخوری 
قند افزوده مصرف می‌کنند. اما به تأکید متخصصان تنها 
2هفته ترک قند و شکر اتفاقاتی را برای بدن رقم می‌زند 
که دانستن آنها شاید شما را به ترک این خوراکی‌های 

آسیب‌زا ترغیب کند.

    صورت طبیعی و نابودی پف چشم
حذف شکر به‌مدت 2هفته، فرم صورت را به حالت طبیعی 
برمی‌گرداند و از حالت گرد به حالت طبیعی‌تر تغییر خواهید 
کرد. قطع مصرف شکر به‌مدت 14روز همچنین منجر به از بین 
رفتن پف دور چشم می‌شود. هرگونه پف یا احتباس مایعات در 

اطراف چشم نیز کاهش می‌یابد.
    آغاز لاغری

اگر در مسیر کاهش وزن هستید، حذف شکر می‌تواند به نتایج 
معجزه‌آسایی منجر شود. علاوه بر این، حذف شکر با بازیابی 

میکروبیوم سالم روده، منجر به روده‌ای سالم‌تر می‌شود.
    پوست شفاف‌تر

حذف شکر به‌مدت 14روز خبر خوبی برای کسانی است که با 
آکنه و لکه‌های قرمز روی صورت دست و پنجه نرم می‌کنند. 
دلیلش این است که حذف شکر به بهبود پوست کمک می‌کند. 
اگر آکنه یا لکه‌های قرمز دارید، پوست بهبود پیدا می‌کند و 

شفاف‌تر به‌نظر می‌رسد.
    معجزه برای قند خون

مصرف بیش از حد قند می‌تواند بر سلامت کلی تأثیر بگذارد. این 
امر با فشار خون بالا، التهاب و سامت ضعیف قلب هم مرتبط 
است. مصرف بیش از حد قند، به‌ویژه از طریق نوشیدنی‌های 
شیرین، منجر به افزایش وزن و چاقی می‌شود. همچنین با 
مقاومت به انسولین مرتبط است که خطر ابتلا به دیابت نوع2 
را افزایش می‌دهد. قند اضافی باکتری‌های مضر دهان را تغذیه 
می‌کند و منجر به پوسیدگی دندان و بیماری لثه می‌شود. 
افزودن قند اضافی همچنین ممکن است منجر به پیری زودرس 
و رفتار اعتیادآور شود. ترک مصرف قند به‌مدت 2هفته قند خون 
را ثابت نگه می‌دارد و احتمالا در طول روز انرژی پایدارتری را 

تجربه خواهید کرد.

نکته روز 

صفحه‌آرا: حامد یزدانی

تغذیه 

هشدار کارشناس 

این لبنیات سرطان را به چالش می‌کشد
براساس مطالعات علمی، با تغییرات سبک زندگی ازجمله 
رژیم غذایی سالم، می‌توان از 30تا 50درصد از سرطان‌ها 
جلوگیری کرد‌ و لبنیات هم نقش مهمی در این زمینه 
دارد. مطالعات نشان داده که شیر، به‌عنوان لبنیات 
پرمصرف اثرات محافظتی مداوم در برابر 3سرطان اصلی 
یعنی دهان، مثانه و روده‌ بزرگ دارد. فواید ماست هم 
فقط به هضم محدود نمی‌شود و با تقویت ایمنی و تأمین 
آنتی‌اکسیدان‌ها، ممکن است نقش بزرگ‌تری در کاهش 
خطر ابتلا به سرطان برای کل بدن داشته باشد. افرادی هم 
که در رژیم غذایی خود پنیر دارند، خطر ابتلا به چندین 
سرطان ازجمله سینه، روده بزرگ، دهان و تخمدان در آنها 
کمتر است. انواع پنیرها علاوه بر اینکه منبع غنی کلسیم، 
ویتامین D و پروتئین هستند، اگر پروبیوتیک‌ به آنها اضافه 
‌شود می‌توانند از سلامت روده پشتیبانی ‌کنند. البته، تعادل 
مهم است و بهتر است پنیرهای فرآوری شده یا بسیار شور 

کمتر خورده شود.

درد شست پا را جدی بگیرید
»عارضه درد شست پا شیوع بالایی در کشور ما دارد و اگر به‌طور 
مداوم و همراه علائمی ازجمله تب، تورم شدید یا تغییر شکل 
مفصل بود، مراجعه به پزشک ضرورت دارد، چون می‌تواند 
نشانه‌ای از بیماری‌های جدی باشد.« محمدحسین دلشاد، دبیر 
انجمن بررسی و مطالعه درد با بیان این مطلب به همشهری 
گفت: »شایع‌ترین علامت این عارضه، درد هنگام راه رفتن یا 
فعالیت‌های بدنی است. علائمی ازجمله تورم در نزدیکی مفصل، 
ایجاد برآمدگی دردناک، محدودیت در حرکت شست و قرمزی 
یا خروج چرک را هم نباید نادیده گرفت.« دلشاد با بیان اینکه 
استفاده از کمپرس سرد یا گرم، پوشیدن کفش مناسب و مصرف 
داروهای ضدالتهاب بدون نسخه به بهبود این وضعیت کمک 
می‌کند، تأکید کرد: »انتخاب کفش‌های استاندارد با فضای کافی 
برای انگشتان، گرم کردن بدن قبل از فعالیت ورزشی، تقویت 
عضلات پا و پرهیز از فشارهای ناگهانی یا مکرر بر مفصل شست از 

راهکارهای اصلی پیشگیری است.« 

توزیع واکسن‌ آنفلوآنزا در داروخانه‌ها 
 براساس اعلام سازمان غذا و دارو حدود یک میلیون واکسن آنفلوآنزا از 2مسیر واردات و تولید داخل در داروخانه‌ها 
عرضه شده است. واکسن‌های وارداتی برند فرانسوی و هلندی دارند و با قیمت هر دوز ۹۱۷هزار تومان عرضه 

می‌شوند. ۲۴۰هزار دوز واکسن ایرانی هم با قیمت ۹۰۰هزار تومان عرضه خواهد شد.

۵۴ درصد تمایل به فرزندآوری 
به‌گفته حسین کرمانپور، رئیس روابط‌عمومی وزارت بهداشت اکنون ۵۴درصد از ایرانی‌ها تمایل به فرزند‌‌آوری 
دارند و در قالب طرح جوانی جمعیت  به دریافت بسته‌های تشویقی امید داشته باشند. سیاستگذاری‌ها در 
زمینه جمعیت باید هدفمند باشد تا پنجره طلایی جمعیت با ۹۰۰هزار تولد در سال بسته نشود.

آرش نهاوندی؛ روزنامه‌نگار

پروانه بندپی | روزنامه‌نگار |   علم تغذیه هنوز بر این باور است که 

صبحانه یکی از مهم‌ترین وعده‌های غذایی به‌خصوص برای سلامت گزارش
جسم و ذهن کودکان است. با این حال بسیاری از والدین این وعده را 
جدی نمی‌گیرند. نتیجه این ساده‌انگاری، صبحانه‌هایی است که بیشتر شبیه دسر 

است تا غذای کامل.کیک، کلوچه، بیسکوئیت و آبمیوه؛ این خوراکی‌های چرب و 
شیرین از نظر متخصصان تغذیه نه‌تنها هیچ ارزش غذایی ندارند، بلکه باعث چاقی 
کودک و در آینده نه چندان دور منجر به ابتلا به بیماری‌های قلبی، عروقی، دیابت و... 

می‌شوند.

کیک، صبحانه نیست
مصرف کیک و کلوچه در وعده صبحانه پیامدهای جدی برای سلامتی دارد و والدین باید با مواد مغذی کامل کودکان را تغذیه کنند

خطر کیک و کلوچه برای سلامت بچه‌ها

چرا صبحانه برای کودک اهمیت دارد و باید شامل چه مواردی 
باشد؟ ریحانه ملاحسینی، کارشناس ارشد تغذیه و رژیم‌درمانی 
در این زمینه به همشهری می‌گوید: صبحانه به‌عنوان نخستین 
وعده اصلی که در روز مصرف می‌شود باید مغذی، متنوع و 
متعادل باشد. به‌خصوص در کودکان که در سن رشد هستند، 
اهمیت مصرف صبحانه دوچندان است. ملاحسینی می‌گوید: 
متأسفانه مصرف کیک ، بیسکوئیت و... در سال‌های اخیر بین 
کودکان زیادشده و مشکل این گروه غذایی به‌دلیل قند افزوده 
آنهاست که می‌تواند منجر به پوسیدگی دندان‌ها، چاقی و 
افزایش خطر احتمال ابتلا به دیابت نوع ۲ در آینده شود. این 
کارشناس تغذیه هشدار می‌دهد: علاوه بر این، مصرف این 
گروه در ابتدای صبح باعث بالا رفتن سریع قندخون و افزایش 
انسولین و به‌دنبال آن افت قند خون می‌شود و می‌تواند منجر 
به بی‌حالی، خستگی و بیش‌خواری در کودکان چاق و در مقابل 
کاهش اشتهای کودکان لاغر و بدغذا شود. بنابراین این گروه 
غذایی در یک برنامه غذایی سالم به‌خصوص در وعده صبحانه 

هیچ جایی ندارد.

آبمیوه طبیعی ممنوع

بسیاری از والدین تصور می‌کنند مصرف آبمیوه‌ در وعده صبحانه برای کودک مانعی 
ندارد اما ملاحسینی تأکید می‌کند حتی آبمیوه‌های طبیعی هم حاوی قند ساده قابل 
توجهی هستند و در کودکان باید در حد تعادل مصرف شوند. توصیه متخصصان تغذیه 
این است که به جای آبمیوه، خود میوه‌ها به‌صورت کامل یا اسموتی‌شده )پوره کل 

میوه( مصرف شوند.

صبحانه کامل یعنی چه؟

یک صبحانه کامل باید حتما شامل دست‌کم 2 گروه 
اصلی غذایی باشد؛ کربوهیدرات‌ها که شامل انواع نان 
)ترجیحا تیره و سبوس‌دار( است و پروتئین‌ها مثل پنیر، 
تخم‌مرغ و شیر. ملاحسینی پیشنهاد می‌کند برای 
افزایش جذابیت صبحانه، از مغزها )گردو، بادام و...(، 

سبزی‌ها‌ و میوه‌ها هم استفاده ‌شود.

چرا بعضی بچه‌ها صبحانه 
دوست ندارند؟

ملاحسینی درباره بی‌میلی 
کودکان به صبحانه می‌گوید: علت 
عمده بی‌میلی خیلی از کودکان 
به صبحانه، خواب‌آلودگی یا 
عدم‌احساس گرسنگی است که 
به تنظیم خواب شب قبل مربوط 
است. متأسفانه بچه‌ها معمولا 
شب‌ها تا دیروقت بیدار می‌مانند و 
شام را هم دیر می‌خورند و همین 
موضوع باعث می‌شود که صبح 
میلی به صبحانه نداشته باشند. از 
دیگر دلایل این مسئله می‌توان به 
عدم‌تنوع در وعده صبحانه‌، درک 
نکردن اهمیت صبحانه و عادت 
کردن به خوراکی‌های شیرین 

اشاره کرد.
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فاطمه عباسی| روزنامه‌نگار|  دنیا پر از کار و اداره و 
تلویزیون و اینترنت است؛ پر از تلفن. عادت کرده‌ایم 
به دیدن ساختمان‌های ریز و درشت از پشت پنجره 
نیمه‌باز تاکسی به‌جای درختان سرسبز،  به خوردن پیتزا 
و ساندویچ ژامبون با سس اضافه و زل‌زدن به گل‌های 
مصنوعی گوشه اتاق، به ساعت‌ها نشستن پای تلویزیون و 
کامپیوتر و گوشی تلفن و دیدن مناظر سرسبز از پشت یک 
قاب شیشه‌ای چند اینچی. حکایت زندگی ما شده کار، 
خانه، اینترنت، تلویزیون که دلمان می‌خواهد بزرگ‌ترش 
را بخریم، صفحه تخت ترش را، وضوح بیشترش را و 
دیوارهایی که رنگشان می‌زنیم و گچبری‌شان می‌کنیم. 
حکایت همان سس اضافه است تا غذاها خوشمزه‌تر و 

قابل تحمل‌تر شوند.
وسط این زندگی قاب‌شده و مصنوعی، انگار یادمان رفته 
که یک راه فرار ساده اما قدرتمند وجود دارد؛ راهی که نه 
پول می‌خواهد، نه برنامه‌ریزی پیچیده. دانشمندان در 
دانشگاه‌های معتبر استنفورد و لیدن، برای ما آدم‌های 
خسته، یک نسخه فوری و تضمینی پیچیده‌اند: فقط 
15دقیقه حضور در طبیعت نه سفر به شمال، نه کمپینگ 
در دل جنگل. منظورشان همین پارک سر کوچه است، 
همین ردیف درختان چنار در پیاده‌رو یا حتی همان باغچه 

کوچکی که در مسیرتان به سوپرمارکت قرار دارد.
نکته جالب ماجرا اینجاست که برای این دوز آرام‌بخش، 
حتی لازم نیست خودتان را به زحمت بیندازید. لازم 
نیست کفش ورزشی بپوشید و عرق بریزید. فقط کافی 
است حضور داشته باشید. بنشینید، نفس بکشید و 
بگذارید ذهنتان از این همه قاب شیشه‌ای چند اینچی 
خلاص شود. این مطالعه می‌گوید: همین وقفه کوتاه، مثل 
یک آنتی‌ویروس قوی عمل و استرس را پاک می‌کند، 
حالتان را بهتر می‌کند و به مغزتان قدرت تمرکز دوباره 

می‌دهد.
این 15دقیقه، یک بسته درمانی کامل است. نور طبیعی 
خورشید که به پوست‌تان می‌خورد، نه‌تنها ساعت 
بیولوژیک بدن را برای یک خواب راحت کوک می‌کند، 
بلکه تولید ویتامین D را هم کلید می‌زند؛ همان ویتامینی 

که هم حال جسم را خوب می‌کند و هم حال روح را.
پس یادمان نرود که طبیعت، درخت‌ها، صدای آب برای ما، 
نسل آدم حکم عکس یادگاری را دارد؛ حکم همان پرده 
قلمکار و دستخط پدری که گهگاه سراغشان می‌رویم و با 
دیدنشان ته دلمان غنج می‌رود. گاهی حتی یک گلدان 
کوچک گوشه اتاق یادمان می‌اندازد چقدر به طبیعت نیاز 
داریم و چشم‌هایمان چقدر محتاج دیدن چیزی جز دیوار 

و آدم و تلویزیون است.

کپسول سبز آرامش
حال خوب

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی
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حافظ
ما ز یاران چشم یاری داشتیم 

خود غلط بود آنچه می پنداشتیم

روزمره‌نویسی‌ها

 آدم‌های فوری
زندگی‌های فوری‌تر

عیسی محمدی  | روزنامه‌نگار | این روزها همه عجله 
دارند؛ حتی شما دوست عزیز. سوار مترو که می‌شوی، همه 
دوست دارند که سریع‌تر سوار شوند؛ حتی اگر بدانند که 
سریع‌تر یا کندتر سوار شدن‌شان تأثیری بر حرکت قطار 
ندارد؛ حتی اگر بدانند که هیچ صندلی خالی‌ای هم وجود 
ندارد. موقع پیاده شدن هم همه عجله بیشتری دارند. موقع 
پیاده‌شدن در ایستگاه آخر، همه دوست دارند اول از همه به 
پله‌های برقی برسند. موقع تردد در پیاده‌رو، همه دوست دارند 
سریع‌تر راه بروند و از اینکه عده‌ای را مانع راه‌شان ببینند، 
خشمگین می‌شوند. در بانک‌ها، در اداره‌ها، در چهارراه‌ها، 
در اتوبان‌ها و در همه جای دیگر، همه دوست دارند که 
سریع‌تر برسند؛ حتی اگر بدانند که اگر سریع‌تر هم برسند، 
اتفاق خاصی در انتظارشان نیست. دنیای امروز ما روی دور 
جدیدی از سرعت تنظیم شده است؛ همه ما نیز می‌دانیم 
که این دور جدید سرعت چه استرس و اضطرابی در ما ایجاد 
می‌کند، اما باز هم ول‌کن ماجرا نیستیم. این چرخه، مدام 
تکرار می‌شود؛ سریع‌تر می‌رویم، زودتر می‌رسیم، خبری 
نیست، ولی باز هم دفعه بعد سریع‌تر می‌رویم و همینطور 
این چرخه را دنبال می‌کنیم. لابد با خودمان می‌اندیشیم که 
بله، این سریع‌تر رفتن و سریع‌تر حرف زدن و... باعث می‌شود 
که حس کنیم کار و زندگی جدی‌ای را تجربه می‌کنیم. چرا 
چنین شده‌ایم؟ من یکی که فکر می‌کنم بخشی از آن، به 
چسبیدن ما به اینترنت و فضای مجازی و شبکه‌های اجتماعی 
مجازی بازمی‌گردد. درواقع این چسبیدن ما، باعث می‌شود 
که همه‌‌چیز را فوری ببینیم؛ درست مثل اینکه در جایی 
نشسته‌ایم و مشغول انجام کار مهمی هستیم، تلفن به صدا 
درمی‌آید یا موبایل زنگ می‌زند، حس فوریت یقه ما را می‌گیرد 
و سریع دنبال انجام کاری می‌رویم که این حس فوریت را 
جواب بدهد. زندگی آدمی، تکرارها و تکرارها و تکرارهاست و 
همین تکرارهایی که می‌کنیم، باعث می‌شود تا عادت به فوری 
بودن و فوری زندگی کردن و به کارهای فوری پرداختن، در 

ما زنده شود.
خب، این چه اشکالی دارد؟ اشکال اینجاست که عمق زندگی 
ما را کارهای مهم می‌سازد؛ نه کارهای فوری. کارهای مهم 
درواقع باعث می‌شوند تا فضایی برای کارهای مهم باقی نماند 
و به همین دلیل، عمق زندگی را از دست می‌دهیم و به نتایج 
جالبی نمی‌رسیم. به‌واقع ما، آدمیانی هستیم که به واسطه 
اینترنت‌زدگی، زندگی‌مان را روی یک تردمیل در حال حرکت 
با سرعت متوسط برده‌ایم و مدام در حال دویدن هستیم. 
نتیجه؟ تولید آشوب، اضطراب و استرس بیشتر. البته حس 
می‌کنیم که داریم کارهای مهمی انجام می‌دهیم، اما درواقع 
نه رضایتی از زندگی کسب می‌کنیم و نه حال‌مان خوب و 

خوب‌تر می‌شود.
این فوری شدن زندگی، در کف خیابان و شهر و... نیز خودش 
را به‌شدت نشان می‌دهد؛ انگار که انبوهی از شهروندان عجول، 
دور هم گرد آمده‌اند و دارند همینطور مثل پنگوئن‌هایی که 
از ترس سرما دور هم جمع شده‌اند و مدام جای‌شان را به 
نفع حرکت به سمت مرکز عوض می‌کنند تا گرم‌شان شود، 
حرکت می‌کنند، اما بدون فلسفه گرم کردن خودشان. فقط راه 
می‌روند، زندگی می‌کنند و کارهای سریع انجام می‌دهند. این 
زندگی، هر چه که هست، عمق و رضایت نخواهد داشت و صرفا 

یک پیاده‌روی سریع است؛ بدون هیچ منظوری.

عکس خانه

این روزها در گشت‌وگذار در شبکه‌های اجتماعی، با 
پدیده‌هایی روبه‌رو می‌شویم که گاهی باور کردنشان 
هم برایمان سخت است. جدیدترین سوژه‌ای که به 
سرعت پربازدید شده و موجی از حیرت و البته طنز 
را به راه انداخته، تصویری از منوی یک رستوران است 
که در آن، یک پرس سالاد شیرازی یک نفره، با قیمتی 
باورنکردنی عرضه می‌شود. عددی که در مقابل این 
پیش‌غذای ساده و نوستالژیک ایرانی درج شده، پس 
از یک تخفیف ۳۰درصدی، ۷۰۰هزار تومان است! بله، 
درست خوانده‌اید؛ ترکیبی از خیار، گوجه، پیاز و آبغوره 
که حالا قیمتی هم‌رده با بسیاری از کالاهای لوکس پیدا 
کرده است. این تصویر فراتر از یک شوخی اینترنتی، 
بهانه‌ای برای بحث‌های جدی‌تر شده است. کارشناسان 
اقتصادی معتقدند، این پدیده، نشانه آشکاری از ورود 
برخی رستوران‌ها به عرصه بازار لوکس‌فروشی است. 
در این بازار جدید، دیگر کیفیت مواداولیه یا طعم 
منحصربه‌فرد غذا معیار اصلی نیست، بلکه قیمت 
خود به یک ابزار برای نمایش‌شأن و منزلت اجتماعی 
تبدیل می‌شود. گویی مشتریان نه برای سیر‌شدن، 
بلکه برای خریدن تجربه‌ گرانی و به رخ کشیدن آن، پا 
به این رستوران‌ها می‌گذارند. این اتفاق، زنگ خطری 
برای فرهنگ غذایی و اقتصاد جامعه است که در آن، 
ساده‌ترین خوراکی‌ها نیز به ابزاری برای نمایش تجمل 

تبدیل می‌شوند.

سالاد شیرازی لاکچری

دیروزنامه

سالمندان؛ کانون توجه!

در انتهای صفحه اول روزنامه همشهری 30سال پیش در 
چنین روزی، یک کادر کوچک، خبری بزرگ را در کشور 
ژاپن منتشر کرده که قابل تحسین و الگوبرداری است: یک 

روز تعطیلی عمومی به پاس سالمندان!
در این خبر آمده که بعد از جنگ جهانی دوم، به مرور 
جمعیت بالای 65سال در ژاپن رشد فزاینده‌ای داشته و 
آمارها نشان می‌دهد که بیش از 18میلیون سالمند در این 
کشور حضور دارند. از سال1966 پارلمان این کشور تصمیم 
گرفت چنین روزی را برای بزرگداشت سالمندان تعطیل 
رسمی اعلام کند و سالمندان در چنین روزی کانون توجه 

ملی قرار بگیرند.

هزار راز هراز
سیدسروش طباطبایی‌پور  | روزنامه‌نگار | این چالش فلسفی سال‌هاست ذهن 
آدم‌ها را به‌خود مشغول کرده که بالاخره در جریان زندگی، راه مهم است یا 
مقصد؟ که البته پاسخ به این پرسش کلیدی در این مقال نمی‌گنجد، اما برای همه 
ما پیش آمده که برای رسیدن به مقصدی، در جاده‌ای قرار گرفته‌ایم و به بهانه‌ای 
در مسیر توقفی کرده‌ایم و بعد از کمی فاصله‌گرفتن از جاده، با طبیعتی بدیع، 
اثری تاریخی یا مکانی باستانی مواجه شده‌ایم که هوش از سر ما برده؛ آن‌قدر که 
مقصد را فراموش کرده‌ایم و مسیر، خود به مقصدی دل‌انگیز تبدیل شده است. 
اصلا بیایید همین حالا بر بال خیال سوار شویم و مثلا از جاده قدیمی و محبوب 

هراز به مقصد مازندران سفر کنیم. در همین جاده‌ای که بارها از آن گذشته‌ایم و 
تند و تند گاز داده‌ایم تا زودتر به دریا و جنگل برسیم، حالا کمی چشم بچرخانیم و 
از دیدن اطراف لذت ببریم؛ قبول!  امامزاده هاشم را همیشه دیده‌ایم، اما تا‌به‌حال 
در این جاده رؤیایی آبشار قلعه‌دختر، پل قاجاری یا روستای فیلبند را دیده‌اید؟ 
جاده هراز، دورچین دماوند است و تا دلتان بخواهد زیبایی‌های تاریخی و طبیعی 
در اطرافش خفته‌اند و ما را به‌سوی خود می‌خوانند. پس بیایید به مناسبت 
25شهریور، یعنی سالروز آغاز ساخت جاده هراز در سال 1334شمسی، کمی 

آهسته‌تر برانیم و جاهای دیدنی این جاده شگفت‌انگیز را از نظر بگذرانیم.

به‌مناسبت آغاز ساخت یکی از قدیمی‌ترین جاده‌های جهان در ۷۰سال پیش

‌ امامزاده هاشم
البته که گنبد طلایی امامزاده هاشم در جاده 
هراز، چون نگینی است که همه را به‌سوی خود 
می‌کشاند، اما شاید این تصویر قدیمی را از این 
بنای معنوی ندیده باشید. بنای ساده و سنگی 
این امامزاده مهمان‌نواز که نسبش به امام‌حسن 
مجتبی)ع( می‌رسد در دوران صفوی ساخته شده 
و در تاریخ ۲۳ اسفند ۱۳۴۵ به‌عنوان یکی از آثار 

ملی به ثبت رسیده ‌است.

‌ پل قاجاری
اگر در سه‌راهی جاده بلده، کمی از هراز فاصله 
بگیرید، به پلی خواهید رسید که روی یکی از 
سرشاخه‌های رودخانه هراز بنا شده و هنوز 
آثاری از آن باقی مانده است. این پل به دستور 
ناصرالدین‌شاه قاجار ساخته شده و قصه‌هایی از 
دلیل برپایی آن به‌خاطر عشق پسر و دختری از 
اهالی 2روستای دوطرف پل در تاریخ مانده است 

که آن را دیدنی‌تر کرده است.

جاده مال‌رو
جاده هراز یکی از قدیمی‌ترین جاده‌های جهان 
است و از دوره ساسانیان، مسیر دسترسی 
مناطق جنوبی رشته‌کوه البرز به سواحل خزر 
بوده است. این راه تا دوره قاجار، همچنان مثل 
این تصویر، راهی مال‌رو و سنگلاخ بوده و به 
دستور ناصرالدین‌شاه و البته به پیشنهاد یک 
سرهنگ فرانسوی به راه شوسه تبدیل شده 

است.

 حمله به دماوند از رینه
یکی از پرترددترین مسیرهای صعود به قله دماوند، 
شهرستان رینه است؛ جایی در کوهپایه که کوهنوردان 
را به دام خود می‌کشد تا از این مسیر به بلندترین قله 
ایران صعود کنند. این تصویر، حوالی سال‌های ۱۲۵۰ 
خورشیدی را به تصویر می‌کشد که سربازان ناصری 
در رینه اردو زده‌اند. در سینه کوه‌ این شهرستان، 
پناهگاه‌هایی دخمه‌مانند برای کوهنوردان هست که 

از دوره اشکانیان باقی مانده است.

برف سفید
این تصویر مربوط به بهمن سال ۱۳۴۸ است، در 
محدوده پل‌دختر. البته این روزها هم یکی از 
خطرنا‌کترین و برف‌گیرترین جاده‌های کشور، جاده 
هراز است، اما در گذشته، برف آن‌قدر در این منطقه 
فراوان بود که گاهی خسارت‌هایی را هم به بار می‌آورد. 
پس اگر در زمستان هوس دیدن برف کردید، سری به 
جاده هراز بزنید که گاهی هم  به‌خاطر خطر ریزش برف 

مسدود می‌شود.

شکل شاه 
در این جاده پرخاطره، جایی در تنگه بندبریده در 
طرف چپ رودخانه هراز، تمثالی بر کوه حجاری شده 
که ما را به یاد نقش رستم و حجاری‌های تخت‌جمشید 
می‌اندازد. البته قدمت این اثر که حدود ۸متر طول 
دارد، به عهد قاجار بازمی‌گردد. در این تابلو، تصویر 
ناصرالدین‌شاه سوار بر اسب و تنی چند از درباریان 
بر سینه کوه حک شده‌است. محلی‌ها به این اثر 

»شکل‌شاه« هم می‌گویند.

فیلبند
اطراف جاده هراز، البته روستاهای ییلاقی فراوانی 
وجود دارد، اما یکی از زیباترین آنها، روستای ییلاقی 
فیلبند در ۲۵کیلومتری شهر آمل است. فیلبند را 
روستایی میان ابرها می‌نامند که دره‌ها، کوه‌ها و ابرها 
آن را تسخیر کرده‌اند و مناظری بدیع از طلوع و غروب 
خورشید را پیش روی عاشقان طبیعت قرار می‌دهد. 
یکی از مناظر منحصر‌به فرد این روستا، جنگل ابری 
است که در دره‌های اطراف این ییلاق تشکیل می‌شود.

قلعه ملک‌بهمن
در کنار بلندترین آبشار مازندران، دهی به نام 
شاهاندشت قرار گرفته که برخی قدمت آن را به ۳۵۰۰ 
سال پیش نسبت می‌دهند. در این روستا، قلعه‌ای از 
جنس سنگ و ساروج روی صخره سنگی بنا شده و رو 
و بالای آن برج‌هایی هست که احتمالا برای دیده‌بانی 
بوده‌اند. پله‌های مرتفع این قلعه این تصور را تقویت 
می‌کنند که موجوداتی بلندقامت مثل دیوان شاهنامه 

در اینجا زندگی می‌کرده‌اند.

دریاچه ساهون
یکی از جاذبه‌های طبیعی جاده هراز، دریاچه ساهون 
است؛ جایی در روستای نوا که سمت شرقش قله 
پاشوره و مراتع سبز و در غربش روستاهایی مثل نیاک 
واقع شده است. این دریاچه ۱۰۰۰ هکتاری روزگاری 
پر‌آب بوده و اکنون بیشتر شبیه مرداب شده و در برخی 
فصل‌ها مثل تابستان بسیار کم‌آب است، اما همچنان 
زیبایی خود را حفظ کرده و یکی از جاذبه‌های طبیعی 

جاده هراز محسوب می‌شود.
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در انتظار 
طلاهای دیگر

روز سوم مسابقات قهرمانی کشتی آزاد جهان 
که در کرواسی در حال برگزاری است، روز خوبی 
برای ایرانی‌ها بود. هم امیرعلی آذرپیرا با انتقام 
شکست المپیک‌ فینالیست شد و هم رحمان 
عموزاد به فینال رسید؛ برخلاف کشتی‌های 
4وزن دوم که ایران هیچ‌فینالیستی نداشت. 
2نفر از 3کشتی‌گیری که ایران دیشب در 
رده‌بندی داشت به مدال برنز رسیدند؛ محمد 
نخودی در وزن 79کیلوگرم و امیرحسین 
فیروزپور در وزن 92 کیلوگرم. با این مدال‌ها، 
حضور 2کشتی‌گیر در فینال و مدال طلایی که 
امیرحسین زاع گرفت، پس از 12سال، قهرمانی 

ایران قطعی شد.

   نبرد انتقامی در زاگرب
عموزاد در وزن 65کیلوگرم در دور نخست 
استراحت کرد و در دور دوم مقابل اکرام جان 
خادجی مورادوف از قرقیزستان‌ روی تشک رفت 
و موفق شد 13برصفر به پیروزی برسد. او در دور 
سوم رئال وودز از آمریکا را با امتیاز عالی ۱۲ بر 
یک شکست داد و به یک‌چهارم نهایی رسید. 
حریف بعدی عموزاد سوجیت از هند بود که 
به‌سختی با نتیجه 6بر5 او را شکست داد و به ماقبل 
فینال رسید. رحمان برای رسیدن به فینال یک 
دیدار کاملا ایرانی داشت و مقابل پیمان بیابانی، 
ملی‌پوش سابق کشورمان که طلای جوانان جهان 
را در کارنامه دارد و در حال‌حاضر برای کانادا 
کشتی می‌گیرد، قرار گرفت. رحمان با برتری 
5برصفر برنده این دیدار بود. او امشب در فینال 
مقابل کوتارو کیوکای ژاپنی قرار می‌‌گیرد که این 
رقابت تکرار فینال المپیک2024 است. کیوکا در 

پاریس با نتیجه 10بر3 رحمان را شکست داد.

   تکرار رده‌بندی المپیک در فینال
بدون‌شک ستاره کشتی آزاد ایران در روز 
سوم مسابقات جهانی امیرعلی آذرپیرا بود که 
در وزن ‌97کیلوگرم و در دیدار ماقبل فینال 
تاج‌الدینوف، کشتی‌گیر روسی‌الاصل بحرین، 
قهرمان المپیک و جهان را شکست داد. آذرپیرا 
در دور نخست گانباتار از مغولستان را ۲‌-‌۲ 
از پیش رو برداشت، مقابل احمد ماگامایف از 
بلغارستان ۶ بر ۳ به پیروزی رسید و در سومین 
مبارزه نیز مقابل ویکی از هند ۱۰ بر صفر ‌برنده 
شد. او در نیمه‌نهایی هم تاج‌‌الدینوف را 5بر‌2 برد 
و باختی را که در المپیک پاریس مقابل او داشت، 
جبران کرد. آذرپیرا امشب در فینال با کایل 
اسنایدر آمریکایی مبارزه می‌کند و این تکرار 
دیدار رده‌بندی المپیک پاریس است؛‌ دیداری که 
آذرپیرا اسنایدر را شکست داد و مدال برنز گرفت.

توفانی شروع کن!
 چالش جدید و بین‌المللی برای تیم‌های 
باشگاهی ایران؛ مسابقات نمایندگان 
کشورمان در فصل جدید لیگ نخبگان و 
لیگ قهرمانان )سطح دوم( آسیا از امروز 
آغاز می‌شود. بر همین اساس، تراکتور 
به‌عنوان تنها نماینده ایران در لیگ نخبگان، 
از ساعت‌19:30 در امارات به مصاف 
شباب‌الاهلی این کشور خواهد رفت. تراکتور 
فصل گذشته طلسم 50سال عدم‌قهرمانی 
در لیگ را شکست و به پاس این عنوان، حالا 
در بالاترین سطح فوتبال باشگاهی آسیا به 
میدان خواهد رفت. چنان که می‌دانید، از 
فصل گذشته فرمت این رقابت‌ها تغییر کرده؛ 
12تیم در غرب و 12تیم در شرق آسیا به 
رقابت می‌پردازند. البته هر تیم 8بازی دارد 
و از ملاقات با 3تیم دیگر معاف است. از این 
حیث، قرعه به‌شدت با تراکتور مهربان بوده و 
این تیم از دیدار با نمایندگان عربستان معاف 
شده است. در نتیجه این بهترین فرصت است 
برای نماینده ایران که بین 8تیم برتر قرار 
بگیرد و به دور بعد برسد. آنها در نخستین گام 
باید به مصاف قهرمان امارات بروند که این 
دیدار در خانه حریف آنقدرها بازی ساده‌ای 
نیست، اما اگر تراکتور کیفیت فصل گذشته را 
داشته باشد، بردن این تیم آرزوی دور و درازی 
نیست. تراکتور در این بازی مهدی ترابی را 
به‌دلیل مصدومیت در اختیار ندارد و آن سمت 

هم سردار آزمون بعید است به مسابقه برسد.
سپاهان هم در لیگ قهرمانان نخستین 
بازی خود را با الحسین اردن برگزار خواهد 
کرد. سپاهان بخت حضور در لیگ نخبگان 
را داشت، اما مثل فصل گذشته در پلی‌آف 
شکست خورد و به سطح دوم تبعید شد. البته 
که آنها فصل گذشته در همین تورنمنت هم 
ناموفق بودند و از مرحله گروهی اوت شدند، 
بنابراین حضور در این مسابقات می‌تواند برای 
آنها جنبه اعاده حیثیت هم داشته باشد. 
الحسین حریف ناشناخته‌ای است و اگرچه 
این دیدار روی کاغذ برای سپاهان نباید سخت 
باشد، اما فراموش نکنیم آنها فصل گذشته 
برابر دیگر تیم اردنی یعنی الوحدات غافلگیر 
شدند و نباید آن اتفاق تکرار شود. این دیدار از 

ساعت‌21:45 در اردن آغاز خواهد شد.

اتفاق روز

 روز مانده تا 
جام جهانی

پخش زنده

برنامه بازی

الحسین اردن

سپاهان
21:45

ليگ قهرمانان آسیا 2

شباب‌الاهلی امارات

تراکتور
19:30

ليگ نخبگان آسیا

آیندهوون

تاتنهام

سن ژیلوا

ویارئال

20:15

22:30

اتلتیک بیلبائو

رئال مادرید

آرسنال

مارسی

20:15

22:30

لیگ قهرمانان اروپا

یوونتوس

دورتموند
22:30

بنفیکا

قره‌باغ
22:30
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الوصل امارات

استقلال
19:30

ليگ قهرمانان آسیا 2

اسلاویاپراگ

پاری سن ژرمن

بوده

آتالانتا

20:15

22:30

المپیاکوس

لیورپول

پافوس

اتلتیکومادرید

20:15

22:30

بایرن مونیخ

چلسی
22:30

آژاکس

اینتر
22:30
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 فقط 3هفته از آغاز فصل جدید لیگ برتر گذشته و طبیعتا هنوز برای بازی کردن همه نفرات تیم‌ها وقت هست. با این حال در همین مقطع زمانی گمشدگانگمشدگان سر سرخخ

نیمکت‌نشینی آنها قابل توجه است.هم می‌توان سؤال و نکات جالب و بحث‌برانگیزی را مطرح کرد. به‌طور مشخص در مورد پرسپولیس، 4بازیکن هستند که تا‌کنون به میدان نرفته‌اند و 

علیرضا عنایت‌زاده
درحالی‌که از نظر فنی یکی از ضعیف‌ترین 
نقاط زمین پرسپولیس خط هافبک این 
تیم است، علیرضا عنایت‌زاده به‌عنوان پدیده 
نصفه‌ونیمه فصل گذشته فرصت بازی به‌دست 
نمی‌آورد. جالب است که وحید هاشمیان در 
یکی از مصاحبه‌هایش در دفاع از کادر بازیکنان 
تیم از عنایت‌زاده نام برده و گفته بود: »اول باید از 
داشته‌های خودمان استفاده کنیم«، اما با وجود 
این هنوز فرصت به این بازیکن نرسیده و او در 
3بازی نخست قرمزها یک دقیقه هم به میدان 
نرفته است. عنایت‌زاده در هر 3بازی جزو فهرست 

بود، اما روی نیمکت نشست.

مجتبی فخریان
درحالی‌که جزئیات خرید این بازیکن 
22ساله از شمس‌آذر قزوین حسابی 
خبرساز شده و او را به یکی از سوژه‌های 
داغ هفته‌های گذشته تبدیل کرده، 
در زمین خبری از فخریان نیست. او 
اسمش را با گل زیبایی که فروردین 
امسال در برابر خود پرسپولیس به 
ثمر رساند سر زبان‌ها انداخت و جذب 
این تیم شد، اما هنوز فرصت بازی 
در لباس قرمزها را به‌دست نیاورده 
است. فخریان در 2بازی ابتدایی 
جزو فهرست نبود، اما مقابل فولاد به 
لیست رسید و 90دقیقه روی نیمکت 
نشست. به‌نظر می‌رسد بزرگ‌ترین 

مشکل فخریان، ترافیک وحشتناک 
در پست وینگر باشد. با این حال او 
باید از کمترین فرصت‌ها برای تثبیت 
جایگاه خودش استفاده کند که کار 

ساده‌ای هم نخواهد بود.

کسي از اين کسي از اين 44پرسپوليسي خبر دارد؟پرسپوليسي خبر دارد؟

مرتضی پورعلی‌گنجی
مدافع ملی‌پوش پرسپولیس به شکل عجیبی فصل را روی نیمکت شروع 

کرده و کمتر کسی هم او را به یاد می‌آورد. انتظار می‌رفت پس از جدایی گولسیانی، 
پورعلی‌گنجی و کنعانی‌زادگان به مدافعان فیکس پرسپولیس تبدیل شوند، اما جذب 

حسین ابرقویی از خیبر خرم‌آباد به شکل ناگهانی معادلات را به هم زد. درحالی‌که 
اعتراض‌های زیادی نسبت به خرید این بازیکن وجود داشت، ابرقویی در پرسپولیس 

فیکس شد و وحید هاشمیان هم چندین بار از عملکرد او دفاع کرده است. 
به این ترتیب پورعلی‌گنجی که بازی هفته‌اول را به‌دلیل مصدومیت 

از دست داد، در 2مسابقه بعدی 90دقیقه کامل روی 
نیمکت نشست.

یاسین سلمانی
بحث در مورد او دیگر کهنه و تکراری شده است. سلمانی پیاپی 

سرمربیان پرسپولیس را متقاعد می‌کند که اسمش را از فهرست خط 
بزنند. در شروع فصل جدید و با توجه به پایان قرارداد این بازیکن، انتظار می‌رفت 

او جمع سرخپوشان را ترک کند، اما به شکلی عجیب در تیم ماند و قراردادش 
تمدید شد. گویا دلیل اصلی این مسئله آن بود که سلمانی فهرست بازیکنان 

بزرگسال را اشغال نمی‌کرد و سهمیه زیر 25سال حساب می‌شد. با 
این حال هاشمیان هم هنوز نسبت به این بازیکن کم‌انگیزه 

روی خوش نشان نداده. یاسین هفته اول سکونشین 
بود و در 2بازی بعدی به‌طور کامل روی نیمکت 

نشست.
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نكته بازی

فلسفه بوسیدن لوگو چیست؟
به‌نظر می‌رسد خیلی جدی یک‌بار باید بنشینیم و در مورد این قضیه با 
فوتبالیست‌های ایرانی حرف بزنیم که آیا فلسفه بوسیدن لوگوی یک 
باشگاه را می‌دانند یا نه؟ طبیعتا این باید منتهای مراتب عشق و علاقه 
یک بازیکن به تیمش باشد. این علاقه هم یک‌روزه و یک‌شبه به‌وجود 
نمی‌آید و چپ و راست هم عوض نمی‌شود؛ به‌عنوان مثال لیونل مسی 
خیلی به‌ندرت لوگوی بارسلونا را بوسیده که 2مرتبه از آنها پس از 
هت‌تریک در ال‌کلاسیکو بوده است. بازیکنان ایرانی اما مدام دنبال 
یک لوگو می‌گردند تا ماچش کنند. اسطوره این داستان، طبعا شجاع 
خلیل‌زاده است، اما با تقدیر از او، این بار باید جایزه را به مهدی طارمی 
بدهیم که فقط بعد از 20دقیقه بازی در المپیاکوس و دبل برای این تیم، 

لوگوی باشگاه یونانی را بوسید. مرسی قهرمان!

ساشا ایلیچ دوم؟
آن استقبال گرم و پرشور از آنتونیو آدان در استقلال، کم‌کم جای 
خودش را به موجی از شک و تردید داده. دروازه‌بان اسپانیایی تا اینجا 
نشان داده روی شوت‌های از راه دور نمی‌تواند عملکرد مطمئنی داشته 
باشد. بعد از گل‌هایی که آدان از ذوب‌آهن خورد، مقابل استقلال 
خوزستان هم کاشته حریف را بد دفع کرد تا ریباند همان توپ وارد 
دروازه شود. بعدتر هم یک گل وحشتناک از راه دور دیگر دریافت کرد 
که البته با خوش‌اقبالی او در بازبینی رد شد. حالا این اتفاق تکرار شونده، 
باعث شده حتی خودی‌های باشگاه هم از آدان انتقاد کنند. ستار همدانی 
و ادموند اختر ازجمله کسانی بودند که به ضعف بینایی آدان اشاره 
کردند. از این نظر، شرایط او شبیه ساشا ایلیچ است؛ گلر پرسپولیس در 
سال1382که همین شوت‌ها را می‌خورد و همین حرف‌ها را در موردش 
می‌زدند. ایلیچ البته کمی هم بدشانس بود. آن زمان توپ جایی از دروازه 

پرسپولیس می‌رفت که به‌اصطلاح عنکبوت تار بسته بود!

خود تاج به شما گفت؟
سلسله واکنش‌های مدیران استقلال به نخستین شکست فصل این تیم 
همچنان ادامه دارد. بعد از صدور انواع و اقسام بیانیه‌ها و تراشیدن موجی 
از بهانه‌ها برای توجیه شکست از استقلال‌خوزستان، حالا علی تاجرنیا، 
سرپرست باشگاه هم توییت زده و مطلبی با این مضمون نوشته: »در مورد 
مسائل داوری و تبعیض‌ها با مهدی تاج صحبت کردم و او هم تا حدی با 
من موافق بود.« یعنی رئیس فدراسیون فوتبال به شما گفته قبول دارم در 
حق استقلال تبعیض شده؟ مگر اغلب کارشناسان داوری تصمیمات اتخاذ 
شده در اهواز را تأیید نکردند؟ پس داستان چیست؟ خب، البته شاید هم 
منظور از این تبعیض، لطفی بود که فدراسیون فوتبال به باشگاه خوزستانی 
کرد و اجازه داد قرارداد بازیکنان خارجی سرشناس و میلیون‌دلاری این 
تیم، بدون اینکه از سقف بودجه عبور کند، ثبت شود. واقعا ظلم بود که تیم 

خوزستانی با این مهره‌ها، استقلال تهیدست تهران را برد!

لیورپول همیشه گلزن
برد خفیف و لحظه آخری لیورپول بر برنلی تازه‌وارد، آنها را در صدر نگه داشت و 
لیورپول به نخستین تیم تاریخ لیگ برتر تبدیل شد که ۴بازی پیاپی را با گل‌های بعد 
از دقیقه۸۰ پیروز شده است. بعد از فصل‌های ۱۹-۲۰۱۸ و ۲۰-۲۰۱۹، قرمزهای 
آنفیلد برای سومین بار ۴ بازی ابتدایی خود در لیگ برتر را با برد شروع کردند. آرنه 
اشلوت، سرمربی لیورپول هم که کم مانده بود رکوردش خراب شود، به 38بازی 

متوالی همراه با گلزنی در لیگ برتر رسید.

   طولانی‌ترین روند گلزنی متوالی
در تاریخ لیگ برتر

   آرسنال 02-2001��������������������������������������۵۵بازی
   تاتنهام 24-2023�������������������������������������� ۳۹بازی
   لیورپول 25-2024������������������������������������ ۳۸بازی

   لیورپول 20-2019�������������������������������� ۳۶بازی
   یونایتد 08-2007��������������������� ۳۶بازی

   برایتون سال ۲۰۲۳������������ ۳۲بازی
   سیتی 19-2018������������� ۲۹بازی
   لیورپول سال ۲۰۲۱������ ۲۸بازی
   لیورپول سال ۲۰۲۳��� ۲۶بازی
   لیورپول سال �۲۰۰۱ ۲۵بازی
   لیورپول 14-�2013 ۲۵بازی
������ ۲۵بازی    سیتی سال ۲۰۱۷

صلاح چهارم شد
صلاح با پنالتی دقیقه95چهارمین 
گلزن برتر تاریخ لیگ برتر شد. او 
فقط ۲۰گل با وین رونی فاصله دارد؛ 
آلین شیرر 260، هری کین 213، 
وین رونی 208، صلاح 188، اندی 
کول 187و سرخیو آگوئرو 184گل.

 بدترین بدترین
 مربی لیگ مربی لیگ

روبن آموریم از وقتی که آمده، فقط بیشتر از 
تیم‌های سقوط کرده امتیاز جمع کرده است

شهرآورد منچستر را تیم گواردیولا 3بر صفر برد اما این نتیجه با چیزی که در زمین 
دیده شد، فرق داشت. منچستریونایتد واقعا بد بازی نکرد، همانطور که در بازی 
با آرسنال لایق شکست نبود، اما ذهنیت بازیکنان هنوز آمادگی برتری ندارد. 

منچستری‌های قدیمی از روبن آموریم انتقاد کرده‌اند که چرا سبک 3مدافعی خودش را 
عوض نمی‌کند و سرمربی پرتغالی هم تأکید کرده فلسفه‌اش را تغییر نمی‌دهد. روی‌کین، 

بازیکنان را نیز مقصر دانسته و گفته: »در این بازی هیچ کارت زردی داده نشد. این دربی 
منچستر است، باران هم می‌بارید و همه‌چیز برای چند تکل خوب آماده بود. باید طوری 
بازی کنید که تا یک هفته نتوانید از رختخواب بلند شوید! سعی کنید حداقل یکی از 
بازیکنان را بزنید، چون فوتبال یک بازی فیزیکی است.« فعلا منچستر چنین 
خصوصیتی ندارد. روی کین، برونو فرناندز را یکی دیگر از مقصران بازی‌های 
بد یونایتد خواند و گفت: »تیم‌ها از فضای پشت سر او استفاده می‌کنند اما 
تماشاگران این را نمی‌بینند و به آمار گلزنی‌اش نگاه می‌کنند و می‌گویند او خوب 
است.« به هر حال، آموریم چیزی برای دفاع از خودش باقی نگذاشته است، تیم او 

هفته آینده در اولدترافورد با چلسی بازی دارد؛ شاید اخراج نزدیک باشد.
   از هفته دوازدهم فصل پیش لیگ پرتغال که آموریم اسپورتینگ لیسبون را رها کرد و 
به‌جای اریک تن‌هاخ به منچستر آمد، بدترین عملکرد را داشته است. یک برد، یک مساوی 
و 2شکست، بدترین شروع یونایتد از ۱۹۹۲ و آغاز لیگ برتر است. البته در آن فصل با 

هدایت فرگوسن بود و در نهایت فاتح لیگ شدند.
   منچستریونایتد تحت هدایت روبن آموریم در ۱۶بازی خارج از خانه در لیگ برتر فقط 
۱۴امتیاز کسب کرده است )۳برد، ۵تساوی و ۸باخت(؛ از نوامبر فصل گذشته که به‌عنوان 
سرمربی یونایتد در نخستین بازی تیم حاضر شد، این امتیازات کمترین امتیاز خارج از خانه 

بین همه تیم‌های حاضر در این رقابت‌هاست.
   نرخ برد روبن آموریم در لیگ برتر ۲۶درصد )۸ برد از ۳۱بازی( است. میان مربیانی که 
بیش از ۲۰بازی با منچستریونایتد در لیگ برتر داشته‌اند، فقط آلفرد آلبوت )۲۰درصد( و 

اسکات دانکن )۲۴درصد( نرخ برد پایین‌تری در باشگاهی در این سطح دارند.
   حتی اریک تن‌هاخ کبیر و بدترین سرمربی فعلی جهان هم اواخر کارش در منچستر 
عملکرد بهتری نسبت به آموریم داشت؛ تن هاخ در 31بازی آخر 44امتیاز به دست آورد و‌ 

آموریم از 31بازی اول 31امتیاز دارد.

 جدول لیگ برتر
 از زمان ورود آموریم

 )هفته دوازدهم فصل پیش(
۱. لیورپول��������������� ۳۱بازی – تفاضل گل ۳۷ – ۶۸امتیاز
۲. آرسنال ������������ ۳۱بازی – تفاضل گل ۳۴ – ۶۴امتیاز
��������������� ۳۱بازی – تفاضل گل ۲۷ – ۵۹امتیاز ۳. چلسی
۴. سیتی����������������� ۳۱بازی – تفاضل گل ۲۶ – ۵۸امتیاز
������������ ۳۱بازی – تفاضل گل ۲۳ – ۵۶امتیاز ۵. نیوکاسل
���������� ۳۱بازی – تفاضل گل ۱۰ – ۵۳امتیاز ۶. کریستال‌پالاس
۷. بورنموث�����������������۳۱بازی – تفاضل گل ۹ – ۵۰امتیاز
۸. ناتینگهام‌فارست������� ۳۱بازی – تفاضل گل ۷ – ۵۰امتیاز
۹. استون‌ویلا��������������۳۱بازی – تفاضل گل ۶ – ۴۹امتیاز
۱۰. برایتون���������������� ۳۱بازی – تفاضل گل ۵ – ۴۸امتیاز
۱۱. اورتون������������������ ۳۱بازی – تفاضل گل ۴ – ۴۷امتیاز
�������������� ۳۱بازی – تفاضل گل ۳ – ۴۶امتیاز ۱۲. برنتفورد
���������� ۳۱ بازی – تفاضل گل منفی ۳ – ۴۳امتیاز ۱۳. ولوز 
۱۴. فولام ���������� ۳۱بازی – تفاضل گل منفی ۷ – ۴۲امتیاز
۱۵. وستهم �������� ۳۱بازی – تفاضل گل منفی ۱۰ – ۴۱امتیاز
������� ۳۱بازی – تفاضل گل منفی ۱۲ – ۳۹امتیاز ۱۶. تاتنهام
۱۷. یونایتد ������� ۳۱بازی – تفاضل گل منفی ۱۳ – ۳۱امتیاز

دوناروما 
نخستین بازی‌اش را با پیراهن 

منچسترسیتی انجام داد و درخشید و پس 

از کلودیو براوو و لروی سانه در سپتامبر۲۰۱۶ سومین 

بازیکنی شد که نخستین بازی خود را در لیگ برتر مقابل یونایتد 

انجام می‌دهد. براوو هم مثل دوناروما با فتح سه‌گانه زیرنظر انریکه 

به سیتی آمده بود. دونارومای 26ساله با اینکه نخستین بازی خود را 

در فوتبال انگلیس انجام می‌داد، اما یکی از باتجربه‌ترین بازیکنان در 

هر دو ترکیب اصلی بود. درواقع، این نخستین باری بود که هم سیتی 

)۲۵سال و ۲۲۴روز( و هم یونایتد )۲۵سال و ۱۴۱روز( بعد از اکتبر 

۲۰۱۱، زمانی که سیتیزن‌ها در اولدترافورد با نتیجه معروف 

6بر یک پیروز شدند، ترکیب اصلی خود را با میانگین 

سنی ۲۵سال یا کمتر در دربی معرفی 
می‌کردند.
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گل اول هالند هزار و 

پانصدمین گلی بود که توسط 

تیمی به رهبری پپ گواردیولا در 

لیگ برتر به ثمر رسید. گل دوم او 

گل شماره 1501شد؛ میانگین 

کمی بیش از ۲.۵گل در هر 
. ی ز با

هالند روی 11گل در دربی نقش مستقیم داشته؛ بالاتر از وین رونی )9(. 
او با 89گل از دیدیه دروگبا )88گل( عبور کرد، آن هم فقط با 153بازی.

  بچه‌غول نروژی در 50بازی خانگی در ورزشگاه اتحاد 50گل به ثمر 
رسانده است. او در 2بازی اخیر 7گل زده. ششکو، مهاجم گران‌تر 

منچستریونایتد در 7بازی اخیرش موفق به گلزنی نشده.
  هالند در هر بازی برای سیتی روی گل نقش داشته؛ 
150تأثیرگذاری در 150بازی؛ 129گل و 21پاس‌گل. 
در مجموع هالند در 378بازی دوران حرفه‌ای‌اش روی 

378گل مشارکت مستقیم داشته است.
  هالند در این فصل در 6بازی، 10گل، 2پاس‌گل و 12تأثیرگذاری داشته. 

او به رکورد 90گل زده در 101بازی در لیگ برتر رسید؛ بازیکنی که بیشترین 
گل را زیرنظر گواردیولا در این لیگ به‌ثمر رسانده. دروگبا در 9فصل حضورش در 

چلسی، 104گل در لیگ زده بود.
  کمترین تعداد بازی برای رسیدن به ۵۰گل خانگی در لیگ برتر: شیرر ۴۷ بازی 

و هالند ۵۰

هالند بالاتر از رونی 

پپ گواردیولا در ۶۰۰بازی در لیگ‌های 
داخلی اروپا به‌عنوان سرمربی روی 
نیمکت نشسته است، با ۴۴۶پیروزی، 
۸۵تساوی و ۶۹شکست و با 74.3درصد 
پیروزی در بارسلونا، بایرن‌مونیخ و 
منچسترسیتی. گواردیولا، دومین مربی 
پس از ونگر )۱۲( است که بردهای لیگ 
برتری خود مقابل منچستریونایتد را 

دورقمی می‌کند.

این دهمین برد پپ 
گواردیولا، سرمربی 
سیتی، در شهرآورد 
منچستر در لیگ برتر بود و او را پس از 
الکس فرگوسن )20( و مت بازبی )15( 
به سومین مربی تاریخ سیتی یا یونایتد 
تبدیل کرد که بیش از 10دربی لیگ را 

برده است.

600
10

 فیل فودن در ۷بازی اخیر خود در 
لیگ مقابل یونایتد، ۷گل زده است. 

او پس از ۸ماه )بازی مقابل چلسی 
در ژانویه۲۰۲۵(، بار دیگر 

در لیگ گل زد.

07

 برونو فرناندز در حالی در کل دوران بازی خود 
667بازی انجام داده که فقط ۶بازی ملی و باشگاهی 

را به‌علت مصدومیت از دست داده. هافبک 
یونایتد، از ابتدای حضورش در منچستر 

فقط ۱۶روز از میادین دور بوده 
است!

 بازگشت667
 به نسخه بی‌رحم

بارسلونا یک‌بار دیگر به نسخه 
اصلی خودش برگشت و تا جایی که 
می‌توانست به حریفش گل زد. پیروزی 
6بر صفر بر والنسیا اتفاق جدیدی نبود 
و والنسیا هر وقت مقابل بارسا بازی 
کرده، گل‌های زیادی دریافت کرده 
است. در 3بازی آخر 2تیم نتیجه 18بر 

یک به سود بارسا بوده.
تیم‌هایی که بیشترین گل را از بارسای 
هانزی فلیک دریافت کرده‌اند: 
19گل والنسیا )در 4بازی(، 16گل 
رئال‌مادرید )در 4بازی(، 10گل 

اتلتیکومادرید )در 4بازی.(
  در این بازی برنال پس از ۳۸۲روز 
مصدومیت به ترکیب برگشت و پاس گل 
داد. او فقط 5دقیقه پس از ورود به زمین 
گل ششم را ساخت. رافینیا، فرمین و 

لواندوفسکی هر کدام 2گل زدند.
  لواندوفسکی به رکورد ١۵٠بازی 
برای بارسلونا رسید، با ۱۰۳گل، 

۲۰پاس‌گل، یک‌آقای گلی و ۵جام.
  لوا به رکورد هزار مسابقه نزدیک 
می‌شود. آمار او: 984بازی، تأثیر 
مستقیم روی 885گل، 695گل، 

190پاس‌‌گل )در 37سالگی.(
  رافینیا از ابتدای فصل گذشته 
61بازی کرده، 37گل زده، 23پاس‌گل 
داده و روی 60گل تأثیر مستقیم 

گذاشته.

پیرترین گلزن سری آ
لوکا مودریچ که همه جا دوستش 
دارند و همین چند روز پیش تولد 
40سالگی‌اش را جشن گرفت، در 
پیروزی یک بر صفر بر بولونیا نخستین 
گلش را با پیراهن آث میلان به ثمر 
رساند و با 40سال و 5روز سن، به 
مسن‌ترین هافبک تاریخ سری‌آ تبدیل 
شد که موفق به گلزنی می‌شود. این 
رکورد بعد از 66سال شکسته شد. 
نیلس لیدهولم با پیراهن میلان روز 
۲۶مارس ۱۹۶۱مقابل اینتر )در سن 

۳۸سال و ۱۶۹روز( گل زده بود.

بازگشت جذابیت
لیگ قهرمانان اروپا آغاز شد

دومین فصل لیگ قهرمانان اروپا با فرمت جدید از امشب آغاز می‌شود. بازی‌ها برای ساعت‌های 20:15و 
22:30و روزهای سه‌شنبه تا پنجشنبه برنامه‌ریزی شده است. هر تیم با 6حریف مختلف به‌صورت تک‌بازی 
و به قید قرعه مسابقه می‌دهد و 8تیم اول مستقیم به یک‌هشتم می‌روند و 16تیم بعدی در پلی‌آف رفت 

و برگشت برای حضور در این مرحله بازی می‌کنند.
در بازی‌های شب اول و ساعت 20:15بیلبائو و آرسنال در سن‌مامس با هم بازی می‌کنند. دیگر بازی این 
ساعت چندان اهمیت ندارد و بین آیندهوون و سن‌ژیلوا برگزار می‌شود. برای بازی ساعت دوم می‌توانید 

رئال- مارسی را انتخاب کنید. یوونتوس- دورتموند هم دیدنی خواهد بود.

رئال- مارسی
رویارویی ژابی آلونسو با دی‌زربی، 2تن از بااستعدادترین مربیان فعلی اروپا که 
هر دو به فوتبال هجومی علاقه دارند، باید جالب باشد. رئال هر 4رویارویی‌اش با 

مارسی را از این تیم برده است. مارسی فقط به پورتو بیشتر باخته )5(.
    برای بیست‌وهفتمین بار است که رئال لیگ قهرمانان )جام باشگاه‌ها( را با بازی 
خانگی آغاز می‌کند. آنها فقط یک بار در این بازی‌ها شکست خورده و 2بار مساوی 

داده‌اند؛ شکست مقابل شاختار در فصل 2020-21.
    2تیم یک‌بار در هفته اول لیگ قهرمانان با هم روبه‌رو شدند؛ سپتامبر 2003که 
دروگبا برای مارسی در برنابئو گل زد اما نتیجه 4بر 2به سود میزبان اسپانیایی شد.

    هیچ تیم فرانسوی تاکنون در برنابئو موفق به شکست رئال مادرید نشده است؛ 
15سفر به مادرید، 11شکست و 4مساوی برای حریفان فرانسوی. آنها در هیچ 
مسابقه‌ای نتوانستند دروازه خود را مقابل غول مادریدی بسته نگه دارند؛ 42گل 

خورده، میانگین 2.8گل در هر بازی.
    خبر تازه از رئال مادرید این است که واسکس موسکرا، کمک‌داور ویدئویی بازی 
سوسیداد- رئال مادرید به‌خاطر اهمال در بازبینی صحنه مربوط به اخراج مستقیم 
دین هاوسن محروم شد. این تصمیم کمیته داوران لالیگا نشان می‌دهد که یکی 

از تصمیم‌های مانسانو اشتباهی تأثیرگذار بود.

بیلبائو- آرسنال
2تیم برای نخستین بار با هم بازی می‌کنند. بیلبائو تاکنون فقط مقابل 2تیم 
انگلیسی در اروپا قرار گرفته؛ فصل 57-1956به‌دست منچستریونایتد و فصل 

84-1983به‌دست لیورپول حذف شدند.
    اگر آرسنال این بازی را ببرد، به نخستین تیم تاریخ لیگ قهرمانان یا جام 
باشگاه‌های اروپا تبدیل می‌شود که 6بازی پیاپی را از حریفان اسپانیایی برده است. 

آنها در 2فصل اخیر تیم‌های رئال‌مادرید )2بار(، سویا )2( و خیرونا را برده‌اند.
    اتلتیک در 10بازی با حریفان انگلیسی در همه رقابت‌ها فقط 2باخت متحمل 
شده، 5شکست و 3تساوی. یکی از این 2باخت همین فصل پیش در لیگ اروپا 

مقابل منچستریونایتد )3بر یک( بود.
    در 2فصل اخیر تنها رئال‌مادرید در مرحله گروهی از آرسنال آرتتا امتیاز 

بیشتری جمع کرده است؛ 33در برابر 32امتیاز.



سه‌شنبه  سه‌شنبه  2525 شهریور  شهریور 14041404  شماره    شماره  1294889488

اخبار کوتاه تولد روبات وکیل ایرانی
روبولگال می‌تواند در محاکم قضایی همیار وکلا باشد تا عدالت سریع‌تر و دقیق‌تر برقرار شود

صفحه‌آرا:  علی حسنی

شام فضایی
تهیه شام در ایستگاه فضایی بین‌المللی داستان‌های خود را 
دارد. در این عکس که آماده‌سازی یک شام فضایی را نشان 
می‌دهد، یکی از سینی‌ها شامل کوکتل میگو روی کراکرهای 
گندم و دیگری شامل سوشی تهیه‌شده با جلبک دریایی، ماهی 
و برنج است. هر دو سینی با نوار چسب‌هایی محکم شده‌اند 
تا در داخل آشپزخانه ثابت بمانند. میگوها و کراکرها توسط 
چاشنی‌ها در جای خود نگه داشته می‌شوند، درحالی‌که سوشی 

به لطف کشش سطحی ناشی از رطوبت، به پرواز درنمی‌آید.

اینفوگرافیک

عکس‌نوشت

معرفی جدیدترین تبلت موتورولا
شرکت موتورولا هفته آینده از جدیدترین تبلت خود با نام 
»موتوپد60نئو« رونمایی خواهد کرد. این تبلت دارای تراشه 

دایمنسیتی6300و باتری 7040میلی‌آمپرساعتی است.

تحقق ۹۶.۵درصدی برنامه‌های توسعه دیجیتال
احسان چیت‌ساز، معاون وزیر ارتباطات: سال اول اجرای برنامه هفتم توسعه با تحقق ۹۶.۵درصدی تکالیف 
محوله در وزارت ارتباطات همراه بود. ازجمله اینکه در حوزه زیرساخت بیش از یک میلیون و ۸۵۰هزار خانوار 

به فیبرنوری متصل شدند و بیش از ۲۷۰سایت 5G در کشور ایجاد شد.

پاویون دانش‌بنیان‌ها در آیتکس بغداد
شرکت‌های دانش‌بنیان ایرانی با حضور در پاویون اختصاصی نمایشگاه آیتکس بغداد، توانمندی‌های خود را 
در حوزه IT به بازارهای منطقه‌ای معرفی می‌کنند. سازمان نظام صنفی رایانه‌ای کشور با همکاری ستاد توسعه 
اقتصاد دیجیتال معاونت علمی، پاویون اختصاصی دانش‌بنیان‌های ایرانی را در آیتکس بغداد برگزار می‌کند.

زهرا خلجی | روزنامه‌نگار | اولین روبات وکیل ایرانی دیروز 

در مراسمی با حضور اعضای تیم سازنده و مقامات قوه قضاییه گزارش
در هتل استقلال رونمایی شد. این روبات با نام روبولگال 
مبتنی بر هوش مصنوعی است که برای مشاوره حقوقی بر اساس قوانین و 

مقررات جمهور اسلامی ایران طراحی شده است. چند تن از وکلای 
دادگستری به همراه متخصصان هوش مصنوعی داخلی، این ایده 

را طراحی کرده و به مرحله ساخت و استفاده رسانده‌اند.

همراهی متخصصان و وکلا
تیمی از متخصصان هوش مصنوعی در کشور همراه 

با وکلای باتجربه اتفاق بزرگی رقم زده‌اند و پس 
از یک‌سال تلاش شبانه‌روزی و کار تحقیقاتی 

نخستین روبات هوشمند وکیل را طراحی 
کرده و ساخته‌اند. پیش از این اپلیکیشن هوش 
مصنوعی روبولگال روی گوشی‌های هوشمند 
کاربران قابل دسترسی بود. وظیفه این روبات 
پاسخگویی به زبانی ساده، دقیق و کاربردی به 
سؤالات کاربران است. به این شکل که کاربران 
می‌توانند سؤالات حقوقی خود را مطرح و در 

کمترین زمان بهترین پاسخ را دریافت کنند.
سامانه ساده 

مهدی اسماعیلی، وکیل دادگستری 
و عضو تیم سازنده روبات و سامانه هوش 
مصنوعی روبولگال به‌عنوان ایده‌پرداز این 
پروژه به همشهری گفت: هدف ما استفاده از 
ابزارهای نوین برای توسعه خدمات حقوقی 
و عمومی‌سازی‌ خدمات قضایی است. این 
سامانه عامدانه ساده طراحی شده است تا 
برای مردم دسترسی بهتری داشته باشد. 
وقتی کاربر موضوع مورد نظرش را برای 
سؤال در سامانه انتخاب کند، می‌تواند سؤال 
را در محلی که در نظر گرفته شده تایپ کند و 
سپس پاسخ را بگیرد. این سؤال‌ها می‌توانند 
در قالب‌های مختلفی باشند، ازجمله لایحه 

حقوقی، دادخواست یا شکواییه.

همیار وکلا 
هدف سازندگان از طراحی و ساخت روبات وکیل 
هوش مصنوعی این است که گامی بلند به‌سوی 
برقراری عدالت سریع‌تر، دقیق‌تر و در دسترس‌تر 
برای همه بردارند. نسخه فیزیکی روبات روبولگال 
با همه توان عملیاتی آماده است در صورت 
دریافت مجوزهای قوه قضاییه در کنار وکلا در 
محاکم حاضر باشد. نقطه عطف این روبات این 
است که قرار نیست رقیب وکلا و یا جایگزین 
تخصص انسانی باشد، بلکه می‌خواهد همیار 
هوشمندی باشد تا کارها را سریع‌تر، دقیق‌تر و 

کم‌هزینه‌تر در زمینه قضایی پیش ببرد.

صفحه نمایش
11 اینچ

دوربین اصلی
8مگاپیکسل

رزولوشن
2560×1600پیکسل

وزن
480گرم

رم/حافظه
128/8گیگابایت

ساخت کولر شخصی با قابلیت اتصال به پاوربانک
پژوهشگران دانشکده مهندسی مکانیک دانشگاه تهران برای مدیریت 
مصرف انرژی، کولر شخصی هوشمند با قابلیت‌های منحصربه‌فرد 
طراحی و تجاری‌سازی کرده‌اند. این پژوهشگران در یک شرکت 
دانش‌بنیان، کولر شخصی با مصرف انرژی بسیار پایین)‌۱۰ وات( 
ساخته‌اند که با برخورداری از فناوری نوین یک راه‌حل هوشمند 
برای صرفه‌جویی در مصرف انرژی است. این دستگاه قابلیت کار با 

پاوربانک یا سایر منابع انرژی قابل حمل را نیز دارد.

آیفون ۱۸ بدون Face ID ارائه می‌شود
یک افشاگر چینی گزارش داده آیفون ۱۸ که در ۲۰۲۶ رونمایی 
می‌شود احتمالا جزیره دینامیک کوچک‌تری خواهد داشت. 
در این افشاگری ادعا شده اپل درصدد است بریدگی جزیره 
دینامیک را که هم‌اکنون حسگرهای شناسایی چهره و دوربین 
سلفی را در خود جای داده کوچک‌تر و یک نسخه فشرده‌تر از 
آن ارائه کند. این احتمالا به‌معنای آن است که Face ID و 

دوربین سلفی زیر نمایشگر وجود نخواهند داشت.

جاسوسی شرکت‌های انگلیسی از رایانه کارمندان
در یک نظرسنجی محرمانه که از صدها مدیر شرکت در 
انگلیس انجام شده، یک‌سوم آنها اذعان کرده‌اند برای نظارت بر 
کارمندان خود از نرم‌افزارهای جاسوسی استفاده می‌کنند. این 
نرم‌افزارها صفحه نمایش کارمندان را ضبط، مرورگرها را بررسی 
و کلیدهای فشرده‌شده روی کیبورد را ثبت می‌کنند، همچنین 
محتوای ای‌میل‌ها را نیز تحت‌نظر دارند. کمتر از یک‌پنجم 

کارمندان تصور می‌کردند تحت نظارت کارفرما هستند.

رونمایی از جدیدترین لپ‌تاپ پرچمدار لنوو
لنوو از لپ‌تاپ لیجن R9000P 2025 نسخه آلتیمیت رونمایی 
کرد که یک لپ‌تاپ گیمینگ رده بالا محسوب می‌شود و برای 
ارائه عملکرد در کلاس پرچمداران طراحی شده است. این مدل 

جدید بالاتر از مدل استاندارد R9000P 2025 قرار می‌گیرد.
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افقی:
 1- ایراد- پایتخت غنا- مؤثر 

و مفید
2- یاد خدا- خوش‌رفتاری با 

خلق- من و شما
3- جال و شکوه- 
شش‌ضلعی- ماده اولیه 

تولید پارچه
4- ملخ دریایی- مؤسسه 

پولی- جنبش و حرکت
5- گلی زینتی- مشهور- 

دعا‌کننده
6- همدل و هم‌عقیده- سبو- 

راه روشن
7- از اعمال حج- 
زیارت‌کنندگان- کلیسای 

تاریخی پاریس
8- پوستین- تابلوی 
رنگ روغن اثر هنرمندانه 

ون‌گوگ- ‌ماه شاعرانه
9- ترسیده- همدم- فریاد 

مهیب
10- بخش اصلی نوشته- 
تکاپوی بسیار و بی‌حاصل- 

درخشان
11- آینده- تکه- سندروم 

نقص ایمنی اکتسابی
12- آشامیدن- دشمنی 
کسی را در دل داشتن- 
کتابی جذاب نوشته میکا 

والتاری

13- تخم‌مرغ انگلیسی- 
رستگاری- نخ بافتنی

14- نشانه مفعولی- از 
نام‌های قیامت در قرآن- 

ستایش
15- حمل‌ونقل نیروها به 
وسیله هلی‌کوپتر- شوکت- 

مقصود
  

عمودی:
1- رخسار- کوهی کوچک 

پیش روی خانه کعبه- ایما
2- حاصل هر عدد به توان 
صفر- وسیله اندازه‌گیری 
اختاف پتانسیل- نوعی 

پارچه ریزبافت
3- از صنایع‌دستی نساجی 
خراسان جنوبی- جانور 

تک‌سلولی
4- پیاده در شطرنج- 

پاک‌شده با آب- تردید
5- میسر بودن- مقاوم‌ترین 

ماهیچه بدن- مملکت
6- عنصر اصلی تمام مواد 

آلی- کالابرگ- نتیجه
7- مقام و رتبه- رشته 
باریک و دراز- ورزشی رزمی
8- مادر عرب- کارآگاه 
داستان‌های ژرژ سیمنون- 

درهم پیچیدن
9- نوعی شیپور- انباشته و 

انبوه- فاقد شفافیت
10- گیاهی علفی و خودرو با مصرف 
دارویی- رشته‌ای از دانش کاربردی 

و فناوری- تخلص هوشنگ ابتهاج
11- از پرندگان شناگر- شجاع- 

مصونیت از خطر
12- نخ تابیده- از ابزار زراعی- بهشت

13- دارنده- میوه آبدار تابستانی
14- قدغن- در زمان حاضر- 

شمردن
15- درونی- افسار- ندا‌دهنده غیبی
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سخت

8 7 1 3 2 5 9 4 6
3 6 4 1 9 8 5 2 7
9 5 2 7 6 4 8 3 1
4 2 7 8 1 9 3 6 5
5 3 9 2 7 6 4 1 8
1 8 6 5 4 3 2 7 9
2 4 8 6 5 7 1 9 3
6 1 3 9 8 2 7 5 4
7 9 5 4 3 1 6 8 2

متوسط

1   3     9      
  7 4     3   5  
        2   4   1
6           2 8  
                 
  8 1           4
5   2   6        
  4   1     7 2  
      8     5   62 9 7 1 6 5 8 3 4

6 3 8 4 9 2 5 1 7
5 4 1 8 7 3 6 2 9
4 5 6 7 2 1 3 9 8
9 8 3 6 5 4 1 7 2
1 7 2 9 3 8 4 6 5
7 1 4 2 8 6 9 5 3
8 2 5 3 1 9 7 4 6
3 6 9 5 4 7 2 8 1

ساده

متوسط

1 5 3 4 8 9 6 7 2
2 7 4 6 1 3 9 5 8
9 6 8 5 2 7 4 3 1
6 3 5 9 4 1 2 8 7
4 2 9 3 7 8 1 6 5
7 8 1 2 5 6 3 9 4
5 9 2 7 6 4 8 1 3
8 4 6 1 3 5 7 2 9
3 1 7 8 9 2 5 4 6

سخت

  7   3     9    
3   4     8      
    2   6       1
              6 5
                 
1 8              
2       5   1    
      9     7   4
    5     1   8  

ساده

2               4
    8 4   2 5    
5   1   7   6   9
      7   1      
9               2
      9   8      
7   4   8   9   3
    5 3   9 7    
3               1

اولین تلویزیون رسانه‌ای 
ــی ــش خانگ ــبکه نمای در ش

#اطلاع_رسانی      #آموزش      #فیلم_و_سریال

پیوند بین تکنولوژی و حقوق
محمد عکافان، دکتری هوش مصنوعی و عضو تیم سازنده 
این روبات درباره روبولگال به همشهری گفت: این 
محصول کاملا مبتنی بر هوش مصنوعی محقق شد. هم 
روبات و هم موتور نرم‌افزاری هوشمند آن بومی‌سازی‌ 
شده ‌ و قابل استفاده به شکل سامانه و پیوندی است 
بین فناوری و حقوق با تمام شاخه‌هایش. کاربر 
در هر زمان و هر مکانی می‌تواند اعتباری از این 
سامانه ابتدا به‌صورت رایگان و سپس به‌صورت 
خرید اشتراک برای طرح موضوعات حقوقی 
خود استفاده کند. این روبات در مراحل مختلف 
می‌تواند به‌عنوان مشاور و دستیار برای وکیل و 
حتی قضات به‌دلیل استدلال‌هایی که دارد خدمت 

کند تا روند پرونده‌های قضایی تسریع شود.

عکس: همشهری/ حامد خورشیدی
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در شهر
پریسا نوری ؛ روزنامه‌نگار

 مهرماه متفاوت تهران 
با  ۲۰۱ اتوبوس برقی 

مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند: با اجرای این 
طرح در مصرف منابع طبیعی صرفه‌جویی خواهد شد

 3 ایستگاه مترو در ماه‌های مهر و آبان افتتاح 
خواهد شد 

 تبدیل زباله‌های تهران
 به انرژی 

۱۰۷۱ واگن در ۳ سال وارد 
متروی تهران می شود

 روزانه 150تن سوخت سیمانی از پسماندهای
خانگی تولید خواهد شد 

زاکانی در جمع دانشجویان:برای حل مشکلات کشور 
چاره‌ای جز تکیه به مردم نیست

صفحه‌15

صفحه‌15

صفحه‌14

خبرهای خوب سخنگوی شهرداری تهران 

 ۲۵۶
هکتار از بافت فرسوده 
شهر تهران در این دوره 
کاهش پیدا کرده است

 2
ایستگاه شارژ 

اتوبوس‌های برقی 
افتتاح خواهد شد

60
 اتوبوس دوکابین تا 
پایان مهر در خطوط 

قرار می‌گیرد

زنگ مهر به یاد شهید
موشک‌های صهیونی که تهران را نشانه گرفت، جایی در حوالی 
نارمک، کودکان و نوجوانان بی‌گناه نیز قربانی خباثت شدند و 

فرصت زندگی از آنها گرفته شد، نوجوانانی ازجمله شهید آرمین باکویی که این 
روزها باید در تکاپوی مهر و تدارک مدرسه می‌بودند، اما حالا برای همیشه در مزار 
آرمیده‌اند. از‌این‌رو به‌منظور گرامیداشت یاد شهدای جنگ ۱۲روزه مراسم استقبال 
از مهر در منطقه۸ تهران، در محل تحصیل شهید دانش‌آموز آرمین باکویی برگزار 
می‌شود. فاطمه تنهایی، شهردار منطقه در این باره و سایر اقدامات شهرداری برای 

بازگشایی مدارس توضیح داده است.

 برگی از تاریخ 
جنگ ۱۲روزه برگی از تاریخ و روایت آن برای این 
سرمایه‌ها ضروری است و با توجه به اینکه شهید 
دانش‌آموز آرمین باکویی از دانش‌آموزان منطقه 
بود، مراسم استقبال از مهر در مدرسه سبحان، محل 
تحصیل این دانش‌آموزبرگزار می‌شود تا یاد و خاطره 

شهدای جنگ ۱۲روزه را گرامی بداریم. همچنین مقرر شد در سال جدید ضمن حضور 
در بین همکلاسی‌های این شهید والامقام، به تعداد دانش‌آموزان مدرسه دفاتری مزین 

به تصویر این دانش‌آموز توزیع شود.

لزوم همدلی و وفاق ملی و اهمیت موضوع ملیت برای دانش‌آموزان
برخی از مدارسی که نیازمند تعویض یا تحویل پرچم‌های مقدس جمهوری اسلامی 
بودند شناسایی وپرچم ها  به مسئولانش تحویل داده شد تا اهتزاز پرچم سه‌رنگ 
کشورمان در همه مدارس منطقه اجرا شود. حضور راویان و جهادگران هم در  این 

ایام در مدارس کمک می‌کند تا فرهنگ رشادت و ایثار به نسل جدید منتقل شود.

استقرار مهریارها در مقابل مدارس 
با توجه به تراکم ۵۰۰هزار نفری جمعیت منطقه، 
شهرداری آمادگی دارد نیروهای مهریار را در مقابل 
مدارس مستقر کند تا در حوزه‌های ایمنی و ترافیک 
در کنار نیروهای راهور  فعالیت کنند. تفاهمنامه‌های 
عمرانی براساس درخواست آموزش و پرورش در 
22مدرسه در حال اجراست که شامل ایزوگام وتجهیز 

و سرویس‌های بهداشتی می‌شود. علاوه بر اینها، ایمن‌سازی و‌ آرام‌سازی‌ معابر اطراف 
مدارس، خط‌کشی‌ها، بازسازی پارک ترافیک به مساحت ۲هزار مترمربع و هماهنگی 

با سرویس‌های مدارس هم انجام‌ شده است.

اهدای 1000کوله و بسته نوشت‌افزار 
یکی دیگر از اقدامات مدیریت شهری در این منطقه از تهران تهیه و توزیع بسته‌های 
نوشت‌افزار است. در آستانه سال تحصیلی جدید، هزار کوله و بسته نوشت‌افزار میان 
دانش‌آموزان نیازمند توزیع می‌شود و از مدیران مدارس می‌خواهم موارد دیگر را به معاونت 
اجتماعی منطقه معرفی کنند.‌ از دیگر برنامه‌های منطقه برای آغاز سال تحصیلی، اجرای 
طرح سینما در مدارس است که با هدف ارتقای فرهنگی و انتخاب فیلم‌های مناسب 
گروه‌های سنی مختلف در مدارس منتخب اجرا می‌شود. در این میان هر دانش‌آموز 
می‌تواند نماینده فرهنگ تفکیک  پسماند در خانواده باشد تا ضمن حفاظت از محیط‌زیست، 
هزینه‌های شهری به توسعه عمرانی و اجتماعی اختصاص یابد. همکاران حوزه آموزش 
تفکیک پسماند آماده آموزش در این حوزه هستند و براساس درخواست‌ها، بهسازی فضای 

سبز در حال انجام است و از چند روز آینده کار شست‌وشو نیز پیگیری خواهد شد.

گفتگو گفتگو 
میزبان زنان کارآفرینمیزبان زنان کارآفرین

فروش شیرینی‌های خانگی
 علیرضا رضایی، کارآفرین خانگی:همسرم چند سال است 
که شیرینی‌های خانگی می‌پزد و این محصولات را در 
بازارچه‌های محلی شهرداری به فروش می‌رساند، اما امسال 
نخستین‌بار است که در نمایشگاه زنان و تولید ملی شرکت 
می‌کنیم و از استقبال مردم شگفت‌زده شده‌ایم. این نمایشگاه قابل مقایسه با دیگر 
بازارچه‌ها نیست و فضای مناسبی برای عرضه محصولات دارد. اگر دست‌اندرکاران 
این نمایشگاه را در فصل‌های دیگر سال هم برگزار کنند، هم برای تولیدکنندگان و 

هم برای شهروندان مناسب است. 

دستباف‌های رویایی 
مینو شفایی، از مرکز توانمند‌سازی‌ زنان منطقه11: سومین 
سالی است که در نمایشگاه شرکت می‌کنم. امسال با 3خانم دیگر 
که مکرومه‌بافی و دوخت کیف دارند، مشترک غرفه گرفته‌ایم. من 
در زمینه زیورآلات و منجوق‌بافی فعالیت می‌کنم و این محصولات 
را در بازارچه‌های دیگر شهرداری مثل نمایشگاه برج میلاد عرضه کرده‌ام، اما بهترین 
بازار فروش، همین نمایشگاه زنان و تولید ملی است که تعداد زیادی از شهروندان از آن 
استقبال می‌کنند. البته کاش غرفه‌های اینجا رایگان بود تا بانوانی مثل من بیشتر در این 

محل حاضر می‌شدند. 

عرضه بیشتر، قیمت کمتر 
قاسم ابهری، مسئول غرفه البسه، ‌از مرکز کوثر منطقه2: 
از 15سال قبل در نمایشگاه زنان و تولید ملی شرکت می‌کنم. 
این نمایشگاه جزو نمایشگاه‌های فصلی خوبی است که استقبال 
زیادی از آن می‌شود و فروش بالایی داریم. تمام البسه ما تولید 
خودمان است و برای اینکه بتوانیم حجم فروش بالایی داشته باشیم، قیمت را 
پایین‌تر از بازار می‌دهیم. همین مسئله باعث شده که روی کیفیت بهتر محصولاتمان 
کار کنیم و هر سال محصولات بهتر و باکیفیت‌تری با قیمت مناسب برای 

مشتریانمان تولید و به آنها عرضه کنیم. 

 ۱۸۰
کسب‌وکار شامل مراکز 

توانمندسازی کوثر، 
برندهای مختلف و 

 مشاغل خانگی 
حضور دارند. 

 ۳۷۱
تولیدکننده و بیش 
از ۴۶۰۰شاغل در 

بخش‌های مختلف 
نمایشگاه فعالیت 

می‌کنند. 

 639
نفر از شهروندان فعال 
از مراکز توانمند‌سازی‌ 

کوثر در نمایشگاه 
حاضر شده‌اند. 

 3088
نفر شاغل از 

تولید‌کنندگان برتر 
داخلی در نمایشگاه 

شرکت کرده‌اند. 

2بازارچه موازی با نمایشگاه 
زنان و تولید ملی کدامند؟ 

 نمایشگاه کسب‌وکار
 جنب متروی قلهک با 

80کسب‌وکار

 نمایشگاه کسب‌وکار
 جنب متروی بوستان لاله با 

243نفر شاغل 

2

1

 بخش‌های جانبی
نمایشگاه کدامند؟

 فضای نگهداری کودکان و 
مهدکودک با فعالیت‌هایی مانند 

نقاشی، وسایل بازی، کلاس 
سفالگری و کلاس یوگای کودکان 

  بخش بازی‌های خانوادگی با 
محوریت رویداد »بازی شهر« 
برای ایجاد نشاط و سرگرمی

20غرفه با محوریت کسب‌وکار 
در زمینه مواد غذایی 

 اتاق مادر و کودک

 غرفه تاکسی بانوان 

ن نمایشگاه مشخصات 
زمان: تا 28شهریوربوستان گفتگومکان: محل دائمی نمایشگاه »زنان و تولید ملی« عنوان: بیست‌وسوم�ی

ساعت 10 تا 21
: 74غرفهتعداد غرفه‌ها 

تولید‌کنندگان برتر: 61غرفه مرکز توانمند‌سازی‌ کوثر: 21غرفهمشاغل خان�گ

امسال نیروهای آتش‌نشان زن و 
اورژانس در نمایشگاه حضور دارند و 
برای نخستین‌بار با همکاری سازمان 
تاکسیرانی غرفه تاکسی بانوان در 

نمایشگاه  برپا شده است. 

از محصولات خانگی تا پوشاک باکیفیت را می‌توانید 
در بیست‌وسومین  نمایشگاه »زنان و تولید ملی« تهیه کنید

مهدیه تقوی‌راد  | روزنامه‌نگار | این 

روزها بوستان گفتگو میزبان گزارش
خانواده‌هایی است که در روزهای پایانی 
شهریور برای خرید اقلام مورد نیازشان به نمایشگاه زنان 
و تولید ملی مراجعه کرده‌اند. در این نمایشگاه که هر سال 
در 2بازه زمانی یعنی شهریور و اسفند برگزار می‌شود، 
علاه بر البسه زنانه، مردانه و بچگانه، دست‌آفریده‌های 
زنان صاحب مشاغل خانگی و زنان شاغل در مراکز 
توانمند‌سازی‌ کوثر و صاحبان کسب‌وکارهای خرد در 
مناطق 22گانه شهرداری تهران عرضه می‌شود. در یکی 

از روزهای برپایی این نمایشگاه در آن گشت زدیم. 

ازدحام جمعیت در سالن تهران 
خودروهای پارک‌شده در پارکینگ محل نمایشگاه از بدو 
ورود نشان از شلوغی داخل مجموعه می‌دهد. شهروندانی که 
با خودرو آمده‌اند یا از محدوده ایستگاه متروی بوستان گفتگو 
خارج می‌شوند، پله‌های آهنی را یکی‌یکی بالا می‌روند تا به 
سالن‌های گلستان و تهران برسند. در محوطه باز نمایشگاه 
عده‌ای در غرفه‌های خوراکی، عرقیجات و بوفه مشغول کارند 
و با واردشدن به سالن تهران ازدحام جمعیت بیش از همه 

جلب توجه می‌کند. 

تنوع، عامل حضور چندباره 
بسیاری از شهروندان خانوادگی آمده‌اند. خانم و آقای احمدی 
همراه دختر و 2پسر خردسالشان ازجمله این افرادند. خانواده 
احمدی برای پنجمین سال متوالی است که برای خرید به 
نمایشگاه می‌آیند. پدر خانواده می‌گوید: یکی از مزیت‌های 
این نمایشگاه عرضه محصولات دست‌ساز و انواع پوشاک در 
یک مکان است. همین موضوع باعث می‌شود که در سال‌های 

مختلف علاقه‌مند به حضور در این محل باشیم. 

خرید از هنرهای زیبا 
دستباف ها و  دست‌سازه‌های زنان هم در تعداد زیادی از غرفه‌ها 
دیده می‌شود، غرفه‌هایی با رنگ‌ولعاب دیدنی و البته شلوغ. در 
این غرفه‌ها از کیف‌های دست‌دوز، مکرومه‌بافی، زینت‌آلات 
دست‌ساز، انواع شمع، محصولات چرمی، ‌لوازم آشپزخانه و 
کالای خواب و... دیده می‌شود. سهیلا دباغ‌زاده که مشغول خرید 
یک آباژور چوبی است، می‌گوید: اول قصد خرید نداشتیم، اما با 
دیدن دست‌سازه‌ها ترغیب شدیم، چون کارهای هنری جالبی 
تولید کرده‌اند. نمونه‌اش هم کیف مکرومه‌بافی، تعدادی شمع 

تزیینی و 2بسته شیرینی خانگی است که خریده‌ایم. 

دانش‌آموزان بی‌نصیبب نیستند 
بین غرفه‌های دست‌سازه‌های بانوان و تولید‌کنندگان البسه 
و... چند غرفه هم به فروش لوازم‌التحریر و... اختصاص دارد. 
خانواده‌هایی که هنوز لوازم‌التحریر فرزندانشان را تهیه 
نکرده‌اند، مشتریان پروپاقرص این غرفه‌ها هستند. قیمت 
روی این اجناس به نسبت مغازه‌های سطح شهر 30 تا 
40درصد ارزان‌تر است و همین باعث شده که استقبال از 
محصولات این غرفه‌ها زیاد شود، به‌گونه‌ای که غرفه‌داران 
برخی از اقلام مانند لوازم‌التحریر، ‌مدادرنگی، ماژیک وایت‌برد 

و... را بارها و بارها شارژ می‌کنند. 

مأموریت ما توانمند‌سازی‌ 
بانوان است 

مریم اردبیلی، رئیس مرکز 
زنان و خانواده شهرداری 
تهران: فعالیت‌های مرکز 
زنان و خانواده شهرداری 
تهران در نمایشگاه زنان و تولید ملی در 3حیطه 
اصلی متمرکز است. حوزه اول، مشاغل خانگی: 
شامل آموزش، کمک به تولید و اتصال به بازار و 
فضاهای فروش است. در این بخش بانوانی که در 
دوره‌های آموزشی-مهارتی شرکت کرده‌اند با 
حمایت مرکز و همکاری دانشکده کارآفرینی 
دانشگاه تهران مسیر ورود به بازار کار را طی 
می‌کنند. حوزه دوم، مراکز توانمند‌سازی‌: این مراکز 
در 22منطقه شهرداری تهران فعالند. کارآفرینان و 
تولیدکنندگان این مراکز موظف به آموزش، اشتغال 
و بیمه بانوان هستند. همچنین بانوان سرپرست 
خانوار به بنگاه‌های اقتصادی معرفی می‌شوند تا 
فرصت‌های شغلی مناسبی پیدا کنند. 
توانمند‌سازی‌ بانوان کم‌برخوردار و سرپرست خانوار 
یکی از ماموریت‌های اصلی این مرکز است. حوزه 
سوم، تولید‌کنندگان و برندهای البسه: این گروه 
محصولات باکیفیت و با قیمت مناسب را در 
نمایشگاه عرضه می‌کنند. این تولید‌کنندگان بیش 
از 60درصد نیروی کار خود را از بانوان سرپرست 
خانوار تشکیل داده‌اند و با این رویکرد هم اشتغال 

زنان و هم تولید ملی تقویت می‌شود.

دل
ا عا

/من
ري

شه
هم

س: 
عك

۲۲
 مدرسه منطقه۸

 توسط شهرداری 
مشکلات عمرانی‌شان 

در حال رفع است.

۱۶
عنوان برنامه همزمان 
با آغاز سال جدید در 
مدارس منتخب اجرا 

می‌شود.



14

مهرماه متفاوت تهران با 201 اتوبوس برقی
سخنگوی شهرداری تهران برای تهرانی‌ها خبرهای خوبی دارد

مهدی اسماعیل پور | روزنامه‌نگار | 

توسعه، نوسازی و برقی‌سازی‌ ناوگان گزارش
حمل ونقل عمومی پایتخت در این 
دوره مدیریت شهری مورد توجه ویژه بوده و اقدامات 
خوبی هم تا‌کنون صورت گرفته است. 
عبدالمطهرمحمدخانی، سخنگوی شهرداری تهران 
روز گذشته در نشست خبری با اصحاب رسانه، 
خبرهای خوب زیادی در این حوزه برای مردم داشت، 
از ورود اتوبوس‌های برقی بیشتر و 400اتوبوس 
دوکابین جدید برای خطوط بی‌آرتی تا ورود 
واگن‌های جدید برای متروی تهران که قرار است در 

نیمه دوم امسال اتفاق بیفتد.
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درهای ایمن تر برای  مترو 

محسن هرمزی، معاون حمل‌ونقل شهردارتهران: برای خطوط جدید مترو، برنامه‌ریزی شده است که درهایی 
با سیستم PSD نصب شود. اجرای درهای PSD برای خطوط قدیمی را می‌توان به‌صورت نیمه‌ انجام داد؛ 

یعنی به جای درهای کامل از درهای نیمه استفاده کرد.

رونمایی از مجموعه ۳۰ جلدی »سیمرغ استعمارشناسی ایران«
محمدامین توکلی‌زاده، معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهردار: مراسم رونمایی از مجموعه ارزشمند »سیمرغ 
استعمارشناسی ایران« در قالب سلسله‌همایش‌های ستارگان شهر، امروز سه‌شنبه در برج میلاد تهران برگزار می‌شود 

.این مجموعه ۳۰جلدی حاصل همکاری مشترک نهادهاست و در قالب ۶ محور اصلی تدوین و منتشر شده است.

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

5هزارمیلیارد تومان برای انتقال آب به تهران 
رکوردهای بزرگی در این دوره مدیریتی به ثبت رسیده که انتقال 
آب به تهران یکی از بخش‌های کلیدی آن است. شهرداری 
تهران در همکاری با دولت 5هزارمیلیارد تومان از بودجه 
امسال خود را برای انتقال آب اختصاص داد و ۱۰۰درصد 
این رقم را در قالب یک تکلیف داوطلبانه پرداخت کرد. 
تخصیص بودجه‌های عمرانی در دولت بیشتر از ۳۰ تا 
۴۰درصد نیست، اما شهرداری رقم 5همتی را کامل تخصیص 

داد و پرداخت کرد.

در توسعه فضای سبز رکوردداریم
مشکل پیش آمده در مورد درختان منطقه۱۴ 

به‌دلیل شرایط نگهداری پس از جابه‌جایی است 
که ربطی به شهرداری تهران ندارد. شهرداری 

آنچه را باید انجام می‌داده به درستی انجام داده و زیرنظر کارشناسان 
و با شرایط مشخص، جابه‌جایی صورت گرفته است. این اقدام به‌طور 
قانونی انجام شده و اتفاقی که افتاده و ما به‌شدت از آن ناراحت هستیم، 
در مورد نگهداری پس از جابه‌جایی درختان است. آمارهایی که رئیس 
کمیته ایمنی شورا ارائه داد، قابل تأمل بود. اتفاقی که در منطقه14 
افتاده و قصوری هم متوجه شهرداری نیست، با آمار قطع گسترده و 
شبانه درختان در دوره‌های گذشته مدیریت شهری قابل مقایسه نیست 
و عجیب است که برخی‌ها با آن سابقه، برای چنین اتفاقی این حجم 
از نقد را مطرح می‌کنند. شهرداری با افتخار مدعی است که در تعداد 
کاشت درختان و توسعه فضای سبز رکورددار است. شهردار منطقه 
اعلام کرده که شهرداری فراتر از تکلیف خود نسبت به آبیاری درختان 

پس از جابه‌جایی اقدام کرده است. باید به موارد رسیدگی شود.

بهره‌برداری از تصفیه‌خانه فیروزبهرام در پاییز
تفاهمنامه‌ای بین 2مجموعه شهرداری و آبفا شکل 
گرفت که در نتیجه آن شهرداری چاه‌های 
بیشتری در اختیار آبفا قرار می‌دهد و 
در مقابل انتقال پساب برای آبیاری 
فضای سبز تسهیل می‌شود. از طرفی 
تصفیه‌خانه فیروزبهرام تا پایان فصل پاییز 
به بهره‌برداری می‌رسد و استفاده از پساب 
افزایش خواهد یافت. استفاده از پساب در ابتدای 
دوره فعلی  7میلیون مترمکعب بود که با افتتاح 

این تصفیه‌خانه به ۵۵میلیون مترمکعب می‌رسد.

آفت‌زدگی درختان به‌دلیل خشکسالی زیاد 
درختان در بوستان‌های جنگلی دچار آفت شده‌اند. آفتی مانند سوسک پوست‌خوار 

به‌صورت کامل ازبین نمی‌رود و هیچ جای دنیا این ظرفیت وجود ندارد و باید 
با اصول مبتنی بر محیط‌زیست شرایط را کنترل کرد. مهم‌ترین راهکار، 
آبیاری مناسب است. باتوجه به کاهش بارندگی در سال‌های گذشته، 
ناچاریم بوستان‌ها را از نظر آبیاری بازطراحی کنیم. شهرداری اقدامات 

مختلفی انجام داده و پهنه‌هایی از بوستان چیتگر مکانیزه 
آبیاری می‌شود. اقدام دیگر جایگزینی نهال‌هاست 
که متناسب با شرایط زیستی جدید و وضعیت 

بارندگی غرس شدند.

تأمین 50درصد نیروهای پاکبان
در خصوص کمبود پاکبان و استخدام و جذب پاکبان‌ها، 
۵۰درصد نیروها تامین و تا حدودی مشکل اولیه برطرف 
شده است، اما نیاز به همکاری مشترک مدیریت شهری 
و رسانه‌ها برای فرهنگسازی‌ است. سال‌ها مدیریت شهری 
به‌خاطر استفاده از اتباع توسط پیمانکاران مورد انتقاد بود. 
شهرداری اکنون تلاش می‌کند تا به‌صورت حداکثری این 

مسئله را حل کند.

تابع قانون هستیم
برای نظارت ناظران سازمان نظام مهندسی شهرداری حتما 
تابع قانون است و تکلیف قانونی خود را بدون مسامحه انجام 
خواهد داد. یکی از مراحلی که باعث طولانی‌شدن فرایند 
صدور پروانه شده، نظام مهندسی است و مدیریت شهری 
تلاش می‌کند که فرایند را کوتاه‌تر کند و خدمات خود را 
سریع‌تر ارائه دهد. بعد از تصمیم شهرداری، تلاش شد تا 
درک مشترکی بین شهرداری و سازمان 
نظام مهندسی شکل بگیرد تا به 
نظر مشترکی به نفع مردم برسیم. 
تلاش شده روند شفاف، سریع و 
سالمی طی شود. شهرداری حتما 
به قانون عمل خواهد کرد و این 
روند تا پایان ادامه خواهد داشت.

9 خبرخوب سخنگوی شهرداری
بهره‌برداری از تصفیه‌خانه فیروزبهرام در پاییز 
افتتاح مسیرهای غرب به جنوب و جنوب به شمال 
میدان فتح در هفته آینده 
بهره‌برداری از بزرگراه شهید بروجردی، بخشی از 
آزادراه شهید شوشتری، زیرگذر میدان سپاه و بخشی 
از پروژه دوگاز در نیمه دوم سال 
ورود ۲۰۱ اتوبوس برقی در مهرماه
افتتاح 2ایستگاه شارژ اتوبوس‌های برقی در ضلع 
جنوب غربی میدان امام خمینی )ره( و خیابان هنگام 
 ورود ۶۰ دستگاه اتوبوس دوکابین تا اواخر مهرماه 
 افتتاح خطوط 6و 7مترو در آبان‌ماه 
ورود تاکسی‌های برقی شاسی آیون 
ورود 2رام قطار مترو در بهمن‌ماه

هکتار از بافت فرسوده ۲۵۶ 
شهر تهران در این دوره 
کاهش پیدا کرده است.

اتوبوس برقی مهرماه 201
وارد ناوگان حمل‌ونقل 

عمومی می‌شود.

چرا سایت EERS راه‌اندازی نشد؟ 
 مدتی پیش بانک مرکزی اعلام کرد سایتی به نامEERS جهت پیگیری 
و آزاد‌سازی‌ مستقیم حساب‌های مسدودی مشتریان آغاز به‌کار خواهد 
کرد. اما تا الان نه‌تنها راه‌اندازی نشده بلکه علت تأخیر آن را هم اعلام 

نکرده‌اند. لطفا در این رابطه شفاف‌سازی‌ و اطلاع‌رسانی شود.
حمیدرضا از تهران 

نیلکوه در معرض نابودی است
یکی از زیباترین و بکرترین مناطق استان گلستان، نیلکوه است که 
این روزها فعالیت کارخانه سیمان در شهرستان گالیکش حیات آن را 
به مخاطره انداخته است. روزانه ده‌ها کامیون خاک رس و سنگ آهک 
در رفت‌وآمد به طرف این کارخانه هستند و صدای انفجار و تخریب هم 
به‌طور مرتب شنیده می‌شود. جدای آزار و اذیتی که این وضعیت برای 
اهالی گالیکش و روستاهای اطراف به‌وجودآورده ادامه فعالیت این 
کارخانه صدمات جبران‌ناپذیری به نیلکوه و طبیعت بکر آن زده و این 
میراث چند هزارساله رو به نابودی خواهد رفت. درخواست داریم تا با لغو 

مجوز این کارخانه، هر چه زودتر فعالیت آن متوقف شود.
 جمعی از اهالی گالیکش

 درخواست آسفالت خیابان سردار سلیمانی مرودشت
درمحله بسیجیان شهر مرودشت خیابانی به نام سردار سلیمانی 
وجود دارد که از هر طرف حدود 6متر آن آسفالت نشده است و 
عبور دائمی و روزانه ماشین‌های سنگینی که در مسیرکارخانه قند 
مردوشت تردد می‌کنند موجب بلند شدن گردوغبار بسیار زیادی در 
این مسیر می‌شود، طوری که انگار هر روز و برای ساعت‌های متوالی 
توفان کوچکی در این محدوده برپاست. مسلما این وضعیت موجب 
ایجاد مشکلات تنفسی برای مردمی که در اطراف این خیابان ساکنند 
یا به‌طور مرتب از این محدوده عبور می‌کنند، خواهد شد. از شهرداری 
مرودشت درخواست می‌کنیم هر چه زودتر نسبت به آسفالت این 

خیابان اقدام کند.
مرادی از مرودشت

بندر امام خمینی ماهشهر
 به شهرستان تبدیل شود 

بندر امام خمینی در جنوب استان خوزستان و در شهرستان ماهشهر 
واقع شده است و یکی از بزرگ‌ترین و مهم‌ترین پایانه‌های صادرات و 
واردات محصولات دریایی است و همچنین مسیری لجستیکی در 
زمینه انتقال کالاهای اساسی مانند مس، فولاد و سیمان به حساب 
می‌آید. این بندر بالغ بر 100هزار نفر جمعیت دارد و بیشترین آمار 
حاشیه‌نشینی را بعد از شهر اهواز به‌خود اختصاص داده است. گذشته 
از آن، 2 منطقه ویژه اقتصادی بندری و پتروشیمی و 2 اداره کل 
بنادر و دریانوردی و گمرک استان خوزستان هم در این بندر واقع 
 شده است. تمامی این موارد حاکی از آن است که این بندر قابلیت 
تبدیل شدن به یک شهرستان را دارد و می‌تواند از مزایای این تبدیل 
استفاده کند. در هر دوره نمایندگان قول و وعده انجام این کار را 
داده‌اند که متأسفانه تاکنون محقق نشده است. درخواست داریم تا 

این مهم در اولویت کارهای دولت قرار گیرد.
جمعی از اهالی بندر امام خمینی ماهشهر
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پل دوچرخه‌سواری بزرگراه شهیدهمت در ایستگاه پایانی

مهدی صداقتی، مدیرعامل سازمان مهندسی و عمران شهر تهران: ساخت پل دوچرخه‌سواری بزرگراه شهید 
همت از بهمن‌ماه سال ۱۴۰۳ شروع شده است. این پل که مسیر دوچرخه‌سواری بوستان فدک را به معابر برج 
میلاد متصل می‌کند با پیشرفت 93درصدی در مراحل پایانی قرار دارد و در پاییز امسال به بهره‌برداری می‌رسد.

ایجاد جایگاه سوخت کوچک‌مقیاس طبق نیاز مناطق
مجتبی اقوامی‌پناه، مدیرعامل شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل شهر تهران: از تمام مناطق خواسته شده 
زمین‌هایی به مساحت حدود ۴۵۰مترمربع مطابق استانداردهای شرکت پالایش فرآورده‌های نفتی معرفی کنند. ما 
آمادگی داریم تا پایان سال هر تعدادی که مناطق به ما اعلام کنند، جایگاه سوخت کوچک‌مقیاس در شهر ایجاد کنیم.

نیلوفر ذوالفقاری ؛ روزنامه‌نگاردر شهر

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

صرفه‌جویی در منابع طبیعی با 
اجرای طرح تبدیل پسماند به انرژی

محسن قضاتلو، مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند: 
در راستای سیاست‌های وزارت کشور برای توسعه 
استفاده از Refuse Derived Fuel( RDF( در 
کشور، تهران به جمع کلانشهرهایی پیوست که این 
طرح در آنها اجرایی می‌شود. براساس تفاهمنامه‌ای 
که میان سازمان مدیریت پسماند شهرداری تهران، 
شرکت سیمان تهران و استانداری منعقد شده است، 
متعهد هستیم روزانه ۱۵۰تنُ RDF تولید کنیم و 
تحویل صنعت سیمان دهیم. با اجرای این طرح در 

مصرف منابع طبیعی صرفه‌جویی خواهد شد. 

ورود داوطلبانه شهرداری به بازسازی
درباره ورود شهرداری به بازسازی واحدهای آسیب‌دیده، باید گفت 
که بخشی از این مسئله به روحیه و مانیفست و رویکرد مدیریت 
شهری ششم بازمی‌گردد. شهردار تهران از همان ابتدا تأکید کرد 
که از مسائل مردم شانه خالی نمی‌کند و مسئولیت را به گردن بقیه 
نمی‌اندازد و مسئولیت خود را می‌پذیرد. در شرایط جنگی این 
مسئله چندبرابر شد. نیاز بود که شهرداری در این زمینه داوطلبانه 
ورود کند. نخس��تین نکته مثبت این عمل، پایش دقیق خانه‌های 

آسیب‌دیده بود و هیچ واحد مسکونی ای از قلم نیفتاد.

انجام 99درصدی تعمیرات جزئی و متوسط 
در بخش تعمیرات جزئی و متوسط همه مسائل حل شده و به 
عدد ۹۹درصدی رسیدیم. در بحث مقاوم‌سازی‌ از ۵پلاکی که باید 
انجام می‌شد ۴مورد تعیین تکلیف شده و در مسیر مقاوم‌سازی‌ 
قرار گرفته و مورد بعدی نیز به‌زودی انجام می‌شود. در مورد 
بازسازی ۱۳۳پلاک برای تخریب و نوسازی داشتیم که تفاهم 

درباره بیش از ۸۰درصد آنها انجام شده است.

هر2هفته افتتاح یک پروژه 
حتی در زمان جنگ ۱۲روزه نیروها در تاش بودند و 
بخش‌های مختلف شهرداری حتی یک ساعت هم تعطیل نبود. 
یک یا 2روز بعد از جنگ پروژه‌های عمرانی ما به بهره‌برداری 
رسید و ۱۰روز پس از آن یکی از تقاطع‌های مهم در غرب تهران 
افتتاح شد. کمتر از هر 2هفته یک‌بار پروژه‌های متوسط و بزرگ 
در تهران افتتاح شدند و یکی از مسیرهای دسترسی به میدان 

فتح هفته‌های قبل به بهره‌برداری رسید.

پرونده میدان فتح مهرماه بسته می‌شود
مسیرهای غرب به جنوب و جنوب به شمال میدان فتح هم هفته 
آینده افتتاح می‌شود و 3مسیر دیگر آن نیز تا پایان مهرماه به 
بهره‌برداری خواهد رسید و پرونده میدان فتح بسته می‌شود و یک 
گره ترافیکی با پروژه بسیار بزرگ و پیچیده میدان فتح باز خواهد 
شد. این همان پروژه‌ای است که به‌دلیل سختی و پیچیدگی 
کار، روی پایه‌های آن خاک ریخته بودند، اما در این دوره طرح 
اجرایی شد و درحال اتمام است. در پاییز و زمستان بزرگراه شهید 
بروجردی، بخشی از آزادراه شهید شوشتری، زیرگذر میدان سپاه 

و بخشی از پروژه دوگاز به بهره‌برداری خواهد رسید.

رونمایی از 201اتوبوس برقی 
ابتدای مهرماه، ۲۰۱ اتوبوس برقی وارد ناوگان 

خواهد شد. همزمان 2ایستگاه شارژ اتوبوس‌های 
برقی در ضلع جنوب غربی میدان امام‌خمینی)ره( و 

خیابان هنگام افتتاح خواهد شد. بسته بعدی شامل اتوبوس‌های 
دوکابین است که ۶۰دستگاه تا اواخر مهرماه وارد کشور می‌شود و تا 
پایان دی‌ماه در مجموع ۴۰۰دستگاه اتوبوس ۱۸متری یا دوکابین 
وارد خطوط بی.آر.تی خواهند شد. آبان‌ماه چند ایستگاه مترو نیز 
افتتاح می‌شود و پاییز افتتاح ایستگاه‌های خط ۶ و ۷ به مرحله نهایی 

می‌رسد. تعدادی از تاکسی‌ها نیز وارد ناوگان خواهند شد.

ورود 2رام قطار از بهمن‌ماه
بانک مرکزی تأییدیه نهایی پیش‌پرداخت تأمین واگن‌ها 
را صادر کرد و به این ترتیب بهمن‌ماه 2رام قطار 
وارد کشور خواهد شد و اگر اتفاق خاصی نیفتد، 
هر‌ماه به‌طور میانگین 2تا 3رام قطار وارد می‌شود. 
درخصوص وضعیت تراموا نیز مراحل کارشناسی 
تراموا به پایان رسیده و در طرح جامع ترافیک نیز به آن 
اشاره شده و مسیر خود را باید در شورا طی کند تا به مرحله 
نهایی برسد. راهبرد قطعی ما مدهای انبوه‌بر برقی در حوزه حمل‌ونقل 
عمومی است. هرچه بتوانیم به سمت برقی‌سازی‌ و مدهای انبوه‌بر برویم، 

کمک کرده‌ایم که ترافیک و آلودگی هوا در کنار هم کاهش پیدا کند.

کاهش ۲۵۶ هکتاری بافت فرسوده
در این دوره تاکنون ۲۵۶هکتار از بافت فرسوده کاهش یافته 
است. اما در برخی محله‌ها مانند نفرآباد، بافت فرسوده با یک 
پروژه مشکل به‌صورت کامل برطرف نمی‌شود. در گذشته 

با سیاستگذاری اشتباه، با کوچ مردم از این محله مواجه شدیم 
و این مسئله کار را برای بازآفرینی سخت می‌کند. چون یک پایه کار، 
نقش‌آفرینی خود مردم در بازسازی است. باید کمک کنیم و با تبلیغ 
کردن در رسانه‌ها اهالی قدیمی نفرآباد را برگردانیم. تسهیلگری برای 

حضور مردم نیز توسط شهرداری انجام‌ شده است.
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درصد تعمیرات جزئی 
و متوسط خانه‌های 
آسیب‌دیده ازجنگ به 
پایان رسیده است.

۱۰۷۱واگن در ۳سال وارد متروی تهران می شود
زاکانی در جمع دانشجویان: برای حل مشکلات کشور چاره‌ای جز 

تکیه به مردم نیست

بهبود حمل‌ونقل عمومی و افزایش ظرفیت و کیفیت  
خدمات‌دهی به شهروندان در همه زمینه‌ها مورد توجه 
ویژه مدیریت شهری پایتخت است؛ به‌طوری‌که علیرضا 
زاکانی، شهردار تهران هم در جمع دانشجویان و فعالان 
بسیج دانشجویی و هم در گفت‌وگو با رسانه‌ها ضمن 
تأکید بر این موضوعات، از برنامه‌ریزی برای افزودن 
 ۱۰۷۱واگن جدید به ناوگان متروی پایتخت در ۳ تا 
3 سال‌و نیم آینده خبر داده و بر عزم شهرداری در ارائه 

خدمات بهتر به مردم پایتخت تأکید کرده است.

ناکامی دشمن در بحران‌سازی
جنگ ۱۲روزه اخیر، نمونه‌ای از نقشه‌های دشمن برای 
ایجاد بحران در کشور بود. اهداف دشمن را در محورهای 
تعطیلی حوزه هسته‌ای کشور، توقف توان موشکی،  تغییر 

نظام و تجزیه کشور می‌توان بررسی کرد، اما 
دشمن نتوانست به هیچ‌یک از این اهداف 
برسد. امروز تمام ناترازی‌های کشور با تکیه 
بر همین وضع موجود و با تغییر الگو و تکیه 
بر مردم قابل حل است؛ همانطور که امام، 

انقلاب را با مردم انجام داد.

الگوی جهادی در بازسازی واحدهای آسیب‌دیده
اقدامات زیادی برای بازسازی منازل آسیب‌دیده پس از 
جنگ اخیر انجام شده است. کل واحدهای آسیب‌دیده 

در تهران 8473واحد است که تاکنون 
شرایط بازسازی و نوسازی 8288مورد 
آن تعیین‌تکلیف شده‌ است. 5240واحد 
نیازمند تعمیرات جزئی و متوسط بود که 
فرایند لازم برای 5237واحد آن، معادل 
99درصد تکمیل شده است. واحدهای 
نیازمند تخریب و نوسازی نیز 2553مورد 

بود که فرایند نوسازی 2469واحد آن، معادل ۹۷درصد 
در حال تکمیل است. در جریان جنگ۱۲روزه ۹۵درصد 
تخریب‌ها و آسیب‌ها در تهران بود و تنها ۵درصد در کل 
کشور. ما با یک الگوی جهادی و با تکیه بر ظرفیت‌های شهر 
و مردم در بازسازی‌ها پیش رفتیم و تا امروز حتی یک‌ریال 

هم از دولت دریافت نکرده‌ایم.

بازه زمانی واردات 791واگن به ناوگان مترو
۱۰۷۱واگن از محل قرارداد شهرداری تهران 
با چین به‌تدریج در ۳ تا 3سال و نیم آینده 
وارد متروی تهران می‌شود.9/7درصد از 
15درصد اعتبار موردنیاز برای خرید واگن از 
چین را دولت قبل متقبل شد، اما در نهایت 
مقرر شد باقی این اعتبار که 5/3درصد است 
از سوی دولت فعلی تأمین شود. به‌طورکلی 
3تا 3سال‌ونیم طول می‌کشد تا تمام رام‌ها 
وارد خطوط مترو شوند؛ 10رام نخست به‌صورت کامل 
وارد خواهند شد و باقی آنها با ورود قطعات در داخل کشور 

تولید می‌شوند.

افتتاح 3ایستگاه مترو
در ماه‌های مهر و آبان 3ایستگاه افتتاح خواهد 
شد که یکی از آنها ایستگاه ورزشگاه تختی 
است. ایستگاه‌های حضرت مریم و سرباز نیز 
در نوبت بهره‌برداری قرار دارند. علاوه بر این، 
1/8کیلومتر به خطوط دوگانه و 1/6کیلومتر 
به خط 7اضافه می‌شود؛ بنابراین هم خطوط افزایش پیدا 
می‌کند و هم ویژگی‌ ایستگاه تختی به‌گونه‌ای است که 
به‌واسطه استقرار زیرساخت‌های مناسب و در جهت کاهش 
سرفاصله‌ها، تا پایان سال فاصله حرکت قطارهای خط 7به 

زیر 8دقیقه می‌رسد.

 ۱۰۷۱
واگن از محل قرارداد 
شهرداری تهران با 

چین به‌تدریج در ۳ تا 
۳سال‌ونیم آینده وارد 
متروی تهران می‌شود

 10
رام نخست به‌صورت 

کامل وارد خواهد 
شد و باقی آنها با ورود 

قطعات در داخل 
کشور تولید می‌شود

تبدیل زباله‌های تهران به انرژی 
دغدغه مدیریت شهری برای پسماند و بهره‌بردن از این امکان 
برای تولید انرژی، مدیران پایتخت را به استفاده از تکنولوژی 
روز و پیوستن به کلانشهرهایی که از پسماند انرژی تولید 
می‌کنند، تشویق کرده است. در تازه‌ترین اقدام سازمان 
مدیریت پسماند شهرداری، خط تولید RDF به‌زودی فعال 
خواهد شد. به‌این‌ترتیب روزانه 150تن سوخت مشتق از 
پسماندهای خشک بی‌ارزش پایتخت به صنایع سیمان تحویل 
خواهد شد تا علاوه بر کاهش دفن زباله، مصرف گاز طبیعی در 
کشور نیز کاهش پیدا کند. محسن قضاتلو، مدیرعامل 
سازمان مدیریت پسماند شهرداری تهران درباره 

این طرح توضیح داده است. 

گام بلند پایتخت برای تحقق اهداف ملی 
بهره‌برداری از خط تولید RDF بخش مهمی از 
پسماند خشک فاقد ارزش اقتصادی را به سوخت 
جایگزین تبدیل خواهد کرد. مطالعات امکان‌سنجی اجرایی 
 RDF و اقتصادی این پروژه انجام شده است. ظرفیت تولید
در تهران فراهم شده و این اقدام در کنار دیگر سیاست‌های 
سازمان مدیریت پسماند همچون پردازش و بازیافت، به 
کاهش دفن پسماند کمک می‌کند. یک شرکت دانش‌بنیان 
داخلی به‌عنوان پیمانکار ساخت خط تولید انتخاب شده و 
قرارداد همکاری آن در حال نهایی‌شدن است. به‌این‌ترتیب 
پایتخت در مسیر تحقق اهداف ملی برای کاهش آلاینده‌ها و 

افزایش بهره‌وری انرژی گام بلندی برخواهد داشت. 

150
تن سوخت سیمانی 
روزانه از پسماندهای 

 خانگی تولید 
خواهد شد.

خط تولید RDF شامل چه بخش‌هایی است؟ 
 تجهیزات جداسازی پسماند تر

 خردکن
 دستگاه‌های رطوبت‌گیری

 سیستم شکل‌دهی برای پسماندهای خشک با ارزش حرارتی 
 تجهیزات حذف ضایعات غیرقابل‌سوزاندن نظیر شیشه و سنگ 

اجرای این طرح چه مزایایی دارد؟ 
 صرفه‌جویی در مصرف منابع طبیعی 

 کاهش آلاینده‌ها 
 افزایش بهره‌وری انرژی 

 زمان آغازبه‌کار 
 RDFخط تولید
نیمه نخست 
سال۱۴۰۵ 

مرمت سقاخانه 
تاریخی پایتخت
سازمان زیباسازی تهران سقاخانه 
شاخص منطقه  11 را مرمت می کند

مرمت سقاخانه تاریخی کربلایی عباسعلی، یکی از شاخص‌ترین 
یادگارهای دوره قاجار در منطقه۱۱ با هدف صیانت از میراث 
فرهنگی و ارتقای کیفیت بصری فضاهای شهری از سوی سازمان 
زیباسازی شهر تهران آغاز شد. این بنای ارزشمند که ساخت آن 
به سال۱۳۱۳ هجری قمری بازمی‌گردد  از سال۱۳۸۴ در فهرست 

آثار ملی کشور ثبت شده است.

فرایند مرمت شامل پاکسازی الحاقات، تثبیت ساختار، بازسازی 
کاشی‌کاری‌ها و احیای کتیبه‌های گچی و تزیینات اصیل است.

احداث پیاده‌رو و اجرای سنگفرش مقابل سقاخانه از دیگر 
اقدامات در حال اجراست. 

 این اقدام بخشی از برنامه جامع سازمان زیباسازی برای حفاظت از 
آثار تاریخی، تقویت هویت محله‌های قدیمی و ارتقای حس تعلق 

شهروندان به میراث فرهنگی پایتخت به شمار می‌آید.
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دانشجوی پر‌جنب و جوش   

شهید علیرضا حیدریان آرباطان دانشجو بود و در رشته مدیریت دولتی دانشگاه آزاد واحد آذرشهر 
درس می‌خواند؛ از آن دانشجوهای فعالی که یک دانشگاه او را می‌شناختند؛ فعال و پر‌جنب و جوش. 
این شهید 2تیرماه ۱۴۰۴ در حملات رژیم صهیونیستی به یک واحد آموزشی در تبریز به شهادت رسید.

شهادت، آرزوی یک پاسدار است 
شهید طاها عبدی 2تیرماه در پی حمله رژیم صهیونیستی به ستاد کل سپاه به شهادت رسید. همسرش می‌گوید: 
»روز خواستگاری به من گفت: شما همسر یک پاسدار خواهید شد و بزرگ‌ترین آرزوی یک پاسدار شهادت 

است.« پیکرش را بعد از مراسم تشییع در گلزار شهدای محله جیلارد شهرستان دماوند به خاک سپردند.

یاد  روایت تهران

تهران، سردر باغ ملی، ۷۰ سال پیش  

 این تصویر نادر و چشم‌نوازی که می‌بینید از دهه30 خورشیدی 
تهران است؛ نمایی از سردر تاریخی باغ ملی، دروازه‌ای به میدان 

مشق، محلی که روزگاری عرصه رژه و تمرین نظامیان بود.
در پس‌زمینه، قله‌های پربرف شمیران، شکوه تهران کهن را به 

زیبایی به تصویر کشیده‌اند.. 

چرا تهرانی‌ها دانگی خرج می‌کنند؟ 

در دوره قاجار، گروهی از تفرشی‌ها که به تهران آمده بودند 
اما توان مالی کافی برای خرید لباس نداشتند، به‌صورت 
دسته‌جمعی یک دست لباس را »دانگی« می‌خریدند و به نوبت 
برای یافتن کار رسمی‌، آن لباس را می‌پوشیدند. این رسم ساده 
و هوشمندانه، نه‌تنها زندگی آنها را آسان‌تر می‌کرد بلکه در 
میان تهرانی‌ها نیز محبوب شد و باعث شد سه‌راه محل حضور 
این افراد به نام »دانگی« مشهور شود. این داستان بخشی از 

تاریخ فرهنگ و همبستگی اجتماعی در تهران قدیم است.

مردی که نامش با اچ‌۳ پیوند خورده 
 میان صمیمیت همرزمان قدیمی و شکوه یک عمر خدمت، 
80سالگی امیر خلبان فرج‌الله برات‌پور ـ فرمانده نابغه عملیات 
تاریخی اچ‌۳ ـ جشن گرفته شد؛ مردی که عملیلتی پیچیده را با‌ 
نام خود گره زد‌ و امروز هم میراثش در دانشکده‌های هوایی جهان 
تدریس می‌شود. پیرمردها یکی‌یکی وارد سالن شدند؛ قامتشان 
هنوز به اورال‌های خلبانی آراسته ‌ و دیسیپلین نظامی را حتی پس 
از سال‌ها بازنشستگی فراموش نکرده‌اند. صندلی‌ها براساس درجه 
پر نمی‌شد، احوالپرسی‌ها صمیمانه اما منظم بود. جمع امیران 
گرد هم آمده بودند تا ۸۰ سالگی امیر خلبان فرج‌الله برات‌پور 
را جشن بگیرند؛ مردی که نامش با شاهکار جهانی »عملیات 
اچ‌۳« پیوند خورده است، عملیاتی که به‌گفته امیر خلبان عباس 

رمضانی هنوز در دانشکده‌های هوایی جهان تدریس می‌شود.
در این مراسم سرهنگ خادمیان با اشاره به زندگی پرغرور امیر 
برات‌پور گفت: او در جوانی دوره‌های پیشرفته خلبانی را در آمریکا 
گذراند و حتی پیشنهاد همکاری از آنان دریافت کرد، اما وطن را 
برگزید و به فعالیت در ارتش جمهوری اسلامی ایران بازگشت. 
با شروع جنگ تحمیلی، امیر برات‌پور شجاعانه سکان خدمت 
را به‌دست گرفت تا هم از جان نیروهایش پاسداری کند و هم 
از آسمان ایران. تلاش‌های درخشان او به دریافت مدال‌های 
افتخار انجامید و پس از بازنشستگی نیز به آموزش و انتقال تجربه 
به نسل جدید خلبانان ادامه داد. برات‌پور در این مراسم که به 
همت بنیاد انصار‌الانصار برگزار شد، دستاوردهایش را مدیون 
صبوری و همراهی همسر و فرزندانش دانست و از ایشان تقدیری 

شایسته کرد.
در پایان این مراسم که با حضور امیران و مسئولان مرکز اسناد 
انقلاب اسلامی برگزار شد، هدایایی به وی و خانواده‌اش اعطا شد.

عشق امیر برات‌پور و همرزمانش به تمامیت ارضی کشور محدود 
به دوران جنگ نبود. در ماجرای »جنگ ۱۲ روزه«، آنان داوطلبانه 
برای ایفای نقش در عملیات‌های هوایی اعلام آمادگی کردند و 
با نقش مستشاری، تجربه‌های گرانقدر خود را به نیروهای جوان 

منتقل ساختند.

بهاره خسروی|   »محمد جواد، نظامی، نخبه علمی و... نبود؛ یک پسر 26ساله با 

مدرک نرم‌افزار کامپیوتر، برنامه‌‌نویس سئو بود که چند سال پیش در شرکت گزارش
توسعه سامانه‌های هوشمند آسپیان مشغول شد. عصای دست من و پدرش و حامی 
خواهرانش بود. برایش آرزوها داشتیم، اما با حمله رژیم صهیونیستی به تهران و شهادتش همه 
آرزوهایمان پر کشید... . « این چند سطر واگویه مژگان متین، مادر شهید محمدجواد بحیرایی است 

که پسرش در شب 24خرداد‌ماه بر اثر اصابت ترکش پهپاد در محله ورد‌آورد به شهادت رسید.

صفحه‌آرا: سعید غفوری

دلشوره داشت اما ما را دلداری می‌داد

پسرم را در بالکن پیدا کردم

»‌حوالی ساعت 2نیمه‌شب با صدای انفجار 
مهیبی از خواب بیدار شدیم. محمد و خواهرش 
داخل اتاق پذیرایی خوابیده بودند. وقتی نگاه 

کردیم محمد سر جایش نبود... .« 
مادر از لحظه شهادت فرزندش و اینکه 
نخستین نفری بوده که بالای سر پسرش 
رسیده می‌گوید: »خانه ما چندان بزرگ نیست. 
پیداکردن محمد زمان زیادی نبرد. پنجره 
قدی بلندی در آشپزخانه به سمت بالکن 
داریم. دیدم محمد میان بالکن و آشپزخانه 

روی زمین افتاده و سرش غرق خون است. با 
کمک همسایه‌ها محمد را به بیمارستان شهید 
سلیمانی شهر قدس رساندیم اما محمد شهید 
شده بود. گویا پهپادهای اسرائیل ساختمان 
شورای شهر ورد‌آورد و یک ساختمان نیمه‌کاره 
در همسایگی ما را هدف قرار داده بودند. ما 
اینگونه استنباط کردیم محمد برای تماشا به 
بالکن رفته بود که در بازگشت به داخل خانه از 
پشت سر ترکش‌های پهپاد‌ها به سرش اصابت 

می‌کند.«

محمدجواد بحیرایی در خانه به شهادت رسید

فاطمه عباسی؛ خبرنگار شادی خانه‌مان رفت

»آن شب ‌محمد خیلی دلشوره داشت. با همه 
نگرانی‌هایش گاهی هم میان حرف‌هایش ما را 
دلداری می‌داد‌‌. برای اینکه آرامش کنم از جنگ 
8 ساله برایش تعریف می‌کردم که ما سخت‌تر از 
این روزها را هم گذرانده‌ایم؛ اینکه چیزی نیست. 
اما محمد آرام نمی‌شد....« مژگان متین با این 
جملات سر صحبت را باز می‌کند و در ادامه 
می‌گوید: »آن شب برای دور‌کردن استرس‌ها 
قرار شد برویم دریاچه چیتگر. به محض رسیدن، 
دوستش خبر از فعال‌شدن پدافندها داد. محمد 
کلی خوشحال شد و حسابی از دریاچه و حال و 
هوای مردم فیلم گرفت. البته ناراحت بود که 
روز قبل تعدادی از سرداران کشور به شهادت 
رسیده‌اند. از فعال‌شدن پدافندها برای دفاع 

از حریم هوایی کشور ذوق می‌کرد. تقریباً تا 
نیمه‌شب دریاچه چیتگر بودیم. وقتی خسته 
شد پیشنهاد کرد که برگردیم خانه....«  خانواده 

تا پاسی از شب بیدار و همه در حال گپ 
و گفت بودند. این مادر شهید می‌گوید: 
»تقریباً بعد از مصرف داروهایم حدود ساعت 
یک نیمه‌شب رفتم بخوابم. اما بعد‌ها که 
به گوشی محمد دسترسی پیدا کردیم، از 

طریق پیام‌های گوشی‌اش متوجه شدیم تا 
نزدیک 3صبح بیدار بوده و درباره سر و صدای 
نزدیک خانه با دوستانش چت می‌کرده. وقتی 
دوستش به او می‌گوید: بهتره که بری بخوابی، 
در پاسخ می‌گوید: خوابم می‌آید اما می‌ترسم 

اتفاقی بیفتد.«

یاد

محمد تنها پسرم و چشم و چراغ من و پدرش و خواهرانش بود.  مژگان متین این را می‌گوید و اشک از 
دیدگانش جاری می‌شود: »افتخار مادر شهید‌بودن نصیبم شد اما هیچ‌چیز جای خالی محمد را برایم 
پر نخواهد کرد. محمد روح خانه‌مان و همیشه کمک‌حال من و پدرش بود. با پدرش که رفیق صمیمی 
تمام‌عیار بودند و حتی در خرجی خانه هم کمک می‌کرد. بیشتر وقتش را با خانواده سپری می‌کرد. پسر 
منطقی‌ای بود؛ کمتر عصبانی می‌شد و بیشتر سعی می‌کرد با دلیل و منطق دیگران را متقاعد کند. پسرم 
شوخ و بشاش بود و تا اهل خانه را نمی‌خنداند آرام نمی‌نشست. من پسرم را از دست دادم اما دلم گرفته 

از دست برخی هموطنان وطن‌فروش که از حمله اسرائیل به کشور طرفداری و ابراز شادمانی ‌کردند.«

پسر 
خنده‌روی خانواده 
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